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КІРІСПЕ  

«Интерьерді жобалау» оқу қҧралында техникалық және кәсіптік, орта 

білімнен кейінгі білім берудің маңызды ҥлгілік оқу жоспарлары мен 

бағдарламаларына сәйкес 0402000 «Дизайн (бейін бойынша)» мамандығы 

бойынша «Авторлық жобаның материалында орындау (эскизден модель 

макетіне дейін)» кәсіптік модулі бойынша «Интерьерді жобалау» пәні кіреді.  

Оқу қҧралы ҚР БжҒМ 2018 жылғы нҧсқау хатына сәйкес, ҚР 

Президентінің 2012 жылғы 23 тамыздағы № 1080 бҧйрығымен бекітілген 

Техникалық және кәсіптік білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті 

стандартына, ҚР АК 05-2008 және ҚР Білім және ғылым министрінің 2017 

жылғы 31 қазандағы № 553 бҧйрығына 4-қосымшаға  0402000 Дизайн (бейін 

бойынша) мамандығы бойынша Техникалық және кәсіптік білім берудің ҥлгілік 

оқу жоспарына сәйкес жҧмыс оқу жоспарының негізінде әзірленді.  

         «Интерьерді жобалау» оқу қҧралы мамандығы 0402013-1 бойынша 

«Интерьер дизайны» біліктілігі, 0402000 «Дизайн (бейін бойынша)»  

         Модульінің мақсаты - тірі ортаны қалыптастыру, тҧрғын интерьерді 

дизайнерлік жобалау кәсіби дағдыларын беру болып келетін оқу нәтижелері 

мен оқу критерийлеріне сәйкес әзірленді. 

Модульді зерделеу нәтижесінде студенттер: 

— оқу процесінде алынған іргелі білімді функционалдық, кӛлемдік-

кеңістіктік, инженерлік, техникалық және кӛркем компоненттер жҥйесі ретінде 

интерьерді жобалау ҥшін пайдалану;  

— Ішкі кеңістіктерді қалыптасу әдістерін білу 

— Эргономикалық интерьеді жобалау теориясының негіздері туралы 

қолданбалы білім алу; 

— Интерьердің негізгі кеңістіктік аймақтарын шешу тәжірибесін 

меңгеру 

— жобаланатын кеңістіктің графикалық кӛрінісінде дағдыларды 

меңгеру, материалдардың, жиһаздың, қҧрал-жабдықтың тҥсті-фактураланған 

сапасын беру. 

Аталған оқулықта интерьердің қалыптасуына кешенді кӛзқарас ашылады, 

оның ішінде тҧрғын ҥй интерьерінің әлеуметтік мҥмкіндіктері, оның 

функционалдық және технологиялық аспектілері, ҥйдің кеңістіктік 

ҧйымдастырылуы және экологиялық қағидалары ескеріледі. Пәтердің негізгі 

орынжайын жобалау ерекшелігі: кіреберіс, жалпы, ҧйықтау және балалар 

бӛлмелері, жуынатын бӛлме мен дәретханасы тҥсіндіріледі. Тҧрғын ҥй 

интерьерін жобалаудың кӛркемдік ерекшеліктерін ескере отырып: 

композициялық және тҥсті шешімдер, шыны, мата, интерьердегі 

жасылдандыруды қолдану. 

Арнайы тарау қабырғалардың тҧсқағаздарымен, сәндік беттермен және 

панельдермен безендірілуіне, ӛзгермелі арақабырғалар мен перделерді қҧру 

және ҥй жабдығының кӛптеген басқа сындарлы әдістеріне арналған.  

Интерьерді жобалаудың іргелі негіздерін зерттеуге арналған оқу 

қҧралының маңызы ӛте зор. 
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Дербес және практикалық жҧмыстарды орындау ҥшін қысқаша 

тҥсіндірулер мен ҧсынымдар 

  

Кестелер жасау  

Кесте - ҧсынылған тақырып бойынша фактілерді қысқаша жҥйелі тҥрде 

кӛрсету.  

Кестені орындау алгоритмі:  

1. Кестенің мазмҧнын ашатын қажетті материалды таңдау.  

2. Кестенің тақырыптары бойынша материалдарды жҥйелеу.  

3. Тақырыптың мәнін ашатын кестенің негізін таңдау.  

4. Кестені мҧқият қарап, қателерді тҥзетіп, қажет болған жағдайда кестені 

аяқтау.  

 Тәжірибелік тапсырма  

CorelDRAW, AutoCad бағдарламаларында пәтер жоспарын ҧқсас етіп 

жасау  

Хабарлама 

Бҧл практикалық сабақта дыбыс ҥшін шағын кӛлемді ауызша 

хабарламаны дайындауға арналған аудиториядан тыс тәуелсіз жҧмыс тҥрі. 

Хабарланған ақпарат тҥсіндіру немесе қорыту сипатында, жаңа, белгілі бір 

проблемалар бойынша қазіргі заманғы кӛзқарасты кӛрсетеді. Хабарламалар тек 

қана ақпарат кӛлемінде ғана емес, сонымен қатар оның сипаты бойынша 

баяндамалар мен рефераттардан ерекшеленеді - хабарлар зерттелген мәселені 

нақты немесе статистикалық материалдармен толықтырады. Тапсырма жазбаша 

тҥрде ресімделеді, ол тҥсінікті элементтерді (иллюстрациялар, 

демонстрациялар) қамтуы мҥмкін. Хабардың дыбысталу уақытының ҧзақтығы - 

5 минутқа дейін. Осыған қосымша тапсырмалар алдын-ала жоспарлануы 

мҥмкін және пәнді оқып-ҥйрену барысында ӛзіндік жҧмыс картасына енгізіледі. 

Студенттердің қызметі:  

1) тақырып бойынша әдебиеттерді жинау және зерттеу;  

2) хабардың жоспарын немесе графикалық қҧрылымын жасау;  

3) негізгі ҧғымдарды айқындау;  

4) оқу объектісін сипаттайтын қосымша мәліметтерді мәтінге енгізу;  

5) мәтінді жазбаша тҥрде ресімдеу;  

6) белгіленген мерзімде оқытушының және дауыстың бақылауына ӛту.  

 

 Тәжірибелік сабақтар бойынша жҧмыс және оларға дайындық  

Оқу процесі практикалық тапсырмалардан тҧрады. Олар пәнді тереңдетіп 

зерттеуге арналған. Оқу ҥрдісін ҧйымдастырудың осы нысаны, студенттердің 

тапсырма бойынша және оқытушының басшылығымен  әзірленген тәжірибелік 

жҧмыстарын орындауын болжайды. «Интерьерді жобалау» пәні бойынша 

практикалық жҧмысты орындау дәрістерде жинақталған білімді жалпыланған 

тҥрде тереңдетуге, кеңейтуге, кеңейтуге мҥмкіндік береді. Олар ғылыми ойлау 

мен сӛйлеуді дамытады, студенттердің білімін тексеруге және жедел кері 
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байланыс қҧралы ретінде әрекет етуге мҥмкіндік береді. Пән бойынша 

практикалық сабақтар бойынша ӛзіндік жҧмыс әртҥрлі қызметті қамтиды:  

• студенттердің тәжірибелік жҧмыстарға арналған әдістемелік 

материалдарды оқып ҥйренуі;  

• нормативтік қҧжаттар мен анықтамалық материалдарды зерттеу;  

• ӛндірістің және экономикалық сипаттағы нақты экологиялық 

мәселелерді шешу;  

• тҥрлі экологиялық кӛрсеткіштерді есептеу және талдау;  

• тыңдалған лекциялық материалдарға негізделген жазбаша тестілерді 

жазуға жаттығу.  

Егер практикалық сабақ семинар тҥрінде ӛткізілетін болса, онда оған 

алдын-ала дайындалуы керек. Семинар қандай да болмасын проблема бойынша 

топтық сабақтардың тҥрі болып табылады, ол қатысушылардың алдын ала 

дайындалған хабарламаларды, есептерді және т.б. белсенді талқылауын 

қамтиды. Студенттер алдын-ала семинарлар тақырыбымен танысады, 

сондықтан олар сӛз сӛйлеу ҥшін бірқатар сҧрақтарды дайындай алады.  

Семинарға дайындық алгоритмі келесідей:  

• мәселені кеңінен тҥсіну ҥшін базалық оқу-әдістемелік нҧсқаулық немесе 

басқа да негізгі ҧсынылған әдебиеттермен танысу;  

• аталған проблеманы анықтайтын негізгі идеяларды анықтау;  

• анықтамалар, энциклопедиялармен анықталатын негізгі тҥсініктерді 

салыстыру;  

• осы мәселені ашу ҥшін жоспар-конспект дайындау;  

• тҥсініксіз сҧрақтарды анықтау және оларды анықтау ҥшін қосымша 

әдебиеттерді таңдау;  

• кейінгі толықтырулар ҥшін жекелеген парақтарда сӛйлеген сӛздердің 

тезистерін қҧрастыру және семинарда баяндамаға немесе реферат дайындау 

ҥшін хабарлама дайындау;  

• жиналған материалдарды семинар тақырыбы бойынша қосымша 

ақпараттарға талдау.  

 

Бақылау жҧмыстарына дайындық  

«Интерьерді жобалау» пәні бойынша тестілеу тҥрінде бақылау 

жҧмыстарын, негізінен, аудиториядан тыс уақытта жҥргізу ҧсынылады. Мҧндай 

сынақтар аудиториялық сабақтарда қарастырылған теориялық материалды 

ескере отырып әзірленеді және бір немесе бірнеше тақырыпты қамтуы мҥмкін. 

Мазмҧнға , яғни нҧсқалар бойынша сәйкес келмейтін тапсырмаларды тапсыру 

ҧсынылады.  

Пән бойынша бақылау жҧмыстарының мақсаты алынған білім мен 

оларды аралық бақылауды нығайту болып табылады. Бақылау тапсырмаларын 

орындау ҥшін дәріс материалдарын қайталау ғана емес, сонымен қатар 

орындалған тәжірибелік жҧмыстарды есіне тҥсіру керек. Аудиториядағы 

қорытынды практикалық сабақтардың бірінде білімді аралық бақылау ҥшін 

студенттерге дәріс жазбаларынсыз, пәнді оқу барысында зерттелген барлық 
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материалды қамтитын кішкене бірыңғай тестілеуді ӛз бетімен орындау 

ҧсынылады. Студенттер тесттік сҧрақтарға дербес жауап беріп болғаннан кейін, 

студенттердің әрбір жауаптарының тҥсініктемелерімен, ал  оқытушының 

тҥсіндірмесі бар қате жауап жағдайында ҧжымдық тексеруді жҥзеге асыру 

қажет.  Бақылаудың бҧл нысаны оқытушыға топтың материалды игерудің 

жалпы деңгейін бағалауға кӛмектеседі, ал әрбір студент курстық 

материалдарды қаншалықты жақсы меңгергені және қорытынды тестілеуге 

дайын болғаны туралы қорытынды жасауға кӛмектеседі. Бақылау 

тапсырмаларын орындағаннан кейін, оқушылар ӛздері білмеген курстың 

сҧрақтарының тізбесін ӛздері ҥшін қалыптастырып, қорытынды бақылауға 

дайындық кезінде және қосымша әдебиеттерді немесе оларды интернет-

ресурстарды зерделеу ҥшін пайдалану және оған ерекше назар аудару керек.  

 

Реферат дайындау  

Рефераттарды дайындау және жазу - ӛз бетімен жҧмыс жасаудың ең кең 

таралған тҥрлерінің бірі болып табылады.  

Реферат (латын тілінен «rеfеrо» - «хабарлаймын») - кітаптың, мақаланың 

немесе бірнеше туындылардың, ғылыми жҧмыстардың, әдебиеттің жалпы 

мазмҧнын жазбаша немесе қоғамдық жария баяндама тҥрінде баяндау.  

Реферат тәуелсіз  оқу-зерттеу жҧмысы, онда  автор зерттелетін мәселенің 

мәнін ашып, әр тҥрлі кӛзқарастарды келтіреді, сондай-ақ оған ӛзіндік 

кӛзқарасын береді. Материалдың мазмҧны логикалық болуы керек, материалды 

баяндау проблемалық - іздестіру сипатында. Рефераттардың тақырыбын 

оқытушы айқындайды және рефераттың тақырыбын таңдау қҧқығы студенттің 

ӛзіне беріледі.  

Ауызша баяндаманы дербес дайындаған кезде, жҧмыстарды демонстрациялық 

материалдармен меңгеру қажет - баяндаманы жариялау және оларға негізгі 

ҧстанымдарды кӛрсету, бҧл баяндаманы кӛрнекілікпен толтырады және оны 

қабылдауды жақсартады. Рефераттарды орындау және олардың қорғалуы 

пәндер курсының мәселелерін барынша тереңірек зерттеуге мҥмкіндік береді, 

ол аудиториялық білім аясында жеткілікті тҥрде зерттелмейді. Тҧсаукесерлер 

ӛз авторларының идеяларын ҧсыну дағдыларын дамытуға, олардың жобаларын 

қорғауға және ӛз ӛнімін тапсырыс берушіге дҧрыс ҧсынуға мҥмкіндік береді. 

Ҥй тапсырмасы. Ҥй тапсырмасын орындаған кезде студент белгілі бір 

тақырып бойынша эскиздерді қҧрастыру ҥшін білім мен дағдыларды кӛрсетуі 

керек, ал эскиздерден іріктелген ҥлгілер графикалық тҥрде ҧсынылуы керек. 

Бағалау, орындалған тапсырманы кӛру нәтижесінде орын алады. Тапсырма 

55x75 см форматтағы плашетте ҧсынылады, онда дизайнер жҧмыс орнының 

фронтальды проекциясы қыстың және жаздың табиғи және жасанды (жалпы 

және жергілікті) жарықтандыру шекараларын анықтау; кеңістікті аймақтарға 

бӛлу; интерьер және шеберхана жабдықтары ҥшін тҥсті шешімдерді таңдау; 

жҧмыс кеңістігі мен дизайнер жҧмыс орнын ҧйымдастыру ҥшін жабдықтар мен 

қҧралдарды таңдау. 
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Студент аталған пән бойынша негізгі тҥсініктерді, оның негізгі бӛлімдері 

мен бағыттарын, эскиздерді енгізудің негізгі әдістері туралы білімді, 

«сындарлы» және техникалық сурет дағдыларын кӛрсетуі керек. Сынақ барлық 

тақырыптар бойынша ілінген және аяқталған жҧмыстарды қарап шығу тҥрінде 

жҥргізіледі. Жҧмыс форматтары: 55x75 см планшет Бағалау ҥдерісі студенттің 

негізгі эргономикалық нормалары мен дизайнерлік жҧмыс орнын жобалау, 

«сындарлы» және техникалық суретті орындау тәсілдерін, қолмен графиканың 

әртҥрлі әдістерін қолдана білу, жобаның тҥсті ресімделуін іріктеу, дизайнерлік 

жҧмыс ҥшін жабдық пен қҧралдарды таңдау туралы білімдерін және 

дағдыларын зерделейді. 
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1-ТАРАУ ИНТЕРЬЕРДІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ НЕГІЗГІ ПРИНЦИПТЕРІ 

 

1.1 Интерьерлердің негізгі тҥрлері мен ҥлгілері Қҧрылым тҥрлері 

бойынша интерьерді жіктеу 

Интерьер стилін жасау ҥшін жҧмыс жасау барысында, қажет болатын 

мақсаттар мен міндеттерді нақты анықтау қажет. Сондай-ақ жобалаудың 

бірнеше негізгі ережелерін білу керек. 

Бірінші ереже - қоршаған кеңістік композицияның бірлігіне бағынады, 

яғни пәтерді немесе ҥйді мағыналық орталық (қонақ бӛлме, асхана) және 

қосымша аймақтары бар бірыңғай тҧтастық ретінде қарастыру керек. Декор 

элементтері бір-біріне жабысып, ал таңдалған стиль қатаң сақталуы керек. 

Екіншіден, жақсы дизайн физикалық параметрлер бойынша кеңістікті 

теңдестіретін заттардың дҧрыс арасалмағын білдіреді. Біздің тҥсінігімізде бҧл 

ҥйлесім. Орынжайдың (терезелердің, есіктердің, қабырғалардың) 

пропорцияларын ӛзгерту оны стильдеуге кӛмектеседі. 

Ҥшіншіден, мҧндай ырғақ тәрізді тәсіл нысан, кӛлем, тҥс мен қҧрылым 

арқылы кеңістіктің эмоционалдылығын білдіру ҥшін пайдаланылады. Ең кӛп 

таралған ырғақ - сызықтық, онда бҥкіл композиция орталық таңдаған нысанға 

бейімделеді. 

Баланс маңызды. Интерьерде ол кеңістікке қатысты объектілердің 

қатынасында кӛрінеді. Кеңістіктің ҥш тҥрі бар: радиалды, симметриялық, 

асимметриялық. Жақсы интерьер дизайнының белгісі жалпы кӛрінуге ҥйлесімді 

тҥрде тҥсетін қандай да болмасын затқа назар аудару болып саналады. 

Интерьерлердің тҥрлері мен ҥлгілері. 

Бӛлменің ішкі кӛрінісінде және жалпы пәтерде кӛрінетін интерьердің 

стильдері (типтері) жалпы пәтер иелерінің ҧнататын басымдылықтарын 

анықтайды және оларды қҧрған мәдениеттің немесе дәуірдің эстетикасын 

кӛрсетеді. Ең кӛп таралған стильдер: классикалық, ортағасырлық, романс, 

барокко, готика, ампир, хай-тек, модерн, арт-деко, заманауи. 

Интерьер стилінің этникалық бағыты: жапон, қытай, шығыс 

(ориентальды), кантри, мысыр, испан, скандинавия, француз және т.б. 

Интерьер тҥрлерін толық қарау 

Тӛменде келтірілген кейбір интерьер типтері толығырақ қарастырылады. 

• Роман стилі Еуропада тоғызыншы ғасырда қҧрылды. Романдық стилі 

ҥшін массивтік элементтер, дӛңгелек аркалар, жапқышы бар кереует, лар, 

қобдиша, арқалықтары ӛте жоғары орындықтар тән. Есіктер мен терезелер 

әшекейлермен безендірілген, онда жапырақтары мен бҧйра сарындар жиі 

ойнатылады. 

• Готикалық стиль он ҥшінші және он бесінші ғасырларда басым болды. 

Ол интерьерлердің тҥрлеріне мистикалық элементті енгізді. Талғампаз ою-

ӛрнектер, раушандар тҥріндегі терезелер, камин, витраждар - готикалық 

белгілер болып табылады. Әрлеу барысында сәндік мәрмәр, металл (темір 

немесе қола), тас қолданылады. 
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• Барокко стилі XVI ғасырға жатады. Бҧл стиль - интерьердің ең 

салтанатты және керемет кӛрінісі, ол ҥшін шамдалдар, канделябрлар, сәнді 

аспалы шамдар және айналар, мәрмәр элементтер, ойып жасалған жиһаз және 

т.б. тән. 

• Классикалық стиль XVII ғасырда пайда болды. Интерьердің бҧл стилі 

әртҥрлі деңгейлерде симметрия дәлдігі мен дәлдікті барынша талап етеді. Бҧл 

стильде сондай-ақ шектелген тондар, сызықтардың қарапайымдылығы, алтын 

жалатылған және қоладан жасалған әшекейлердің аздаған тҥрі, жапсырылып 

мәнерлеу орын алады. 

• Ампир стилі XVIII ғасырдың аяғында пайда болды. Интерьері және 

сәулеті кӛне заман ассоциациялардың болуымен сипатталады (колонналардың, 

бағаналардың, карниздері, консольдар, консоль фриздері және т.б.). Жиһаздың 

барлық бӛліктері герм, сфинкстердің, арыстанның табаны және т.б. ҥлгісі 

бойынша орындалады. 

• Модерн стилі. Интерьердің осы тҥрінің басты ерекшелігі жаңа 

материалдарды, бірінші кезекте шыны және металды пайдалану болып 

табылады. Модерн стилінде безендірілген интерьерде, импровизациялық, кӛп 

деңгейлі едендер инновациялық идея болып табылады. 

• Қазіргі заманғы интерьер стилінде жылтыратылған ағаш, плитка, 

жылтыр ағаштан жасалған метал, жарқын акцент және боялған тҥсті пайдалану 

кӛзделген. 

• Ретро стилі ӛткенді еске тҥсіретін ішкі кӛрініс тҥрінде қалыптасты. 

Жиырма жылдан кейін, заттар ретро санатына ауысады, сондықтан олар ретро 

интерьеріне ӛздерінің ерекшеліктерін қосады. 

• Хай-тек - ӛзімен интерьер дизайнындағы заманауи бағытты білдіреді. 

Хай-тек металл және шыныны эстетикалық игеруге, сондай-ақ жасанды жолмен 

алынған кӛптеген материалдарға бағытталған. Интерьердің бҧл тҥрінің тәндік 

тҥстері - қара, ақ, метал және кҥміс. 

• Кантри стилі ауыл ӛмір салтын ҧнататын адамдарға арналған стиль. 

Интерьердің тҥрлерінің арасында кантри стилі салыстырмалы тҥрде жас - 

шамамен қырық жыл бҧрын ол интерьерді безендіру ҥшін қолданыла бастады. 

Қолмен жҧмыс жасайтын элементтер тән: тӛсек-орын жабулары, тоқылған ҥй 

дастархандары, кӛне әбдірелер, кестелер, тиісті бҧйымдар және т.б. 

• Қытай стилі. Бҧл стиль фен-шуй оқытудың танымал атрибуттарының 

арқасында оған тән жарқын тҥсті шешімдерімен, кеңістікті нақты 

ҧйымдастыру, қарапайым тоқыма жиһазымен, шымылдықтарымен танымал. 

• Жапон стилі. Бҧл стильге нақышты ірі емес элементтер (миниатюралық 

бақшалар, икебандар, ергежейлі ағаштар), сондай-ақ ескі табиғи ағаштан 

жасалған жиһаз бӛлшектерінің болуы тән. Интерьердің осы тҥрінің негізгі 

доминанты - бҧл қарапайымдылық және ықшамдылық болып табылады. 
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Дербес жҧмысқа арналған тапсырма. Интерьердің тҥрлері мен 

ҥлгілері бойынша кесте қҧрастыру.  
Тәжірибелік жҧмыс:   Балалар бӛлмесінің дизайнын келешектегі 

стилдердің бірінде орындау. 

1-жаттығу. Фронталь мен бҧрыштық тҧрғыдан заттардың аз саны 

бар бӛлме табиғатының нобайын және суреттеулерін жасау. 

       Сурет салу реттілігі: 

1. Алдымен сурет салу ҥшін объекті таңдау керек - бҧл сіздің 

бӛлмеңіздің бӛлігі, онда орналасқан жиһаз және тҧрмыстық заттар болуы 

мҥмкін. Содан кейін, қарау нҥктесінің қандай болатынын, қандай кӛкжиек 

желісі мен жоғалып кету нҥктесі болатынын ойластыру   

2. Бӛлменің перспективті бағыттарын - еден, қабырғалар, тӛбелер, 

терезелерді белгілеу.  

3. Жиһазд заттарының кӛлемдерін қҧрастырыңыз, бҧрын белгілеген 

перспективада қабырға бағыттарын тҥсіру сызығымен сәйкестендіру. 

4.  Жарық кӛзін анықтаңыз және жарық пен кӛлеңкелердің негізгі 

арасалмағын сызықшалармен белгілеңіз.  

5.  Сызықтық-сындарлы суретте жҥргізу кезінде ӛзіндік желінің айқын 

мҥмкіндігін ескеру керек. 

 

 2-жаттығу. Архитектуралық пейзаждың бҧрыштық және 

фронтальды перспективасын, мысалы, кӛше қиылысының 

перспективасын, жеке ғимаратты немесе ғимараттар тобын қҧруды 

елестете отырып орындау.  

Суреттің кезеңділігі бірдей. Кескін жасаған кезде қағаз парағын екі тең 

бӛлікке бӛлмеу ҥшін кӛзқарас тҧрғысынан (жоғары, тӛмен), сондай-ақ 

геометриялық орталықтан ығысқан нҥкте жағдайын ескеру керек. 

Жаттығуларды сызықшаның кӛмегінсіз қарындашпен орындау 

керек.  Бҧл жағдайда кескіннің тҧтастығын бақылау тезірек жҥзеге 

асырылады, жобалық қызмет ҥшін қажетті графикалық дағдылар алынады 

және кӛзбен ӛлшеу дамиды. 

 
2-жаттығуды орындау ҥлгісі 
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Ҧйымның психофизикалық және тҥстік негіздері 
1. Әртҥрлі бӛлмелерде адам ӛзін әртҥрлі сезінеді. Кейбір бӛлмелерде оны 

бірден тастап шығып кеткін келеді, ал басқаларында тыныштық пен 

жеңілдіктің атмосферасына рахаттанып қалып қойғын келеді. Ол интерьердің 

геометриялық композицияларының адамның эмоционалдық кҥйіне әсерін 

тигізуімен шартталады. 

Адам әртҥрлі интерьер заттарын кӛргенде, оның эмоционалдық кҥйі 

негізінен белгілі бір композицияның негізі болып табылатын геометриялық 

фигуралардың ӛзіндік ерекшеліктеріне байланысты. Адамның 

санасындақоршау беттерін бір-біріне салу кезінде туындайтын айқын сурет 

қалыптасады. 

Белгілі бір бӛлмедегі адамдардың психологиялық жайлылығы оның 

кеңістіктік ҧйымдастырылуына тәуелді. Осы мақсатта әрбір бӛлмеде маңызды 

базалық қҧрылымдар  - бағандар, сҥйеніштер, бҧрыштық тіректер болуы керек. 

Қандай да бір бағыттардан тҧратын желілер арқылы адамда бӛлменің 

интерьерінің динамикасын сезіну пайда болады. 

Кӛптеген адамдарда сызықтар мен негізгі геометриялық пішіндердің 

психологиялық қасиеттері туралы тҥсінік тарихи қалыптасқан. Тік вертикаль 

кӛтеріңкі сезімінің пайда болуына, сондай-ақ даму мен ӛзгерістерге 

психологиялық дайындыққа ықпал етеді. Кӛлденең, әдетте, статикалық, бірақ 

тҧрақты және қауіпсіз ҥлгінің пайда болуына ықпал етеді. Қисық сызықтар 

адамның белсенділігіне себепші болады және олар осы психологиялық 

тапсырманы шеңбердің тҥзу немесе доға тәрізді бӛліктеріне қарағанда 

әлдеқайда жақсырақ шешеді. Параболикалық сызықтар кеңістіктің сҧлулық пен 

рухани толқуының эстетикалық сезімін тудырады. Тегіс учаскелерде тҥзу 

сызық адамның психикалық жай-кҥйінде динамикалық ӛзгерістерді береді, ал 

айналмалы жақтаулар тоқтап, айналаға қарағыңыз келу сезіміне алып келеді. 

2. Жоспардағы орынжай шаршыдағы 1: 2 жақтарына дейін тікбҧрышты 

пропорциялардан тҧруы тиіс. Орынжайдың ҧзын бӛлме параметрлері 

пайдалануға ыңғайсыз және қабылдау ҥшін жайлы емес. Тӛбелердің биіктігі 

жоспардағы кӛлемге барабар болуы керек - бӛлме кішірек болған сайын, тӛбе 

де тӛмен болады. Мысалы,тӛбесі  жоғары кішкене бӛлме қҧдықтың теріс әсерін 

тудырады. Терезелердің, есіктер мен жиһаздардың ауқымы бӛлменің мӛлшеріне 

пропорционалды болуы керек, әйтпесе толық немесе бос кеңістік сезіміне алып 

келеді. 

Қоса бағыныштылық кеңістікті ресімдеу негізінде болуы тиіс. 

Нысандардың біріншілігінің және қайталама маңыздылығын белгілеу, 

айырмашылықты анықтайтын, ортақтықты сақтай отырып, кеңістікті 

ҧйымдастырады және реттейді. Ресімдеу объектілері қарапайым геометриялық 

пішіндерге ҧқсас болуы тиіс. Сонда бҧл идея айқын және тҥсінікті болады. 

3. Тҥстер адамдардың жағдайына әр тҥрлі жолдармен әсер ететінін білу 

керек: кейбір бояулар депрессияның дамуын ынталандырады, ал басқалары, 

керісінше айналасындағылардың бәрін жандандырады, жаңа кҥштер қҧяды 

және адамдарды ӛмірді жақсы кӛруге мәжбҥрлейді. 
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Медицина мен психология саласындағы соңғы зерттеулер кӛрсеткендей, 

адам тҥстің гаммасын тҥсінік арқылы терісімен сезінеді. Оның мінез-қҧлқының 

эмоциялық қҧрамдас бӛлігі ғана емес, сонымен қатар физиологиялық процестер 

қоршаған ортаның палитрасына тәуелді. Мысалы: ҧзақ уақыт бойы қызыл 

бӛлмеде болған адам кӛзі байланған болса да, ол әлеуетті қауіпті сезінеді, оның 

жҥрек соғысы жиілейді, жҥйке және бҧлшықет жҥйелерінде шиеленіс пайда 

болады. Сары реңктері психофизикалық кҥйде мҧндай жҥктемені кӛтермейді: 

адам ӛзінің әдепті ойлау мен тыныштығын сақтайды. Кӛк тҥс - байсалдылық 

тҥсі. Сол гамма тҥрлі сезім тудыруға қабілетті. Мҧның себебі - мҧндай 

палитраның адамға әсер етудің ҧзақтығы мен қарқындылығы. Бҧл қызыл 

тҥспен мысалда айқын кӛрінеді: ҥлкен дозада ол тітіркендіргіш рӛлін атқарады, 

ал кішігірім дозаларда ол энергиямен зарядтайды. Тҥстердің осы 

ерекшеліктерін есте сақтаңыз, олардың кӛріністерін және қасиеттерін ескеру - 

интерьер дизайнын жоспарлау кезіндегі маңызды міндет болып табылады. Кері 

жағдайда қандай да болмасын «жаңа ҥрдістер» жайлы және шынайы жайлы 

атмосфераны қҧра алмайды.  

     Нақты реңктерге келетін болсақ, жағдай мынадай: қызғылт реңктері - 

босаңсытып, жеңіл, «ауадай» кӛңіл-кҥй; кӛп жасыл тҥс - бейбітшілік пен 

тыныштық (дегенмен, артықшылық дҧрыс жалқаулыққа әкелуі мҥмкін, 

сондықтан мҧндай палитра кеңсе ҥшін қолайлы емес). Қою кӛк және кҥлгін 

тҥстер қара тҥстің одақтастары: созылмалы шаршау, депрессия және жҥйке 

бҧзылыстары - кӛп уақытын мҧндай бӛлмелерде  жҧмсауға шешім қабылдаған 

адамның кҥтуі. Ал, кӛк пен сары бояулар ақыл-ой қызметін оңтайлы 

белсендіруге кӛмектеседі.  

4.Архитектуралық кеңістік белгілі бір нысанда, бағдар мен бағдарлаудың 

маңызды қасиеттеріне, оның даму динамикасына ие. Бағдарлану адамның 

физиологиялық бейімделуімен , оның кеңістіктегі ҧстанымымен, белгілі бір  - 

жоғарыдан, тӛменнен, бҥйірінен, алдыңғы, артқы тҧжырымдамалармен 

байланысты. Кеңістіктің бағыты оның ҥш координатының біреуіндегі 

ҧмтылысымен анықталады және сапалы тҥсініктермен беріледі: «тар-кең», 

«тӛмен-жоғары», «таяз-терең», «қысқа-созылған». Жалпы пішінде кӛрсетілген 

сапалы тҥсініктер шартты болып табылады және эмоционалдық бастан 

кешірулер жоспарында кеңістіктің абсолютті мәнін қабылдау арқылы адаммен 

байланысты. Архитектуралық кеңістіктерде нысанның динамикалық қасиеттері 

метафоралық мағынада жиі кездеседі, ол нысанның жалпы әсерін білдіретін 

немесе салыстырмалы тҥрде кӛптеген салыстырмалы нысандарда кӛрінеді. 

Қабылдау кҥрделі архитектуралық кеңістіктің объективті сапасын - 

«астан-кестен-ҧйымдасқан» ҧғыммен анықталған тәртіптілік деңгейіне сәйкес 

нысандарды біріктіруді бағалайды. Кеңістіктердің, әсіресе, сыртқы 

сипаттамалардың ретсіз таралуы олардың ӛздігінен қалыптасуы, кәсіптік емес 

кӛзқарас және жағдай талаптарының әсері нәтижесінде пайда болады. 

Кеңістіктің реттілігі әдетте қарапайым әдістердің, геометриялық визуалды-

кеңістіктік қосылыстардың пайдалануынан кӛрінеді. Негізгі реттілік кӛркем 

және эмоционалдық қасиеттер туралы арнайы есепке алмастан, негізінен 
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логикалық және утилитарлық аргументтер қызметін атқарады. Қҧрылымның 

ҥйлесімді ҧйымы кеңістіктік конструкцияларын жалпы және бӛліктерде 

білдіретін эмоционалдылықты, арнайы ӛрнектің арсеналын қолдануға ерекше 

мағына береді. Ҥйлесімді-кеңістіктік ҧйымдастыру сәулет-композициялық 

шығармашылықтың негізі болып табылады, ол жоғары эстетикалық сапаға 

алып келеді. 

5. Стиль - жоспарларды, ӛлшемді композицияларды, қҧрылымдарды, 

сәндік жиһаздар мен безендірудің нысандары мен мақамдарын, ішкі кеңістікті 

ҧйымдастыру әдістерін қамтитын кең тҥсінік. 

Сҧлулық, тартымдылық пен стиль заманауи ҥйдің шығармашылық 

жетістіктері ҥшін ҥздіксіз талап. Жарқын, ҥйлесімді тҥс, тҥпнҧсқасы болмаса, 

бірақ нысанының тағайындалуы бойынша жақсы тҥсінікті болып келетін бірде-

бір заманауи тҧрғын ҥй кеңістігі болмайды. 

6. Интерьер дизайны саласында масштабтау - бӛлмедегі барлық 

заттардың, оның ішінде басқа заттардың, адамдар мен аумақтың барлығының 

кӛлеміне қатысты заттың ӛлшемін білдіреді. Пропорционалдылық - заттардың 

немесе олардың бӛліктерінің мӛлшеріне қарай қатынасын білдіреді. Дҧрыс 

ауқым барлық заттар бір-біріне және бӛлмедегі барлық қалғанына сәйкес 

болған жағдайда қол жеткізіледі. Масштаб және пропорционалдық принциптері 

бӛлмедегі барлық заттарға жатады, мысалы, терезелер, есіктер мен жабыстыру 

әшекейлері сияқты архитектуралық элементтерден, жиһазбен, тҥстермен, терезе 

әшекейлерімен, аксессуарлармен және маталардағы ою-ӛрнектерімен 

аяқталады. Барлық осы элементтер бӛлменің ӛлшеміне сәйкес келуі және басқа 

заттарға пропорционалды болуы керек. 

Кішігірім кеңістікті жиһазбен жабдықтау кезінде таңдалған заттардың 

мӛлшерін бӛлменің ӛлшеміне (масштабына) және бір-біріне 

(пропорционалдылық) қатынасын ҥнемі ескеру керек. Мысалы, ҥлкен пианино 

кішкентай қонақ бӛлмесінің ауқымына сай келмейді және жиһаздың басқа да 

бӛліктерімен салыстыра отырып, арқалығы бар кресло тым ҥлкен болуы 

мҥмкін, айналадағы нәрсенің бәрін кӛзбен азайту және басқа заттар оның фоны 

бойынша мардымсыз болып кӛрінеді. Керемет кофе ҥстелі ӛте ҥлкен диванның 

фоны бойынша кҥңгірт кӛрінетін болады. 

Әдетте, қандай да бір элементтің кез-келген аймақ ҥшін тым кішкентай 

немесе тым ҥлкен екенін кӛру оңай, бірақ, әрине, пропорционалды деңгейге 

жету ҥшін тәжірибе қажет етіледі. 

Интерьер дизайны бойынша кітаптар мен  журналдарды оқи отырып, 

ӛзіңіздің қабілеттеріңізді дамытыңыз. Кәсіби мамандар интерьерін қҧрған 

бӛлмелердің суреттерін зерделеп, олар неге соншалықты жақсы кӛрінетінін 

тҥсінуге тырысыңыз. Ӛз халқыңыздың мәдениет тарихын зерттеп, халық 

шығармашылығына арналған материалдарды жинаңыз және талдаңыз. 

Қазақстанның материалдық, сәндік-қолданбалы, кӛркемдік мәдениетін 

қалыптастыру және дамытудың негізін зерттеу және анықтау.  Қысқаша 

айтқанда, жаттығыңыз. Авторлық жобаны тиімді орындау ҥшін кеңістікті 

пайдалану технологиясын, интерьер элементтерінің эргономикасын талдау 
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қажет. Ӛз жҧмысыңызды жақсарту және жетілдіру бойынша ҧсыныстар әзірлеу. 

Осылайша, іс жҥзінде, қарапайым зерттеулер мен ақпаратты талдаудың әртҥрлі 

тҥрлерін жҥргізу арқылы маңызды орынға ие болу керек. 

7. Стильді интерьерде кездейсоқ ештеңе жоқ: кез-келген мәліметтер 

кеңістіктің қандай да болмасын идеясына ерекше назар аударады. Интерьерді 

рәсімдеу және безендіру кеңістіктік шешімнің толық бейнесін жасаудың 

ерекше бӛлігі болып табылады, оған мыналар кіреді: 

дизайн - тапсырыс берушінің таңдаған стиліндегі ішкі жоба; 

әрлеу материалдарын және әрлеу жҧмыстарының ӛндірісін іріктеу; 

кӛркем жҧмыстар: қабырғалар мен тӛбелерді сәндік кӛркемдеу, 

жапсырмалы декорация жасау және орнату, тапсырыс берушінің жобасы ҥшін 

бір данада жасалған табиғи тастан жасалған жеке декоративті элементтер, 

витраждар, картиналар, мҥсіндер мен каминдер дайындау; 

жабдықтар, сантехникалық және жарықтандыру қҧралдарының жинағы; 

жиһазды топтау (антикварлық жиһазды қоса алғанда), жиһазды сәндік 

кӛркемдеу, авторлық жиһазды әзірлеу және дайындау; тоқыма және 

аксессуарларды таңдау. 

Жобалау кезеңінде де, 3D панорамаларын жасау және аяқталған 

нысанның айналасында қозғалу мҥмкіндігі арқасында, Сіз соңында қандай 

нәтижеге жететіңізді білесіз. Оңтайлы жобалық шешімді тапқаннан кейін 

барлық жобаның орындаушыларының ӛзара іс-қимылы ҧйымдастырылады. 

Сіз сӛзсіз ӛнер туындысы болып табылатын аяқталған жҧмысты кӛріп 

қана рахаттанасыз.  

Тҧрғын ҥй эволюциясы ҥрдісінде келесі аймақтар анықталды: 

1) отбасы аралық байланыс (жалпы бӛлме, қонақ бӛлме); 

2) коммуникациялық (кіреберіс, дәліз); 

3) тамақ дайындау және қабылдау (ас ҥй, асхана); 

4) жҧмыс немесе оқу бӛлмесі (кабинет, оқушыға арналған орын); 

5) жеке (жатын бӛлме, балалар бӛлмесі); 

6) жеке гигиена (санитарлық торап, ванна, жаттығу залы); 

7) заттарды сақтау (шкафтар, қоймалар, жеке шкафтар). 

8) сҥйікті іспен айналысу (студиялар, шеберханалар); 

Заманауи тҧрғын ҥйді әлеуметтік және функционалдық ҧйымдастыру 

негізінде функционалдық аймақтарға бӛлу. Әлеуметтік және функционалдық 

талаптарды есепке алу тҧрғын ҥй қҧрылымын және нысанын негіздеуге 

мҥмкіндік береді және бҧл талаптар мыналарға байланысты: тҧтынушылардың 

ӛзіндік  ӛмір сҥру салты мен стилі сипаттамаларына; олардың әлеуметтік 

функциялары мен ӛміршеңдігі; табиғи, техникалық, әлеуметтік-экономикалық 

және саяси жағдайлары. 

Жеке және отбасылық талаптарға жеке және отбасылық қажеттіліктерді 

есепке алу, жақындарымен қарым-қатынас жасау, ҥй-жайдың қҧрылысына 

қойылатын талаптарды және ҥйді аймақтарға бӛлуді талап етеді. Тҧрмыстық 

кеңістіктің кӛп функционалдылығы оның ҧйымдастырылуында қиындық 

тудырады, бҧл отбасының ӛзгеріп жатқан қажеттіліктеріне байланысты ӛседі. 
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Отбасы санының ӛсуі немесе отбасылық қарым-қатынастардың сапалы ӛзгеруі 

тҧтастай және оның жеке бӛліктерін ҧйымдастырудағы икемділік пен 

ӛзгермелілікті талап етеді. 

Қоғамдық нысандарды ҧйымдастыруға қойылатын әлеуметтік және 

функционалдық талаптар. 

Қоғамдық ғимараттар мен кешендер тҧрғындарға қызмет кӛрсетуге 

арналған әртҥрлі функционалдық мақсаттағы ғимараттар мен ҥй-жайлардың 

кең ауқымын қамтиды. Олар тар және кең профильді мекемелерге, 

монофункционалды және кӛпфункционалды кешендерге бӛлінеді. 

 

Тәжірибелік жҧмыс:  Бір бӛлмелі пәтердің жоспарын орындау  (М1: 100) 

 

1.2 Ішкі кеңістіктерді қалыптасу әдістері 

Ішкі кеңістіктің нысандарын іздеу және ішкі элементтердің жекелеген 

элементтері адам ҥшін объективті маңызды екі қарама-қарсы қасиеттер 

арасындағы кҥресте орын алды: заңды қҧрылысы мен бҧзылуы, ҧтымды, 

иррационалдық және геометриялық айқын, анық танылатын формалар. Адам 

ҥшін бҧл кҥрестің керемет нәтижесі ретінде абсолютті тәртіп, не абсолюттік 

белгісіздік, кездейсоқтық жоқ. Тәртіпті немесе оның бҧзылуын жасауға тырысу 

туралы айтуға болады. Архитектураның эмоциялық әлеуеті дәл осы екі қасиетті 

қарыс қою немесе кеңістіктік ҧғымдардың ӛзгеруі арқылы қалыптасады. 

Қҧрылысы бойынша әртҥрлі кеңістіктердің қарама-қарсылық ӛзгеруі 

даму осінің қарсы тҧруына негізделеді: кӛлденең және тік, тереңдетілген және 

алдыңғы жағына бағытталған. Кеңістікті дамыту кӛлденеңінен шиеленісті 

босатады, тыныштандырады, сенім сезімін тудырады. Қайта шолу ауқымы 

неғҧрлым кеңірек болса, алынған ақпараттардың кӛлемі мен оны ӛңдеу 

қажеттілігіне байланысты қызығушылық кҥшейеді. Вертикалды дамыту 

басынан кешірудің белгілі бір әсерін, эмоционалдық шиеленісті және сонымен 

қатар интерьерге салтанаттылық пен ҧлылық береді. Тереңдікке созылған 

кеңістік шоғырлану сезімін, мақсаттылық, кҥту, бойлық осьті қалыптастыру 

мақсатында іздестіруді тудырады. Орталық ядро айналасында шоғырланып 

дамитын кеңістік жеке кеңістіктер мен олардың осьтерінің ықтимал 

комбинацияларының алуандығына байланысты туындайтын эмоциялардың 

бірегейлігі туралы айтуға мҥмкіндік бермейді. Сонымен қатар, кеңістіктік ҥш 

осьті қолдану мҥмкіндігі пайда болатын эмоциялардың кҥрделілігі мен 

байлығын алдын ала анықтайтын ең толық тәртіпті орнатады. 

Моно кеңістігі қҧрылымның негізгі композициялық-нысан тҥзушы 

элементі болып табылады, ол белгілі бір геометриялық пішінмен, оның сипаты 

мен пластикасымен, нақты материалдардан және олардың композициялық 

ҧйымынан абстракциялық анықталады. Ол тҧтас нысанда қабылданады және 

қарапайым немесе кҥрделі , яғни аралық тіректер, тӛбелер немесе еден 

деңгейлерімен және т.б. бӛлшектелген болып табылады. Мӛлшері мен пішіні 

бойынша моно-кеңістіктің ҥлкен геометриялық алуан тҥрі бар. Кеңістіктің 

динамикасы ҥш координаттың бірінің басым дамуы арқылы кӛрінеді: жоғары 
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кеңістік, тӛмен, кең, тар. Тҧйықталу дәрежесіне қарай: тҧйық кеңістік, 

жартылай жабық, жартылай ашық, ашық. Моно-кеңістікті қалыптастыратын 

негізгі қоршау беттерінің мынадай тҥрлері бар. Тӛбесі тегіс, баспалдақты, 

кӛлбеу, тегіс, бедерлі, тасылған. Қабырғалары - тік, жинақ, баспалдақ, иілген. 

Еден - тегіс, кӛлбеу, сатылы, баспалдақты. 

Поли кеңістік - бірнеше моно кеңістіктегі негізгі тәсілді қолдана отырып 

ҧйымдастырылған кеңістіктік қҧрылым: сызықты-осьтік, векторлық, 

қҧрылымдық-модульдік, акцент нысанды, еркін. 

Композицияда жҧмыс барысында тҧтас және оның бӛліктерінің қатынасы 

қасиеті пайдаланылады. Міндетті шешудің екі ықтимал шешімі бар: нысанның 

ӛзінің композициялық ерекшеліктерін және қоршау элементтерін және заттай 

толтыруға бағынуды немесе сәндік безендіру әдісі, сәнін, ӛлшемін, 

пластикасын, нақты жағдайды тиімді пайдалануымен байланысты сәндік 

дизайны әдісін ескеру. Кез-келген тәсілмен табылған композициялық қҧрылым 

адамға ассоциативті-эмоциялық әсерді кҥшейтуге бағытталған. 

Қоршау беттерінің эстетикалық мағынасы нақты архитектуралық 

қҧралдар - пластиктен, материалды және тҥс ӛнімділігін қолдана отырып қол 

жеткізіледі. Пластикалық беттік дамудың ҥш тәсілі бар. Контурдан 

қалыптасқан жазықтықтың пішіні нақты геометриялық сипаттамалары бар 

силуэт қҧрады. Бҧл жағдайда кез-келген жазықтықта массалар мен бос 

орындардың қатынасы дәрежесі  - абсолюттік тығыздықтан абсолютті бос 

болуға дейін ӛзгеруі мҥмкін. Қалыңдығына байланысты - ауыр немесе жеңіл. 

Мысалы: қабырғаға терезе тесіктері, қабырға торы, тҥссіз шыны қабырға, аркад 

қабырғасының тҥс нысаны, перфорация. Силуэтті нысанның сапасы жазықтық 

тҧрпатының айқындығына және тесіктердің нысанына байланысты. Дамудың 

екінші тәсілі қҧрылымдық қҧрылымның және оның элементтерінің кӛрінетін 

нысандарын эстетикалық игеру қҧралы болып табылады. Мысалы: 

қайталанатын арка қаптамалары, қисық желілік бетон жазықтығы, тіреуіш-

арқалықты торлар қҧрылымы. Ірі пластиктің элементтері тҥпнҧсқалық 

дизайнды имитациялап, жасанды тҥрде жасалуы мҥмкін. Ҥшінші әдіс - 

кішігірім, ҥстеме кӛлемдерді пайдаланатын ҧсақ пластика. Бедердің тереңдігі 

бӛлмені ауқымымен анықталады. 

Материалдың даму нысан, текстура және тҥсі бойынша пайдаланылатын 

материалдардың ӛзіндік қасиеттерін анықтауға бағытталған. Мысалы: әртҥрлі 

ӛңдеудегі ағаш беті (тегіс, кесілген, пішінді), металл нысанды ҥлдір, тас 

қалауының тектоникалық қҧрылымы, тасты тӛсеу бетінің тҥрлі текстурасы. 

Табиғи материалдар адамның белгілеген белгілі бір қасиеттеріне ие: металлдың 

суықтылығы, ағаштың жылуы, тастың қаттылығы. Ауырлық, кҥш, жҧмсақтық 

та маңызды. Кейбір жасанды материалдар шынайы эмоцияларсыз 

қабылданады. Олардың қасиеттерін ғана абстрактілі кӛрсетуге ғана болады: 

жылтыр - кҥңгірт, тегіс - бҧдырлы, тҥсі - тҥссіз. 

Тҥстердің айқын қасиеттері тҥс дамыту ҥшін шексіз мҥмкіндіктерге ие. 

Нысанның кӛркемдік бейнесі тҥстерді және оны қалай қолданатындығын 

анықтайды. Мысалы: ақпараттық элементтерді, бейнелеу тақырыбын, сәндік 
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немесе графикалық суреттерді тҥспен бӛліп кӛрсету. Тҥстің кӛлемдік-

кеңістіктік нысанмен ӛзара әрекеттесуі ҥйлесімді немесе антагонистік болуы 

мҥмкін. Полихром нысанның қабылдауына белсенді тҥрде әсер етуі  - оның 

қасиеттерін айқындау немесе оларды мақсатсыз тҥрде иллюзивті ӛзгертуі 

мҥмкін. Тҥстің мҧндай мҥмкіндіктері форма тҥзуші деп аталады. 

Пәндік ортаны композициялық ҧйымдастыру интерьердегі жабдық пен 

архитектуралық элементтер арасындағы сҧхбат орнату ретінде қарастырылуы 

керек. Кеңістіктік ортаны толтыру элементтерімен ӛзара байланыстыру бірнеше 

тәсілмен жасалуы мҥмкін. Қоршауы бар физикалық байланыс тәсілінің екі 

жағдайы бар: ҧтқыр және стационарлық. Немесе ӛнім тәуелсіз қҧрылымдық 

шешімге ие немесе ол материалдық жабдықтың қҧрылыс қҧрылымымен 

ажырағысыз қосылуын білдіреді. Бірінші жағдай жабдық элеементінің қҧрамын 

«ӛз ішінде» шешеді және әр уақытта белгілі бір интерьерге бейімделеді. Екінші 

нҧсқа сәулетшімен жобаланады, интерьердің кӛркемдік мақсатына байланысты 

және қоршау элементі ретінде жіктеледі. Бӛлменің нысаны және қоршау 

жазықтығы жабдықтың кеңістіктік қосылуын қабылдау ҥш жағдайда кӛрсетілуі 

мҥмкін: толтыру нысаны нысанның осьімен немесе қозғалыс бағытымен 

белгіленеді - кеңістіктегі акценттік зат; зат қоршаудың немесе кеңістіктің 

ритмдік қҧрылымындағы қатардағы элементтің рӛлін атқарады; қабырғаларды 

ҧйымдастырудың негізгі қҧралы ретінде жабдықты шешу. Стилистикалық 

бірлікті қабылдау жабдықтардың сыртқы және ресми белгілерімен және 

қоршаулармен байланысты. Жиһаз стилі архитектуралық стилистикалық 

бағдарлар талаптарына бағынады немесе стилистикалық контраст 

пайдаланылады. 

  

Ҧйымның әлеуметтік және функционалдық негіздері. 

 

Тҧрғын ҥйді ҧйымдастыруға қойылатын әлеуметтік және функционалдық 

талаптар. 

Қазіргі тҧрғын ҥй кҥрделі кӛп деңгейлі жҥйе болып табылады, оның негізгі 

функциялары: 1) қолайсыз сыртқы климаттық әсерден қорғау; 2) жағымсыз 

әлеуметтік қатынастарды шектеу және шамадан тыс ақпараттан қорғау, 3) 

жайлы санитарлық-гигиеналық жағдайды қамтамасыз ету, 4) рухани және 

эстетикалық жоспарда жайлы жағдай жасау. 

Осы функциялардың барлығы  ӛмірдің, демалыстың және отбасының 

жҧмысын, олардың моральдық және эстетикалық жетілдірілуін қамтамасыз 

ететін ӛмір сҥру кеңістігінің бірлігінде ӛзара байланысты. Тҧрғын ҥй жеке, 

жеке меншік; кооперативті, белгілі бір әлеуметтік топта ӛмір сҥруге арналған; 

мемлекеттік, муниципалдық және қоғамдық тҧрғын ҥйді қамтитын жалпы 

болады. Ӛзінің кеңістіктік формалары бойынша тҧрғын ҧяшық пәтерге, 

пәтерлер блогына, жекежайға, коттеджге, тҧрғын бӛлмеге (кішігірім 

отбасыларға) бӛлінген. 

Тҧрғын ҧяшықтың нысанына қарамастан, адам ҥшін оңтайлы ӛмір сҥруді 

ҧйымдастыру ҥшін келесі міндеттерді шешу талап етіледі: 
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1) барлық тіршілік қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшін қажетті жабдықтар 

мен жиһаздар тізімін белгілеу; 

2) тҧрғындардың рухани және эстетикалық қажеттіліктерін, жеке 

талғамдары мен әдеттерін қанағаттандыру; 

3) жиһаздың функционалдық ӛлшемдері мен кеңістіктері мен 

жабдықтардың барлық тҥрлеріне оңтайлы мӛлшерін анықтау. 

Осы проблемаларды шешуде қалалық және ауыл тҧрғындарының ӛмір 

салтын ескеру қажет. Қалалық ӛмір салты әлеуметтік процестердің серпінімен, 

әлеуметтік нормалар мен стереотиптердің жылдам ауысуы, табиғи отбасымен 

және кҥнделікті, ӛмірдің салыстырмалы интернационализациясымен 

салыстырғанда жаппай ақпараттық мәдени трансферттің таралуымен 

сипатталады. Қалада ӛмір адамның жеке қасиеттерін тегістейді. Ауылдық ӛмір 

салты әлеуметтік процестердің тҧрақтылығы, әлеуметтік нормалардың дәстҥрлі 

сабақтастығы, мәдениетті адамнан адамға беру әдісінің басым болуы, ҧлттық 

дәстҥрлер мен салт-дәстҥрлердің сақталуымен сипатталады. Ауылдық жерлерде 

ӛмір халықтың аймақтық және ҧлттық мәдени ерекшелігін нығайтады. 

Сонымен қатар, адамның ӛмір сҥрудің оңтайлы жағдайларын 

ҧйымдастыру ҥйдің функционалдық процестерін талдауымен тығыз 

байланысты. Кез-келген функционалдық процесс объектілер мен 

жабдықтардың тобын тҧрғын кеңістіктің бір немесе басқа бӛлігімен біріктіреді, 

ол адаммен ӛзара қарым-қатынас кезінде әртҥрлі функционалдық аймақтарды 

қҧрайды. Тапсырыс берушінің этникалық жағдайын қарастыру қажет. Қазақ 

ҧлттық ою-ӛрнектерін, ҧлттық ыдыстарды және интерьерді, ҧлттық колоритті 

безендіретін сәндік элементтерді ҧсынуға болады. 

 

 
Қазақ ою-ӛрнегін пайдаланатын интерьердің мысалы 

 

Тақырып бойынша реферат дайындау: Қазақ киіз ҥйі - бҧрышсыз ҥй.  
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          Тәжірибелік жҧмыс:  Компьютерлік графикадағы қазақ ою-ӛрнектерін 

қолданумен ҧлттық стильдегі бір бӛлмелі пәтердің интерьерін визуализациялау. 

 

1.3 Тҧрғын нысан тҥзілісінің интерьерін жобалау. 

Кезеңмен жобалау қҧрылымы 

 

        Кез-келген жобалау әдістемесі жобаланған объектінің пішініне әсер ететін 

факторлардың тҧтас кешенін тҥсінуге негізделген. Әдістеме қҧру ҥшін, ең 

алдымен, кӛптҥрлілікті, әртҥрлілікті және болашақ нысанның пішінін 

анықтаудағы әр тҥрлі рӛлді ескере отырып, қатаң жҥйе ретінде қалыптастыру 

факторларының бҥкіл жиынтығын ескеру маңызды. Сонымен қатар, авторға 

белгілі нысан тҥзу факторлары тізімдерімен, толық жҥйеге біріктірілмеген 

параметрлер тізімдерімен ҧсынылған. Мҧндай жағдай априориді қалыптастыру 

ҥдерісінде әртҥрлі факторлардың тең маңыздылығын болжайды, бҧл шындыққа 

сәйкес келмейді. Осындай «жҥйелік емес жҥйені» практикалық қолдану нақты 

анықталған қайталама факторлардың біреуінің негізіне негізделген жобалардың 

дамуына әкеледі және сондықтан ӛте кҥмәнді кӛркемдік қҧндылыққа ие.  

Осылайша, авторларға бірінші жақындағанда бҧл жҥйені жобалаудың 

басқа да тҥрлеріне, сондай-ақ сәулет дизайнын одан әрі кеңейту 

перспективасын ескере отырып, тҧрғын ҥй-жайлар ҥшін интерьер дизайны 

ҥлгісі мысалын қолданатын нысан тҥзетін факторларды әзірлеу міндеті 

қойылады. Теориялық тҧрғыдан, біреу емес, бірақ кемінде бірнеше ішкі дәйекті 

логикалық жҥйелер элементтердің белгілі бір санының негізінде қҧрылуы 

мҥмкін - бҧл элементтер элементтердің қандай қасиеттерін жҥйелік 

қалыптастыруға байланысты, яғни басқаша айтқанда, жҥйенің элементтері 

арасындағы қисынды қатынастардың қандай критерийлері салынғанына 

байланысты. Мақсаты жобалау ҥдерісінің дәйекті және заңды қҧрылысы ҥшін 

жобалау әдіснамасы ҥшін негіз бола алатын жҥйені қҧру. Осыған сҥйене 

отырып, жҥйе қалыптастырушы критерий ретінде тҧрғын ҥйдің кӛркемдік 

шешіміне факторлардың белгілі бір тобының әсер ету сипаты пайдаланылды. 

 Осы тҧрғыдан алғанда, келесі нысан тҥзу факторларынды қарастырамыз: 

жеке факторлар (клиенттің жеке басы туралы), санитарлық-гигиеналық 

факторлар, тарихи және мәдени факторлар, қҧрылымдық және технологиялық 

факторлар, әлеуметтік-тҧрмыстық факторлар, эстетикалық факторлар, 

қолданыстағы орта факторы, қабылдау психологиясының факторлары, 

экономикалық факторлар, қолданыстағы архитектуралық-қҧрылыс жағдайының 

факторы, утилитарлы функционалдық факторлар.  Бірінші кезекте, сындарлы-

технологиялық және экономикалық факторлар жобаның мақсатына қол жеткізу 

қҧралы ретінде айқындалуы керек. Қолданбалы сындарлы, әрлеу немесе сәндік 

материалдардың ерекшеліктері кӛркем шешімге әсер етпейді, керісінше, бҧл 

материалдарды дизайнер таңдаған бейненің негізінде таңдайды. Сол сияқты, 

жобалау мақсаты кенеттен белгілі бір ақша сомасын жҧмсау қажеттілігі 

болмайды. қаржы - бҧл жобаны жҥзеге асыру аспабы, қҧрал ғана. Қаржының 

болуы немесе жетіспеуі, осы технологияны пайдалану мҥмкіндіктері немесе 
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мҥмкін еместігі кӛркем идеяны іске асыруға мҥмкіндік жасайды немесе 

шектеулер енгізеді, бірақ сӛздің толық мағынасында интерьердің кӛркемдік 

имиджін қалыптастыруға тікелей әсер ететін фактор ретінде қаралмайды. Осы 

мағынада ҧсынылған жҥйеде тізімделген факторлар «тӛмен» («жерге жақын» 

деген мағынада) деп анықталады. 

 Екінші топ жобаға әсер ету дәрежесі тапсырыс берушінің қалауы мен 

дизайнердің біліктілігіне байланысты емес факторлардан тҧрады. Жобаның 

мҧндай аспектілері, архитектуралық-қҧрылыс жағдайы, сондай-ақ тарихи және 

мәдени аспектілер сияқты жобалау аспектілері объективті шындық болып 

табылады, оны жобалау процесінде ӛзгерту мҥмкін емес. Осылайша, пәтердің 

интерьерін жасау, дизайнер терезеден кӛзқарасты ӛзгерте алмайды, ҥй-жайдың 

негізгі нҥктелеріне (бар ортаға) бағдарлануы, пәтерді басқа қабатқа жылжыта 

алмайды, ғимараттың аралық, қорғау қабырғасынан қҧтылуға, пәтерге 

кіреберісті ауыстыруға, пәтераралық санитарлық-техникалық 

коммуникацияларды (сәулет-қҧрылыс жағдайы) ӛзгертуге мҥмкіндік бермейді.  

Сол сияқты, дизайнер да, тапсырыс беруші де мәдениет пен ӛнердегі 

қалыптасқан дәстҥрлерге бағынбайды - тарихи мҧраны тек қайта қарастырып, 

қолдануға болады. Тағы бір нәрсе - белгілі бір дәстҥрге, стильге, кӛркем 

қҧндылықтарға жҥгіну, жобаны әзірлеу барысында шешілуі мҥмкін мәселе, 

ӛйткені тапсырыс беруші осы пәтерден бас тарта алады және оны екінші 

қабаттағы немесе басқа ҥйдегі неғҧрлым қолайлысына ауыстыра алады.  

Алайда, осы объектіге қатысты жоғарыда аталған факторлар тәуелсіз, 

объективті, «сыртқы» болып табылады.  

Ҥшінші топ сипаты жобалау процесінде анықталатын барлық 

факторларды қамтуы тиіс. Бірінші кезект, бҧл утилитарлы-функционалдық 

факторларды қамтиды, ӛйткені пәтердің ыңғайлы функционалдық 

ҧйымдастырылуы, бірақ ол кӛркемдік бейнесінің сипатын анықтамаса да, ол 

ҥшін негіз болып табылады. Осы кӛзқарас тҧрғысынан алғанда, пәтердің 

функциясының қҧзыретті дамуы, талап етілетін композициялардың дәл 

анықтамасы, ҥй-жайдың параметрлері мен ӛзара байланысы маңызды міндет 

болып табылады, оның шешімі негізінен жобалаушының қолында.  

Функционалдық аймақтардың кӛптеген параметрлерін анықтайтын 

санитарлы-гигиеналық факторлар жатады (мысалы, тҧрғын ҥйлерде міндетті 

тҥрде табиғи жарықтандыру талаптары пәтердің тҥрлі бӛліктерінде тҧрғын ҥй 

салу мҥмкіндіктерін шектейді), сондай-ақ шығармашылық іздестіруге 

жеткілікті мол мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, дизайнер ӛзінің идеясын 

жҥзеге асыру ҥшін осы немесе басқа мәнерлілік қҧралдарын таңдауға еркін 

болғандықтан, оны қабылдау психологиясының факторы және мҥмкін 

эстетикалық факторы бар, шын мәнінде, сол кӛркем идея жобалаушының жеке 

қалауына байланысты әртҥрлі тәсілдермен кӛрінуі мҥмкін. Осылайша, дизайнер 

әзірлеген, белгілі бір объектіге қолданылатын аталған факторларды жобаға 

қатысты «ішкі» деп сипаттауға болады. 
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Жоғарыда аталған «сыртқы» және «ішкі» факторлардың екі тобы дизайн 

ҥдерісінде тҧрақты динамикалық ӛзара әрекеттесуде екенін атап ӛту маңызды. 

Мысалы, ҥй-жайдың негізгі бағдарларында қолданыстағы бағыттары бір немесе 

басқа функционалды аймақтарды бӛлу схемасын ҧсынады және пәтердің 

функциясының одан әрі дамуы архитектуралық-қҧрылыс жағдайына 

байланысты ҥнемі тҥзетуді талап етеді. Тӛртінші топ тапсырыс беруші мен 

оның отбасының ӛмір салтына толықтай тәуелді факторлардан тҧрады. Бҧл 

аталған пәтерге қатысты  факторлар не ішкі (ӛйткені олар жобалаушы 

процесінде ӛзгертілуі мҥмкін емес) немесе сыртқы (ӛйткені олар осы пәтерге 

тікелей қатысы бар) болып табылмайды. 

Бҧл факторларды дҧрыс тҥсіну, басты идеяны, болашақ жобаның 

тҧжырымдамасын анықтайтын, кӛркемдік имидждің мазмҧндық негізін 

анықтайтын факт болып табылады. Осы факторларға байланысты барлық 

қалғандар бағынышты, жобаның негізгі мақсаттарына қол жеткізу қҧралы, 

тҧжырымдаманы іске асыру қҧралдары болып табылады. Тӛменде біз аталған 

факторлардың тобын «жоғары» («идеал» мағынасында және «анықтау» 

мағынасында) ретінде анықтаймыз. 

Интерьерді жобалаудың негізі келесі қағидаттарға негізделуі керек. 

Жобалық ҥдерістің «идеядан іске асыруға» бағыты бойынша қатаң реттілігі. 

Дизайндың жекелеген сатыларын нақты бӛлу және әдіснамалық оқшаулау. 

Жеке нысан тҥзу факторларының жоғарыда аталған сипаттамаларына сҥйене 

отырып, оқу жобалаудың осындай жҥйелілігі жасалды. Зерттеу, идеяларды 

анықтау және жобаның тҧжырымдамасын жетілдіру. Осы кезеңде нысан 

тҥзілісінің «жоғары» факторларымен жҧмыс жасалуда. 

 Жоғарыда айтылғандай, бҧл топ жоспарлау сҧрақтарын, стильді немесе 

технологиялық мәселелерді қамтымайды - сондықтан осы кезеңде студенттер 

жобаланған объектінің нақты параметрлері туралы хабардар етілмейді, тірек 

жоспары берілмейді, стилді дамыту міндеті қойылмайды және әсіресе әрлеу  

материалдарын іріктеу міндеті қойылмайды. 

 Тәжірибе кӛрсеткендей, бірінші кезеңнің мҧндай әдіснамалық 

оқшаулануы оқушыларға ӛздерінің тҥпнҧсқалық идеяларын шынымен табуға 

және ӛсіруге мҥмкіндік береді, ал аналогтармен (тарихи немесе типологиялық) 

уақытты танысу іс жҥзінде белгілі шешімдердің кӛбеюіне әкеледі. Идеяны 

анықтау және жобаның тҧжырымдамасын жетілдіру сапалы талдау негізінде 

жҥзеге асырылады. Осы кезеңдегі шығармашылық ізденістің негізгі қадамдары: 

Тапсырыс берушінің жеке қасиеттері мен ӛмір салтын сипаттау (тҧрғын ҥйдің 

оқу жоспарлауында, бҧл жҧмыс оқытушының бағытталған және бақылайтын 

студенттердің әдеби шығармашылығы болып табылады). 

1.2. Белгіленген қасиеттерді білдіру ҥшін қолайлы формальдық 

композициялық критерийлерді таңдау. 

1.3. Бҧл қасиеттердің қысқаша ауызша формуласы - болашақ жҧмыс 

туралы «ауызша мотив» немесе «идея» тҥрінде кӛрінісі. 
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1.4. Интерьерлік қиялдың эскиздерін орындау табылған формальды 

тҧжырымдаманың композициялық ерекшеліктерін қолданумен 

(«тҧжырымдаманы ӛркендету»). 

1.5. Аталған критерийлерге негізделген абстрактілі формальды 

композицияны орындау (жобаның «ресми мотиві» немесе «ресми 

тҧжырымдамасы»). 

         Осы кезеңді іріктеуді және қатаң оқшаулауды дизайн тҧжырымдамасын 

әзірлеудің аналитикалық әдісімен бірге ҧсынылған әдіснаманың негізгі 

айырмашылығы білім беру жобасын ҧйымдастырудың қолданыстағы 

тәсілдерінен тҧрады. Бҧл кезеңнің нәтижесі, бірінші кезекте, жобаның 

тҧжырымдамасы - интерьердің ауызша сипаттамасы мен композициялық 

эскиздерін қамтитын кҥрделі кӛркем кешен. Шығармашылық талдама Осы 

кезеңде студент қажетті бастапқы ақпарат алады (тірек жоспары, сәулет-

қҧрылыс жағдайы, жобалау тапсырмасы) және «ішкі» және «сыртқы» 

факторлар топтарымен жҧмыс істейді. Жеке функционалды жоспарлау 

аймақтарының параметрлері анықталған, сәулет-қҧрылыс жағдайымен 

байланыстырылып, функционалдық аймақтарды бӛлу және ішкі жоспарлау 

жҧмыстары жҥргізілуде, кӛркем композициялық техника әзірленуде. Осы 

сатыда, кейбір тарихи стильдердің бірінші кезеңде дамыған жобаның 

тҧжырымдамасына сай келетін жағдайда, стиль аналогтарын анықтау 

мҥмкіншілігі бар (бірақ әрдайым міндетті емес, тіпті әрқашан да кӛтермелене 

бермейді). Бҧл кезеңнің нәтижесі интерьер жобасының нобайлық әзірлемесі 

болып табылады.  

Техникалық әзірлеу. Бҧл кезеңде нысан тҥзілісінің «тӛменгі» факторлары 

пайда болады. Студентке дайындалған нобайды жҥзеге асыру ҥшін нақты 

материалдар мен технологияларды таңдау ҥшін кӛрмелерге, салондарға, 

қҧрылыс материалдары дҥкендеріне бару міндеті қойылады. Бҧл жҧмыстың 

нәтижесі, ең алдымен, әрлеу материалдарының сипаттамалары болып 

табылады, сонымен қатар, таңдалған материалдардың нақты параметрлері 

жобаны аяқтау және демонстрациялық сызбаларды шығару кезінде ескеріледі. 

Жобалау ҥрдісінің осындай қҧрылысы кезінде оқыту уақытын  бӛлу шамамен 

мынадай: Шығармашылық дамуы - 30-35%  Зерттеулер, идеяларды 

идентификациялау және жобалық тҧжырымдаманы жетілдіру - 40% 

Демонстрациялық сызбаларды техникалық дамыту және енгізу - 25-30%.  

Оқу ҥрдісінде осы әдіснаманы қолданудың бірінші тәжірибесі 

кӛрсеткендей, жҥйелілік және әдіснамалық оқшаулау талаптарын ҧстанатын 

студенттер шығармашылық, бірегей, жеке тҧлғалар болып табылатын 

жобаларды әзірлейді, сонымен қатар, шешімнің тҥпнҧсқалығы мҧғалімнің 

мақсаты ретінде де, жобаның сапа ӛлшемі ретінде де демонстрацияланбайды.  

Сонымен қатар, ҧсынылған жҧмыс тәртібін бҧзған студенттер, бірінші 

кезекте олар сапалы жобаларды жҥзеге асырады, бірақ іс жҥзінде бҧл жобалар 

кәсіби журналдардағы иллюстрациялар тақырыбындағы ӛзгерістерден басқа 

ештеңе болмайды. 
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Интерьерді жобалау жҧмыстары заманауи жоғары технология арқасында 

мҥмкін болады. Стандартты жобалау ҥшӛлшемді виртуалды ӛлшемге 

бағытталған. 

Қҧрылыс жҧмыстарының тапсырыс берушісі, әдетте, ӛз алдына жобалау 

міндеттерін қалыптастырады, объектінің негізгі кӛрсеткіштерін әзірлейді. 

Бҧдан басқа, жер учаскесі бӛлініп, ресімделеді, коммуникациялық жҥйемен 

қамтамасыз ету келісіледі. 

Қҧрылыс сатысында жҧмыс барлық қажетті алдын ала ақпараттары мен 

рҧқсаттары толығымен жиналған және алынған кезде ғана басталады. Бҧл 

ақпарат бас жоспардың анықтамасы мен сәулет кӛрінісінің дамуын жҥзеге 

асыруға қатысты ҧйымдастырушылық сҧрақтармен жабдықталған. 

Технологиялық тапсырмаларды ескере отырып, интерьердің барлық 

элементтері толығымен орындалады. Сонымен қатар, ішкі және сыртқы 

байланыс жҥйесі қҧрылғыны ӛмір сҥру ҥшін қажетті барлық нәрселермен 

қамтамасыз етеді, сондай-ақ қалдықтарды жоюға мҥмкіндік береді. 

Қҧрылыстарды жобалау кезінде қоршаған ортаны қорғау, ӛрт қауіпсіздігі 

және т.б. ескеру қажет. 

Шешім қабылдағаннан кейін, тізімдеме және смета жасалады. Бҧдан 

кейінгі қҧрылыс жҧмыстарына қатысты нақты ҧсыныс әзірленеді. Аталған 

жобалаудан басқа, жҧмысқа тартылған жҧмыс кҥші мен техника 

орналастырылады. 

Жобалауға бақылаушы және пайдалану органдарынан рҧқсат алу, сондай-

ақ жобалық шешімдердің қажетті сараптамасын жҥргізу ӛте маңызды. Белгілі 

бір ғимараттың қҧрылысы кезінде, жобалауға жауапты тҧлға қабылданған 

тҧжырымның қадағалауына байланысты функцияны орындауға міндетті. 

Жоғарыда айтылғандардың бәріне сҥйене отырып, ғимараттар мен қҧрылыстар 

мен интерьер дизайнын, объектіні салуға нақты шешім қабылдағаннан кейін әрі 

қарай пайдалану ҥшін клітке дейін тапсыруды аяқтауға болады. 

 

Тәжірибелік жҧмыс: Авторлық жобаның кезектілігі кестесін жасау 

Бақылау сҧрақтары:  

1. Әртҥрлі бӛлмелердегі интерьерлерде қабылдаудың мәнерлілігін қҧру 

әдістері. 

2. Интерьердің адамның психофизикалық кҥйіне әсері. 

3. Интерьердегі стиль дегеніміз не? 

4. Интерьерді жобалаудағы сәндеу әдісі. 

5. Ішкі кеңістікті бӛлшектеу әдістері мен тәсілдері 

6. Интерьер әзірлеудің әртҥрлі ауқымдарды қолдану әдістері. 

7. Әртҥрлі мақсаттардағы интерьердегі  адамның эмоционалдық кҥйіне 

әсер ету әдістері.  
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2-ТАРАУ ТҦРҒЫН ҤЙ КЕҢІСТІГІНДЕГІ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 

АЙМАҚҚА БӚЛУ ТҤСІНІГІ 

 

2.1 Тҧрғын кеңістікте аймақтарды бӛлу тҥрлері 

Тҧрғын интерьердің заманауи кеңістігін әзірлеу барысында кӛптеген 

кӛрсеткіштерді - ҥй-жайды жобалаудың сындарлы ероекшеліктерін, оның 

функционалдық мақсатын, эргономиялық кӛрсеткіштерін және эстетикалық 

қабылдануын ескеру қажет. Тҧрғын кеңістіктің негізгі қызметі - әрбір отбасы 

мҥшесіне бейбітшілік пен жайлылық сезімін беру. Кез-келген ҥйдегі барлық 

бӛлмелерді екі ҥлкен топқа бӛлуге болады: ҧйқыға және тынығуға арналған, 

сондай-ақ қарым-қатынас және кҥндізгі белсенділікке арналған. 

Қарым-қатынас және кҥндізгі белсенділікке арналған бӛлмелер: 

 Кіреберіс 

 Қонақ ҥй 

 Ас ҥй 

 Асхана 

 Қойма 

Ҧйықтау жәнедемалысқа арналған бӛлмелер 

Бҧл топқа мыналар кіреді: 

 Жатын бӛлме 

 Дәретхана 

 Жуынатын бӛлме 

Бҧл аймақ  тҧрғын ҥйдің ең тыныш алыс бӛлігінде орналастырылған. 

Бӛлудің тағы бір нҧсқасы - қоғамдық және жеке аймақтар. Біріншісі - 

кіреберістің салоны, қонақ бӛлмесі, қойма, асхана, ас ҥй, ванна бӛлмесі және 

дәретхана (сіздің пәтеріңізде бір санитарлық торап болатын болса). Екіншісі - 

жатын бӛлмелері, жҧмыс , оқу немесе хобби орындары. 

Аймақты бӛлу 

Белсенді аймақтың терезелерi мҥмкiндiгiнше шулы бӛлiктерге (кӛшеге, 

автомагистральдар жолына) бағытталуы керек, ал жатын бӛлмелерiнiң 

терезелерi аулаға қаралуы тиiс. 

Байланыс және кҥнделікті белсенділікке арналған аймақӛқа кіретін жерге 

жақын жерде орналасуы керек. Бҧл жағдайда ас ҥйдің терезелері шығысқа, ал 

қонақ бӛлмелері терезеге - батысқа қарап тҧру керек. Бҧл тәулік ішіндегі 

белсенділік сипатына байланысты. 

Әдетте, ас ҥйдегі негізгі әрекеттер таңертең және жҧмыста оралғаннан 

кейін дереу орындалады. Бірақ қонақ ҥйде отбасы кешке жиналады. Таңертеңгі 

кҥн отбасы мҥшелеріне таңғы асты дайындау және сіңіру кезінде сергектікке 

кӛмектеседі. Кешке ҥйдің қосымша жарықтандыру кӛздерін қоспай, қонақ 

бӛлмесінде кӛбірек отыруға болады. 

Тағы бір ереже: ас ҥй, қойма және кіреберістің бір-бірімен сізге тамақты 

жеткізу, ас ҥйден қойма мен артқа қарайжҥру ҥшін ыңғайлы болу керек. 
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Демалыс және ҧйықтау аймағы пәтердің алыс бӛлігіне орналастырылған. 

Жатын бӛлменің терезелері шығыс жақтан тҧрса, таңертеңгілік кҥн сіздің 

оянуыңызды жеңілдетеді, кҥннің басталуын жеңіл және жағымды етеді. Тҧрғын 

ҥй кеңістігінде функционалды және ыңғайлы аймақтарды бӛлу ҥшін сізге 

осындай кестені жасау қажет. 

1-кесте. Тҧрмыстық кеңістік аймақтарын бӛлу мысалы 

 

   ТҦРҒЫН ҤЙ 

АЙМАҚТАРЫ 
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Тамақ дайындау 

аймағы 
         

Тамақтану аймағы 
         

Тілдесу аймағы 

қонақ қабылдау, 

демалыс және 

тынығу 

         

Заттар сақтау 

аймағы 
         

Спорт аймағы 
         

Ҧйықтау немесе 

жекелену аймағы 
         

Кіру аймағы 
         

Жҧмыс аймағы 
         

Шығармашылық 

аймақ 
         

 

Бӛлмелер мен аймақтардың тізімі жалғасуы мҥмкін, бҧл жобаның 

тҧжырымдамасына байланысты. 

Кеңес 

Түсінікті болу үшін пәтердің жоспарындағы негізгі бағыттарды бөліп 

көрсетуге болады, оларды әртүрлі түстермен белгілеп, содан кейін барлық 

отбасы мүшелерінің бағытын жоспарлауға болады. 
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Жоспарды қҧрастырған кезде, аймақтардың ӛздері ғана емес, сонымен 

қатар ыңғайлы «қарым-қатынас жолдары» арқылы ойлану керек, яғни, жатын 

бӛлмеден шыққан әрбір адам балаларды немесе қарт адамдарды оятпауы керек; 

қоймаға қияр банкасына бару бҧл кезде қонақтарды қабылдайтын жасӛспірім 

ҧлға қолайсыздық туғызбауы керек. 

 
Отбасы мүшелерінің бағдары 

Сондай-ақ, бір бӛлмеде қоғамдық және жеке кеңістікті араластырмауға 

тырысыңыз - бҧл жайлылық деңгейін тӛмендетеді және қақтығыстарды 

туындау себебі болуы мҥмкін. 

Аймақтардың ығысуы 

Әрине, аймақтарға бӛлу жеткілікті шартты. Іс жҥзінде, қалалық 

пәтерлерде бірнеше аймақтарды бір бӛлмеде қиыстыруға тура келеді. 

Нені қиыстырады: 

 Қонақҥй немесе зал: демалуға , теледидарды кӛру және қонақтарды 

қабылдауға арналған орын. 

 Ҧйықтайтын бӛлме: ҧйықтауға, оқуға, жҧмысқа, хоббиге немесе 

спортқа арналған орын. 

 Ас ҥй: тағам дайындау, тамақ ішу, азық-тҥліктерді сақтау және 

тілдесуге арналған орындар. 

 Аралас жуынатын бӛлме: дәретхана аймағы, гигиена және 

шаруашылық блогына (кір жуғыш машина, кір жуу кәрзеңкесі, тегене) 

арналған орын. 

Ең ыңғайлы, кӛп функционалды және ыңғайлы тҧрғын ҥйді алу ҥшін 

бӛлмелерді белгілі бір аймақтарға бӛлу әдісін пайдалану , яғни, аймақтарды 

бӛлу ҧсынылады. 

Аймақтарға бӛлу - бҧл әр тҥрлі әдістер арқылы тіршілік кеңістігін 

функционалдық аймақтарға бӛлу мҥмкіндігі. 

Аймақтарға бӛлу әдісі ӛмір сҥру кеңістігін дҧрыс ҧйымдастыруды, 

мӛлшерін, мақсатын, ерекшеліктерін, тҧрғындардың санын және олардың ӛмір 
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салтына қарай бірнеше мағыналы бӛліктерге бӛлуге мҥмкіндік береді. Аймаққа 

бӛлудің негізгі қағидасы кеңістікті визуалды әсерлер арқылы кеңейту және 

алынған кеңістікті сауатты пайдалану болып табылады. 

Соңғы жылдары тҧрғын ҥй интерьерлерін аймақтарға бӛлудің негізгі 

ҥрдістері - еркін, «ағынды» кеңістікті, яғни еркін жоспарлау. Тҧрғын ҥйді 

жайластырудың бҧл тҥрі қабырғалардың жоқтығымен сипатталады, бӛлмелер 

бір бӛлмеге біріктірілген. Жасырын кӛздерден жасырынған біріңғай бӛлмелер, 

жатын бӛлме мен жуынатын бӛлмелер болып қала береді. Арақабырғалардың 

жоқтығы кеңістікті кеңейтіп қана қоймай, сондай-ақ, кӛлемнің, пішіннің, еден 

және тӛбенің тҥстік палитрасын ӛзгерту арқылы жҥзеге асырылатын аса 

ойластырылған, текстуралы аймақты талап етеді. Тҧрғын ҥйді аймақтарға 

бӛлудің мҧндай нҧсқасы жеткілікті ҧзақ және қымбат жӛндеуді білдіреді, 

сонымен қатар тҧрғындарға психологиялық әсер етудің жоғары деңгейін 

кӛрсетеді. Ӛйткені мҧндай интерьердегі адам әрдайым кӛрінетін жерде тҧрады 

және белгілі бір қолайсыздықты сезінуі мҥмкін. Сондай-ақ, ғасырлық 

отбасылық ӛмір салты қағидаттарына негізделген кері ҥрдіс бар, ол 

оқшауланған ҥй-жайларды қабаттар бойынша табиғи бӛлу. Бҧл қонақтарды, 

астыңда қонақ қабылдау, «ӛкілді» бӛлмелер және  ас бӛлмесі және жоғарғы 

жағында «жеке» бӛлмелер орналасатын классикалық аймақтарға бӛлу. Тҧрғын 

аймақтарды шектеудің бҧл тҥрі ҥлкен кеңістікті қажет етеді, сондықтан жиі 

қала сыртындағы ҥйлер қолданылады. 

Ҥй-жайларды аймақтарға бӛлу арақабырғаларды пайдаланудан шектеудің 

визуалды әсерлерін қҧруға дейінгі әртҥрлі тәсілдермен жҥзеге асырылуы 

мҥмкін. Яғни жиһаздың, арақабырғалардың және подиумдардың кӛмегімен 

нақты аймақтарға бӛлу, сондай-ақ визуалды заттардың кӛмегімен  - 

контрастылық тҥсті бояғыштар, тҥрлі жарықтандыру нақты аймақты бӛлу бар. 

Әдетте интерьерде ҥш аймақ бар. 

 Жҧмыс аймағы 

 Қосалқы аймақ 

 Демалыс аймағы 

Зоналау мақсаттары әртҥрлі болуы мҥмкін: 

Кеңістікті функционалды қайта бӛлу. Бҧл тәсіл кӛп функционалды 

болуы керек, мысалы, ас ҥй, жатын бӛлме (тӛсек және жҧмыс орны) немесе 

қазіргі таңдағы асханада болуы керек шағын бӛлмелер ҥшін ӛте маңызды. 

Аймақты визуалды ҧлғайту/азайту. Оптикалық иллюзиялардың 

арқасында бӛлмелердің пропорцияларын ӛзгертуге болады, ҥлкен жерлерді 

кішірек және ыңғайлы етіп, ал кішкене аумақтарды визуалды ҥлкейтуге 

болады. 

Кішкентай пәтерлерде кеңістікті оңтайландыру. Ҥлкен отбасында 

әрқайсысының ӛз міндеті бар: біреуі тамақ дайындау, екіншісі ҥшін - сабақ оқу, 

ал ҥшіншісіне - ойын ойнау. Пәтерді оңтайлы бӛлуден кейін олардың 

әрқайсысында ӛз бҧрышы болады. 

Тағы бір маңызды мәселе - эстетикалық. Каминдер, аквариумдар және 

жарықтандыру шамдары, сонымен қатар, олардың негізгі функцияларына 
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қосымша шағын кӛріністерді жасай алады - кеңістікті визуалды бӛліп, қараған 

кезде қуану. 

Орныжайларды аймақтарға бӛлу ҥшін ең танымал нҧсқаларды 

қарастырамыз. 

Аймақтта бӛлудің танымал тҥрлері 

                                          №1 нҧсқа.  Жиһаз кӛмегімен аймақтарға бӛлу 

 

 
Ірі кеңістікті аймақтарға бөлу үшін сөрелерді пайдалануға болады. 

 

 

     Ең алдымен кез-келген классикалық нысандағыгардероб бӛлменің 

арақабырғасы ретінде қолданыла алады. Осылайша, кез-келген бӛлмены 

визуалды екі бӛлікке бӛлуге болады. Бҧл таңдау да табысты болып табылады, 

себебі арақабырға болатын шкаф кішігірім аумақтар ҥшін, егер кеңістіктің әр 

сантиметрі есепке алынған жағдайда, бҧрынғысынша заттарыңыздың қоймасы 

рӛлін атқаратын болады. Шкаф мысал ретінде алынды, бҧл рӛлді комод, диван 

немесе жақсы орналасқан кресло да атқара алады. Мҧнда қиялыңызды 

қолдануға арналған орын бар. Сондай-ақ, аймаққа бӛлу қҧралдары кіріктірілген 

немесе айнымалы жиһазды қолданумен әртҥрлі тәсілдер қызметін атқарады 

(арақабырға шкафтар, кресло-кереует, шкафқа жиналатын тӛсек және т.б.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://homester.com.ua/shop/66-shkafi
http://homester.com.ua/shop/45-mebel
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№ 2 нҧсқа Аркалар 

 
Арка кеңістікті сәндік бөлгіш ретінде қызмет етеді. 

 

Арка жасырын сыры, әдетте, едендегі кеңістікті басып алмайды, бірақ пәтердің 

басқа аймағын логикалық тҥрде анықтайды, ол оны кішігірім және ҥлкен 

пәтерлер ҥшін әмбебап етеді. Кейде қызықты шешімдер арка конструкциясы 

қосымша тапсырмаларды, ол қабырға немесе кіріктірілген кітап сӛрелерінің 

бӛлігі болсын орындағанда пайдаланылады. Арка таңдауда негізгі ереже - бҧл 

пәтердің жалпы ішкі бӛлігіне ҥйлесімді кірігуі. 

№ 3 нҧсқа  Подиумдар 

 
Подиумды пайдаланып қонақ бөлмесін екі аймаққа бөлу 
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Тӛбелердің биіктігі мҥмкіндік берген жағдайда, орынжайларды 

аймақтарға бӛлу әдістерін таңдаған кезде, подиумға назар аудару керек. 

Подиум деп, еденді дҧрыс орынға кӛтеретін қаңқалы қҧрылым болып 

келеді. Кӛтеру биіктігі бірнеше сантиметрден бастап жарты метрге дейін 

әртҥрлі болуы мҥмкін. Әрине, соңғы жағдайда, ҥйде ыңғайлы қозғалуға 

мҥмкіндік беретін қосымша баспалдақтар туралы ойлану керек. 

Қҧрылым ауданының шекарасы жоқ, ол сәндік мақсаттарға арналған 

кішігірім биіктік, сондай-ақ ас ҥй, асхана немесе жатын бӛлмесі сыятын ҥлкен 

болуы мҥмкін. Егер пәтердің ауданы аса ҥлкен болмас, онда 

функционалдылықты подиумды қосуға тырысыңыз. Ең кең таралған 

шешімдердің бірі кіріктірілген шкаф немесе жылжымалы контейнерлер. 

Сондай-ақ, осындай қҧрылымның техникалық қолданылуы санитарлық 

торапта, ванна бӛлмесінде және асҥйдегі кӛтеріңкі орын болып табылады, 

мҧнда коммуникациялар ҥшін қажет қҧбырларды немесе сымдарды жасыруға 

болады. Келісіңіз, бҧл шешім сіздің пәтеріңізге дереу ҧқыптылық береді. 

 

№ 3 нҧсқа Тҥс және жарық кӛмегімен аймақтарға бӛлу 

 

 
Жарықтандыру құралдарының көмегімен жалпы бөлме кеңістігін аймақтарға 

бөлу 

 

Тағы бір қосымша аспалы қҧрылым болмаса да, пәтерді визуалды 

«аймақтарға» бӛлуге болады және мҧнда тҥс кӛмектеседі. Егер сіз қабырғаны 

тӛсек-орын тҥсіне  боясаңыз немесе кереует орналасқан бӛлмегде сәйкес 

тҧсқағазды таңдасаңыз және бӛлменің қалған бӛлігін жарық етіп жасасаңыз, 

онда визуалды тҥрде демалыс және жҧмыс аймағы жақсы бӛлінеді. Кез келген 

тҥсті шешімді кҥшейтуге жарық кӛмектеседі. Жарықтандырудың арқасында 

тәулік уақытына байланысты аумақтың функционалды жҥктемесін ӛзгертуге 

болады, сондай-ақ, оптикалық елеске байланысты бӛлмені ҧлғайтуға немесе 

азайтуға болады. 
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№ 5 нҧсқа Перделер және маталар 

 

 
 

Перделерді пайдалана отырып кеңістікті аймақтарға бөлу 

 

Кез-келген маталы перде немесе пердемен шкафты, кітап сӛрелерін 

немесе тӛсек орынды оңай жасыруға болады. Қолдың бір қозғалысы - сіз 

қонақтарды қабылдауға дайынсыз, бӛлмеде таза кӛрініс бар, барлық ретсіздік 

кӛздерден жасырылады. Ірі ауқымды пәтерлерде тоқыма бӛлгіштер, кӛбінесе 

функционалды мақсаттарға қарағанда дизайнда кӛп қолданылады. Перделердің 

тағы бір талассыз артықшылығы оның оңай ауыстырушылық; кӛңіл-кҥйге 

қарай матаның тҥсі мен текстурасын тіпті кҥн сайын ӛзгертуге болады. Мҧндай 

дизайнерлік шешімнің жалғыз және, мҥмкін, негізгі кемшілігі - дыбыс 

ӛткізгіштігі болып табылады. Заманауи интерьерлерде кең орама перделерлі 

аймақтарға бӛлу ҥшін қолдануға болады. 

 

№ 6 нҧсқа Сәндік қҧрылым 

 

 
 

Стационарлық арақабырғалар 

http://homester.com.ua/apartments/idei-dlya-doma/rulonnye-shtory/
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Қазіргі уақытта сәндік қҧрылымдармен, соның ішінде кіріктірілген 

аксессуарлармен, аквариумдармен, каминдермен немесе шыны 

арақабырғалармен байланысты әртҥрлі жоспарлағы дизайнерлік шешімдер бар. 

Бҧл шешімнің артықшылығы - аталған қҧрылымның қарапайымдылығы мен 

талғампаздығы. Енді бос қабырғаның орнына гипс қатырма бетінен жасалған 

тҥпнҧсқа сӛрені, сәндік каминді немесе шыны қҧрылымды таңдай аласыз. 

 

 
 

Орынжайдағытабиғи жарықтандыруды сақтау үшін түссіз арақабырғалар 

қажет. 

 

2.1-тарау бойынша сҧрақтар мен тапсырмалар 

1. Тони Бьюзен жҥйесінде интеллектуалдық карталарды жасау 

тақырыбы: «Аймақтарға бӛлу» технологиясы Тони Бьюзеннің ақыл 

карталарымен жҧмыс істейді, оқушылардың визуалды ойлауын дамытуға 

арналған 

2.  Отбасы мҥшелерінің мыналардан тҧратын бағдарлары сызбасын 

жасау 

А) Ҥш адамнан тҧратын 

Б) Бес адамнан тҧратын 

 

2.2 Жобалау кезіндегі кеңістіктің эргономикалық және 

функционалдық ерекшеліктері 

 

Тҧрғын ҥй интерьерін жобалау ерекшеліктері 

Тҧрғын интерьердің қоғамдықпен арасындағы айырмашылығы оның 

кӛпфункционалдығы болып табылуы. Егер біз кеңседе жҧмыс істейтін болсақ, 

дәмхана немесе мейрамханада тамақтана алсақ, клубта демалуға немесе 

спортпен шҧғылдануға және кинотеатрда киноларды кӛруге тура келсе, онда 

http://homester.com.ua/shop/66-shkafi
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ҥйде де соны жасағымыз келеді. Дегенмен, жиі, бҧл ҥшін кішігірім аудан 

қарастырылған. Осы фактіні ескере отырып, сондай-ақ жылжымайтын мҥліктің 

шаршы метрінің ҥнемі ӛсіп келе жатқан бағасын ескере отырып, тҧрғын ҥй 

кеңістігін жоспарлауға және функционалдық аймақтарға ерекше назар аудару 

керек. 

Объективті факторлардан басқа, ӛмір сҥру кеңістігінің интерьерін 

жобалау кезінде, дизайнерлік жобалау кезінде ерекше назар аудару қажет 

болатын субъективті сәттер маңызды болып табылады. Бҧл тҧратын барлық 

адамдардың қажеттіліктері мен талаптары. 

Аталған жағдайда ӛте маңызды қадам барлық отбасы мҥшелерінің жасын, 

физиологиялық және рухани сипаттарын кӛрсететін кестені қҧрастыру болып 

табылады. 

 

Тҧрғындардың қажеттілігі кестесі 

Отб

асы 

мҥ

шес

і 

Жасы Айналыса

тын ісі 

Әуестенеті

н нәрсесі 

Физикалы

қ 

деректер 

Амйақтарға 

бӛлу 

Әке 47 Ірі 

компания 

менеджері 

Футбол, 

аң аулау, 

балық 

аулау 

Салауатты Демалыс 

аймағы - 

Кинотеатр 

Жҧмыс аймағы 

- кеңсе 

Ана 44 Колледж 

оқытушыс

ы 

Қолӛнер, 

аспаздық, 

Кітап оқу 

 

Салауатты Жҧмыс аймағы 

- асу ҥй, 

шеберхана 

Демалыс және 

шығармашылы

қ аймағы - 

қысқы бақ (ҥй 

жылыжай) 

Қыз 

бал

а 

18 Студент 

қыз 

Кескіндем

е, музыка, 

аспаздық 

Салауатты Демалыс және 

шығармашылы

қ аймағы - жеке 

бӛлме, ас ҥй 

Ҧл 

бал

а 

14 Жоғарғы 

сынып 

оқушысы 

Спорт, 

достармен 

сӛйлесу, 

компьютер

лік 

ойындар 

Салауатты Демалыс орны 

- жеке бӛлме, 

кинотеатр, 

тренажер залы 

 

Кеңес 
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Кестемен жұмыс істегенде, тапсырыс берушінің (тұрғынның) 

«қалтасын» ескеру қажет 

Аталған кестеде жақсы қаржы мҥмкіндіктері бар тапсырыс беруші, яғни 

«ҥлкен қалта» ҧсынылады. 

Барлығы оларды ҥш тҥрге бӛлуге болады: 

«ҥлкен қалта» - интерьерді дамыту ҥшін қымбат материалдар, тәсілдер, 

жиһаз және басқа компоненттер қолданылады 

«орташа қалта» - қымбат емес материалдар мен тәсілдер 

«кішкене қалта» - ең кӛп бюджеттік нҧсқа 

Аймақтарға бӛлу мен қайта қҧру бойынша жҧмыстың алғашқы қадамы 

сіздің ӛмір салтыңызды егжей-тегжейлі талдау болуы керек. Ол сіздің ҥйде ӛмір 

сҥру ҥшін қажетті негізгі функционалдық аймақтарды анықтауға кӛмектеседі. 

Келесі функцияларды бағалау және ойластыру қажет: 

 ҧйқы және демалу; 

 тамақ дайындау және тамақтану; 

 гигиеналық рәсімдер; 

 ҥй-жайларды тазалау және кҥту; 

 ҥй жануарларын кҥту және кҥтіп ҧстау; 

 кір жуу, кептіру және ҥтіктеу; 

 демалыс және ойын-сауық; 

 балаларды тәрбиелеу және қамқорлық жасау; 

 оқу, кәсiби жҧмыс немесе хоббидi орындау; 

 заттарды сақтау; 

 ақпарат алу және сақтау. 

Бақылау сҧрақтары мен тапсырмалары 

1. Функциялардың тізімін толықтыру, ҧсынылған функцияларды 

тҧрғын интерьерді аймақтарға бӛлу туралы мәселені қарастыру 

2. Бизнес-класс «тҧрғындарының қажеттілігі»  кестесін жасау 

 

2.3 Интерьердің негізгі кеңістік аймақтарын шешу тәжірибесі 

 

Кіреберіс 
Алдыңғы (кіру залы), әдетте, пәтерді баспалдақпен немесе лифт 

залымен байланыстырады. Бҧл бӛлмеде пәтерде тҧратын отбасы 

мҥшелерімен келушілердің (қонақтардың) алғашқы байланыстары орын 

алады. Алдыңғы жағынан ҥй, тҧрғындардың талғамы, отбасының ӛмір 

салтын бағалай аласыз. 

Алдыңғысының функциялары ӛте кең, бірақ бҧл бӛлменің ӛлшемдері 

әдетте кішкентай. Алдыңғы есік пәтерді баспалдақтағы шудан және ӛтпе 

желден оқшаулайды және онда адам киім мен аяқ киімнің шаңын қалдырады. 

Алдыңғы жағынан, пәтердің жоспарлау шешіміне байланысты, барлық ішкі 

пәтерлердің ӛткелдері шоғырланған. Алдыңғысы сыртқы киім, аяқ киім, 

қалпақ, сӛмкелерді сақтау және уақытша орналастыру ҥшін шкаф ретінде 
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қолданылады. 

Ілгішке есіктер мен заттардан бос қабырғаны таңдаңыз. Оны әдеттегі 

бӛлмеден шыны есік арқылы кӛрінбеуі ҥшін қолдану ҧсынылады. 

Мҥмкіндігінше, ілгішті ӛз орнына орналастыру ыңғайлы. 

Алдыңғы қабырғаға дюбельмен бекітілген бірнеше жақсы тақтайлар 

мен тақталар оңай ілгіш қалқанына айналады. Ағаштың ашық қҧрылымы 

боялған қабырғаның кҥңгірт фонында жақсы кӛрінеді. 

Салыстырмалы тҥрде жиі практикада пәтерлердің жоспарлау 

сызбалары кездеседі, оларда алдыңғысы жалпы бӛлме мен ас ҥймен немесе 

ас ҥйі және тарату дәлізімен тікелей байланысты. Сонымен қатар, ҧйықтау 

бӛлмелері мен санитарлық бӛлік пәтердің кҥндізгі және тҥнгі аймақтарын 

ҧйымдастыру талаптарын қанағаттандыратын тереңдікте орналасқан. 

Қалқан ілгіш фанермен қапталған және матамен немесе жасанды 

былғарымен жабылған тҧтас ағашжоңқалы тақтайдан немесе кергіштен 

жасалған болуы мҥмкін. Ересектерге арналған ілгектер бір немесе екі қатарда 

1,8 м биіктікте, ал балалар киімі ҥшін тиісінше тӛмен болуы керек. 

Қабырғалары бекітілген ағаш тор немесе қалқалар қабырғадан ылғалды 

пальто немесе жадағайды бӛледі және оны ластанудан қорғайды. Торды ағаш 

арқалықтардан (10х1 см), кӛлденең қаптамалармен байланыстырырып 

жасауға болады. 

Ілгектердің ҥстінде кем дегенде 26 см тереңдікке ие шляпалар ҥшін 

қатты немесе торлы сӛре ілінеді. 

Аспалы қалқанға немесе одан бӛлек  кемінде 100 см биіктікте және 

кемінде 35 см ені бар айна бекітілген. белге дейінгі кӛрініске арналған айна 

ӛлшемдері кемінде 40Х35 см болуы керек. Айна әйнектің жоғарғы жағы еден 

деңгейінен 1,7-1,8 м қашықтықта болатындай ілінеді. Кейде кішкентай айна 

телефонға арналған ілулі сӛремен біріктіріледі, онда сӛмке, щетка қоюға 

болады. Ол еден деңгейінен 0,7-1,1 м биіктікте бекітіледі. 

Алдыңғысының тазалығы бӛлмені жинаудың жеңілдігіне байланысты. 

Алдыңғы қабырғаға, еденге және жиһазға арналған кіріктірілген 

жабдықтардың және ылғалға тӛзімді материалдардың тегіс беті сәйкес 

келеді. 

Алдыңғы интерьердің шешімі, бҧл бӛлме әдетте шағын алаңды алып, 

әр тҥрлі есіктерге ие екенін ескеруі керек. Алдыңғының интерьерін шешудің 

негізгі міндеті - бӛлменің пропорцияларын визуалды жақсарту. 

Есіктің биіктігіне қарай қабырғаларды қандай да болмасын қаптамамен 

жабу немесе жалпы бояу керек. Алдыңғы шамның биіктігін азайту ҥшін 

тӛмендету  керек. Аспалы тӛбені тор тҥрінде орнатуға немесе антресоль 

орнатуға болады. Кейде тебені кҥңгірт тҥске бояу немесе оны әрлеу 

материалымен қаптаған дҧрыс. 

Егер бӛлме ӛте тар болса, онда кішігірім қабырғаларды қара тҥсті 

бояумен, ал ҧзындарын ашық тҥспен бояу арқылы ҧзартылып кӛрінетіндей 

жасауға болады. Алдыңғысы әдетте тікелей кҥндізгі жарығы жоқ, сондықтан 

ол ҥйдің басты бӛлмесінің тҥсімен айырмашылығы болмайтын кӛңілді жылы 
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тҥстермен боялуы керек. Алдыңғы бӛлмені визуалды тҥрде азайтатын ірі 

орнаменттерді пайдалануға болмайды. Алдыңғысы ҥшін ең қолайлы - сары, 

ашық-қоңыр, ашық қызғылт, ашық-кҥлгін, изумруд тҥстер болып табылады. 

Кейбір жағдайларда жоғары тӛбенің алдыңғы жарықтылығы тек 

жергілікті жарықпен шектеліп, тӛбенің қҧралын пайдалануды болдырмайды. 

Кҥндіз немесе кешке жарық залынан кірген кезде алдыңғысының 

қараңғы тҥсі кҥрт сезіледі, сондықтан оны жарықтандыру сырттағы пәтерге 

кіру ыңғайлы болатындай жоспарлануы керек. Пәтерге кірген кезде бірден 

жарықтандырылатын жалпы жарықтандыруды және телефонда, айнадағы 

жергілікті жарықтандыруды бӛліп кӛрсету. Жарықтандыру кӛмегімен 

қабырғалар мен тӛбеге тҥрлі қызықты әсерлер жасауға болады.  Ҥлкен 

кіреберісте шкаф есігін ашқан кезде автоматты тҥрде шам жағылған 

жағдайда, дәліздерді жарықтандыру қамтамасыз етілуі мҥмкін. 

Алдыңғы жағындағы жарықты автоматты тҥрде қосуды мына 

жолмен жҥзеге асыруға болады: жабық есік кертігімен батырманы 

батыратындай және алдыңғы жағындағы қабырға розеткасына параллель етіп 

қосылатындай етіп, тоңазытқыш ҥшін батырмалы қосқышты босағаға орнату. 

Алдыңғы есік ашылғанда, бірден жарық болып кетеді. Есікті жаппастан 

қабырға ажыратқышын қосу - есік жабылған кезде де жарық ӛшпейді. 

Алдыңғысын әрлеуге арналған материалдар мен бояулар таңдалуы 

керек, себебі оның реттелуі оңай болады және оның тҥсі бӛлменің 

пропорцияларына ықтимал ӛзгерістерді қамтамасыз етеді. Кіреберістегі 

едендер паркет, линолеум, пластикалық плиткалар және ПВХ плиталарын 

және т.б. жасалуы мҥмкін. 

Бҧл бӛлме ҥйді кӛшеден бӛліп, қоғамдық орындардан меншік және 

жеке қоршаған ортаға ауысуды білдіреді. Кіреберіс әрдайым 

қонақжайлылықпен ерекшеленуі керек, бірақ сонымен қатар, оның басты 

функциясын - пәтерге кіргендегі алғашқы қадамнан бастап қажетті барлық 

элементтер мен заттарды орналастыру. 

Пәтердегі ӛмір туралы алғашқы әсер тап алдыңғысында қалыптасады - 

оның ҧйымдастыруымен, реттілігімен, безендіру мен жиһаздың 

айқындығымен жасалады. Осы бӛлменің ресімделуінің қарапайымдылығы 

пен қатаңдығынан қорықпаған дҧрыс. 

Ас ҥй 

Пәтердегі ас ҥй жанҧяның кҥнделікті ӛмірінде атқаратын рӛліне 

байланысты әр тҥрлі формаларда қабылданады. Қатаң жҧмыс, қосалқы 

орныжайдан ас ҥй отбасылық қарым-қатынас орталығына айналуға тырысп 

келеді. Ауданының бірқатар артуы мыналарға мҥмкіндік берді  

Бҧл бӛлмені газ пештерімен жарақтандыру кезінде оның пәтердің бҥкіл 

кеңістігінен толық оқшаулануы қажет. Электр плиталарын пайдаланған 

кезде жылжымалы арақабырғаларды немесе перделерді қолданып уақытша 

оқшаулауды қолдануға болады. 

 Тамақ пісіру кезінде ас ҥйді басқа пәтер бӛлмелерімен ыңғайлы 

байланыстыруға мҥмкіндік беретін жылжымалы арақабырғаларды, 
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перделерді жабуға болады. Пәтер электр плитасы мен кҥшейтілген 

желдеткішпен жабдықталған кезде, тамақ дайындау аймағын жалпы 

бӛлмедегі орынға блок ретінде шешуге болады. Болашақ пәтерлерде 

мҧндай тәсіл қҧрылыс тәжірибесіне сәтті енгізілді және тҧрғындармен 

мақҧлданды. 

Тамақтану, әдетте, 3-4 адамға арналған тҥскі ҥстелді орналастыру ҥшін 

жеткілікті болып табылатын заманауи ас ҥйдің бӛлмелерінде 

ҧйымдастырылады. Кӛпбалалы отбасыларда тамақтану кейде жалпы 

отбасылық қарым-қатынас, демалыс және ҥйде мерекелеу болып табылады. 

Осы тҧрғыдан асхана ҥстелі демалыс аймағымен тікелей жақын орналасуы 

мҥмкін. Бҧдан басқа, асҥймен ыңғайлы және қысқа байланыс орнатқыңыз 

жӛн. 

Қазіргі заманғы пәтердегі тамақтану ҥрдісін ҧйымдастыру жеке тамақ 

дайындау процесінде қолданылатын жабдықтар, жиһаз және тҧрмыстық 

техниканың қҧрамына байланысты.     Ас ҥй техникасының технологиялық 

желісі еден мен ілмек блоктардан жиналған. Ас ҥй қҧрал-жабдықтарының 

оңтайлы алдыңғы жағы ӛнімнің сақтау аймағынан, дайындық жҧмыс 

ҥстелі, раковина, кескіш ҥстел, ошақ, қызмет кӛрсету ҥстелінен 

қалыптасады. Бҧл жағдайда қабырғаның қажетті ҧзындығы шамамен 3,6 м 

болуы керек. Алдыңғы жабдықтардың қабырғаларының ҧзындығы 

дайындық және қызмет кӛрсететін ҥстелдердің мӛлшерін азайту және 

тоңазытқыштың аспасына байланысты азаяды. Егер қабырғалардың 

ҧзындығы ҥлкен болса, бірақ едендік ҥстел шкафының басқа бӛлігін 

орналастыру ҥшін ғана емес, қалған бос орындар сҥлгілерді кептіру , 

қақпақтарды орналастыру, банка орналастыру және т.б.ҥшін жылжымалы 

элементтермен толтырылады. 

Кеңес 

Асҥй жабдығын пайдалану ыңғайлылығы бірқатар факторларға 

байланысты: тоңазытқыштан және азық-тҥлік сақтау шкафынан ҥй иелері 

ҥстелге дейінгі жабдықтың алдыңғы жағы сол жақтан оңға қарай -

орналастырылуы керек; сол жақ қолмен ҥй иесі ҥшін жҧмыс элементтерін 

оңнан солға қарай орналастыру керек; ас ҥй жабдықтарын қажетті 

мӛлшерде отбасы мҥшелерінің санына сәйкестігін тексеру қажет. Асҥйдің 

жайлылығының ӛте маңызды кӛрсеткіші таспаның отбасы мҥшелерінің 

санына қарай ҧтымды орналасуы болып табылады. 

 

 

Ортақ бӛлме (зал, қонақ бӛлме) 
Пәтердегі, жеке ҥйдегі ортақ бӛлмедегі функциялар мен мақсаттар 

баңбандық ҥй шешімінде әр тҥрлі болып табылады. Олардың бастысы - бҧл 

басқа адамдармен ҥйлесімде және қайырымдылықта ӛмір сҥруді қалайтын 

қарым-қатынас, олармен ӛздерінің жан-дҥниесін, жҥрегін жомарттықпен 

бӛлісу. Отбасы мҥшелерімен, достарымен, әріптестерімен қарым-қатынас 

жасамай, қалыпты ӛмір сҥру, тәжірибе, жҧмыс және ӛмірлік дағдыларды, 
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мҥдделерін және қызығушылығын бӛлісу мҥмкін емес. Мҧның бәріне жалпы 

бӛлме қызмет етеді, онда олар жҧмыс кҥнінен кейін демалады, қонақтарды, 

туыстарын қабылдайды, кӛрген кинолары туралы пікір алмасады, кейде жҧмыс 

істейді, оқиды. 

Ортақ бӛлме - пәтердің беті, отбасының ҧжымдық ӛмірінің негізгі ядросы. 

Әдетте жалпыға арналған бӛлмеде алдыңғы және ас ҥймен қатар орналасқан 

пәтердің ең ҥлкен бӛлмесін таңдау ҧсынылады. 

Қалыпты жағдайда жалпы ҥй-жайдың мақсаты отбасында тамақтануды 

ҧйымдастыру, оның мҥшелерінің саны, олардың жҧмысының сипатына 

байланысты. Ас ҥйде барлық отбасын кешкі асқа орналастыру ҥшін жеткілікті 

орын бар ма, онда бҧл ас ҥй қалай жабдықталған, онда бу тҥзілісіне байланысты 

процестер, жағымсыз иіс, микроклиматтың нашарлауы орын алған ба екен. 

Барлығы ҥшін ыңғайлылық - жалпы бӛлмедегі интерьер шешімдерінің 

маңызды принципі. Ең алдымен, қайшылықты функцияларды келісу: балалар 

мен жасӛспірімдердің ойын-сауықтарын, қонақтарды қабылдау және жҧмыс, 

демалыс және кӛңіл кӛтерумен айналысу. Осы функцияларды бір уақытта 

бірнеше адам - отбасы мҥшелері мен ҥйдегі қонақтар кездесетін жалпы бӛлмеде 

жҥзеге асыру, тҥсініспеушіліктер мен қақтығыстарға жол бермеу, біреуіне 

артықшылық беру ҥшін басқаларын кемітуге алып келмеуі керек. Жиһаздың 

қҧрамы мен саны, оны орналастыру отбасының барлық мҥшелеріне қолайлы 

жағдай жасауы керек. 

Барлығы ҥшін әдемілік жасау - жалпы бӛлмедегі интерьер шешімдерінің 

маңызды принципі. Бҧл барлық отбасы мҥшелерінің қызығушылығын және 

талғамын, әуесқойлық іс-әрекеттерді, коллекциялық, қолӛнер, спорт, оқу 

сияқты сҥйіп айналысатын істерін анық кӛрсетуге тиіс. 

Біз айтып кеткендей, жалпы бӛлмеде ресімдеу мен жиһазды жабдықтауда 

барлық отбасы мҥшелерінің мҥдделерін біріктіру керек. Онда тек картиналар, 

гравюралар, гобелендер ғана емес, сондай-ақ фотосуреттер, балалар суреттері, 

коллекциялар, хобби және қҧмарлықтар болуы мҥмкін. 

Біз бәрібір ыңғайлы, әдемі және талғампаздық ҥшін жалпы бӛлмедегі 

интерьерді безендіруге тырысамыз. Бҧл кӛрсету ҥшін емес, ӛзіңіз ҥшін әр кҥн 

ҥшін жасалғаны жақсы. 

Ортақ бӛлмеге арналған жиһаз ондағы орын алған негізгі 

функцияларды, отбасының қҧрамы мен тҧрмыстық қҧрылымын ескере отырып 

іріктелуі керек. Бір бӛлмелі пәтердегі жалпы бӛлме барлық қызметтерді 

қамтиды. Кҥндіз ол қонақ бӛлме, тҥнде - жатын бӛлме ролін атқарады. 

Сондықтан, ол жиһазбен жабдықталған кезде, демалыс ҥшін және ҧйықтау 

(кереует немесе диван), журнал ҥстелі, бір немесе екі кресло, ҥстел немесе 

секретер, кітаптар ҥшін сӛрелер, киімдерге арналған шкафтар қарастырылуы 

керек. Бір бӛлмелі пәтер ҥшін ең ыңғайлы - киім, ыдыс-аяқ пен кітапты 

сақтауға болатын, аз орын алатын заманауи кіріктірілген немесе секциялық 

жиһаз қолайлы. 

Сәулетшінің әдісімен жалпы бӛлмедегі жиһазды қалай орналастыру 

керек? Ең алдымен, есіктердің санын, соның ішінде балконға шығуды анықтау 
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керек, оларды пайдалану жиілігін белгілеу керек. Содан кейін ең маңыздысын 

анықтау ҥшін бір есікке екіншісінен (міндетті тҥрде тҥзу емес) ӛту жолдарын 

сызыңыз. Терезеге баратын бос жолды қалдырған дҧрыс. Жиһаз элементтерін 

орналастырған кезде ережені ҧстану қажет: жиһаз элементі жиі пайдаланылған 

сайын, оған кіруге неғҧрлым бос болуы керек. Бӛлмедегі ӛтулердің алаңы 

заттарды пайдалану ҥшін ауданға ішінара сәйкес келуі мҥмкін (мысалы, шкаф 

есіктерін ашу, теледидарды қосу). 

Заманауи пәтердің жалпы бӛлмесінің ортасындағы ас ҥстелі кӛптеген 

интерьер мамандарының пікірі бойынша - пайдалы ауданды қалай болса солай 

қолдану. Мҥмкін, олар да ӛздерінше дрыс айтатын болар. Бірақ егер барлық 

отбасы мҥшелерінің ас ҥстелінде жиналысы отбасылық дәстҥр болса, 

ортасында гҥл шоғыры бар дәстҥрлі ақ дастархан салынған ҥстел ҥйде 

мақтаныш пен кең және жарық қонақ ҥйдің қуанарлық заты болуы мҥмкін. 

Кеңістікті аймақтарға бӛлу арқылы аймақтарды бӛлу жалпы бӛлмеде 

демалыс пен тамақтану орындарын бӛлуге мҥмкіндік береді. 

Жҧмыс орнының ҧйымдастырылуы жҧмыс жазықтығын жеңіл жою 

немесе оны ҥлкейту ҥшін, тҥрлендіргіш қҧрылғыларды қажет етеді. Мҧндай 

орын жеке сабақтар ҥшін әдетте кітап сӛрелерінің немесе сӛрелердің жанында 

орналасады. Бҧл жеке ҥстел немесе секретер болуы мҥмкін. Ашылатын 

қақпақпен бірге біріктірілген ас биік емес ҥстел шкаф тігін немесе кестемен 

айналысатын әйелге арналған жҧмыс орны бола алады. 

Ортақ бӛлмені жарықтандыру, оның әртҥрлі тәсілдері, сондай-ақ 

жарықтандыру арматурасы пәтердің эстетикасына, жайлылығына және 

бӛлмелерде жайлылық жасауға әсер етеді. Ортақ бӛлме аймақтарға 

бӛлінгендіктен, онда жалпы жарықтандырудан басқа, әрбір жеке аймақ ҥшін - 

жеке жарықтандыру қарастырылады. 

Жалпы жарықтандыру ҥшін қысқа штырдағы  жалпақ шамдар немесе 

жҧмсақ шашыраңқы жарық беретін кҥңгірт аспалы шам қолданылады. 

Жергілікті жарықтандыру ҥшін торшерлер, бра, ҥстел шамдары кең таралған. 

Демалыс бҧрышы ҥшін шақырайған жарық бермейтін абажурдан тҧратын 

жарықшам қолайлы болып табылады, бірақ жарық ағынының бір бӛлігін 

тӛбелік жарықтандыруға береді, ол шашыратқыш ретінде болып табылады. 

Жергілікті жарықтандыру бӛлменің кеңістіктік қҧрамына ерекше назар 

аударады, ол жеке функционалдық аймақтарды ҧлғайтады немесе оларға назар 

аударады. Жергілікті бағыттағы жарықтандыру пластикалық қасиеттерді және 

жекелеген заттардың формаларын неғҧрлым жарықтандыруды қамтамасыз 

етеді, интерьерді жарықтандырады және оған әртҥрлілік әкеледі. 

Жатын бӛлмесі 
Толыққанды ҧйқы адам ҥшін ең жақсы демалыс және оның денсаулығын 

сақтауға кӛмектеседі, ӛйткені ҧйқы кезінде жҥйке жҥйесінің қызметі және бҥкіл 

дененің жҧмысы қалпына келтіріледі. 

Жатын бӛлмелері ҥшін оҧшауланған жарық және ыңғайлы бӛлмелер 

бӛлінуі керек. Жақсы жатын бӛлме кейде кҥндіз ешкім кірмейтін «таза қонақ 

бӛлмеден» әлдеқайда маңызды. Жатын бӛлмесіне арналған ең жақсы бӛлме - ас 
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ҥйден және негізгі кіреберістенден алыс орналасқан бӛлме. Бҧл бӛлменің 

терезелері оңтҥстікке, шығысқа немесе оңтҥстік-шығысқа шығуы керек. 

Кҥндізгі бӛлмелерден жатын орындарын оқшаулау қазіргі заманғы 

пәтерді ҧйымдастырудың бірінші талабы болып табылады. Ең бастысы, бҧл 

принцип екі деңгейдегі жеке ҥйді немесе пәтерді шешу кезінде, тӛменгі бӛлмеге 

арналған кҥнделікті бӛлмелері, жоғарғы қабаттардағы жуынатын бӛлме мен 

ванна бӛлмесінде жҥзеге асады. 

 

Ҧйықтау бӛлмелері отбасының кҥндізгі болатын бӛлмелеріне тікелей 

байланысты болмауы мҥмкін. Бҧл әдіс пәтердің екі аймаққа нақты бӛлінуін 

қамтамасыз етеді. Аралас орналасқан жалпы бӛлме, ас ҥй және алдыңғы бӛлме 

кҥндізгі аймақта қҧрайды, жатын бӛлме және кӛрші жуынатын бӛлме - тҥнгі 

аймақ. Осы шешіммен жатын бӛлмесіне кіру дәлізден немесе алдыңғы 

бӛлмеден беріледі және жалпы бӛлме, әдетте, ӛтпелі болмайды. 

Барлық жатын бӛлмелері кҥнделікті бӛлмелерден оқшауланбаған кезде, 

жалпы бӛлмеден жатын бӛлмесінің біріне (әдетте ата-аналар) кіру болжанады. 

Ал дәліз немесе алдыңғы бӛлмеден екінші кіретін жердің болғаны дҧрыс. Бҧл 

жатын бӛлменің санитарлық тораппен жақсы байланыста болуын қамтамасыз 

етеді. 

Оқшауланған жалпы бӛлмені жоспарлаудың жетіспеушілігі бӛлменің 

қосалқы аймағының аздап кӛбеюі таратушы дәлізінің болуына байланысты 

болуы керек. Бҧл әдіс кӛп бӛлмелі пәтерлерге ӛте ыңғайлы, мҧнда жалпы бӛлме 

орналасқан жеріне қарамастан, тарату дәлізі қажет. 

Ортақ бӛлмеден ата-ананың жатын бӛлмесіне кірудің белгілі бір деңгейде 

болуы бірінші қолдануды шектейді; сСонымен қатар, қосымша шығу болмаған 

жағдайда, санитарлық бӛлікпен ыңғайлы байланыс ҥзіледі. Бҧл шешімнің 

артықшылығы, егер жылжымалы есік қҧрылғылары немесе ӛзгеретін 

арақабырғаларды орнату жағдайы кезінде, жатын бӛлмені қоса отырып жалпы 

бӛлме аумағын мезгіл-мезгіл ҧлғайту мҥмкіндігі болып табылады. 

Жатын бӛлмесінің жиһазы кӛйлектер және жеке киімнің бҥкіл қорын 

сақтауға жарамды болуы тиіс; мҧнда ӛзін толық кӛре алатын ҥлкен айна бар, 

жҧмсақ орындық және екі орынды немесе бір тӛсек болуы тиіс. Кереуеттер 

бӛлек тҧрған немесе секциялық шкафтармен біріктірілуі мҥмкін. 

Кереуеттер - жатын бӛлмесі жиһазының негізгі заттары. Ҧйықтау 

ҥшін қалыпты тӛсек 90x200 см, биіктігі шамамен 50 см болуы керек. Егер бҧл 

тӛсек кҥндіз отыру (диван кереуеттің қандай да бір тҥрі) ҥшін қолданылса, онда 

оның биіктігі 45 см-ден аспауы керек. Сонымен қатар кереует астындағы 

орынды тазалауды жеңілдету ҥшін тӛсек бетінен бастап  биіктігі тӛменгі 

жағына дейін 25 см-ден аз болуы керек. 

Диванға, диван-кереуетке немесе жиһаздардан ерекше, кҥндізгі 

уақыттарда кереуеттер қолданылмайды, тӛсек жабдығы олардан алынып 

тасталмайды, бірақ таңертең ғана тҥзетіліп жапқышпен жабылады. 

Тӛмен арқалықты немесе арқалықсыз кереуеттерді орналастыру 

жатын бӛлігінің ҧзын қабырғасына кӛлденең болуы мҥмкін. Бас жағында 
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кереуеттің тумбасын ауыстыратын киім-кешекке арналған жәшік 

орналастырып,  кітап сӛрелерін іліп қоюға болады. Кереует жанындағы 

тумбалар жеке тҧруы мҥмкін немесе тӛсек тҥбіндегі шкаф бӛлігіне кіріктіліруі 

мҥмкін. Тӛсек ҥстелін шкафқа кіріктіруге немесе жиналмалы айналы секретер 

тҥрінде жасауға болады. 

Егер бӛлме ҧзартылған болып келсе, терезенің жанында айнасы бар 

кереует ҥстелін тӛсек маңы тумбасының қатарында орналастыруға болады. 

Кішкене бӛлмелерде кереует ҥстелін орналастыру ҥшін терезенің астыңғы 

жағындағы бос орынды пайдалануға болады. Ол ҥшін бӛлменің бҥкіл ені 

бойынша 40-50 см қашықтықта қабырғаға металл конструкциялар бекітіліп, 

сӛрелер ретінде пайдаланылатын жекелеген секторларды тҥзетін тік бағандарға 

сҥйенеді. Осьтің қақпағында айна орнатылады. 

Жатын бӛлменің шкафтары жылжымалы, кіріктірілген және 

қабырғалық болуы мҥмкін. Жылжымалы шкафтар ӛте ҥлкен және кӛп орын 

алады, ӛйткені жатын бӛлмесі әдетте кішкентай болғандықтан, оған 

кіріктірілген немесе қабырғалық шкафтарды орналастыру ҧтымды. Осы 

шкафтардың қҧрамында секретер, кітаптар ҥшін сӛрелер, айнасы бар бҥктемелі 

тақталар және дәретхана бҧйымдары ҥшін жәшіктер, жиналмалы тӛсек, тӛсек 

орындарды сақтауға арналған жәшіктер болуы мҥмкін. 

Жатын бӛлмесінде орналасқан жҧмыс орны онда кіріктірме шкаф немесе 

киім-кешек сақталатын орынды жабдықтауға мҥмкіндік береді. Киім-кешектер 

сақталатын орынды оны сӛрелермен, ілгіштермен және аяқ киім жәшіктерімен 

жабдықтасаңыз, онда киім-кешектер, аяқ киім, балалар арбалары, чемодандар 

және басқа да қажетті заттарды сақтауға болады. Мҧнда сіз сонымен қатар 

айнасы бар кереует ҥстелді орналастыра аласыз. 

Жатын бӛлмеде жҧмыс орны жалпы бӛлмеде оны орналастыру мҥмкін 

болмаған кезде орналастырылады. Сонымен қатар ҥстел немесе кіріктірілген 

ҥстел әрдайым терезе жанында орналасқан, яғни бӛлменің кереуеттер орнатуға 

сирек пайдаланылатын және табиғи жарықпен жарықтандырылған бӛлігінде 

орналастырылады. Осындай ҥстелдің ені 45-50 см қҧрайды, оны бӛлігі жазуға, 

сызбаға және т.б. арналған терезенің алдының бӛлігімен кеңейеді. Кестенің тар 

бӛліктерінде ҥтіктеумен, киім тігумен және т.б. айналысуға болады. Жазу 

машинкасы ҥшін жылжымалы тақтаны жасау керек (мысалы, секциялары бар 

жәшікте). Тақтаның еденнен биіктігі 65 см-ден аспауы керек. 

Терезенің астында радиатор болса, ҥстелдің ҥстіңгі жағына жылы ауаның 

ӛтуі ҥшін тесіктер жасалады. Ҥстелдің қақпағын шалыстанудан сақтау ҥшін, ол 

«тығын» байланысытырылған қҧрғақ тақталардан жасалады. Осылайша 

жиналған қалқанға сәйкес, 5-6 мм қалыңдықтағы фанер  орналастырылған, ҥсті 

линолеум немесе ламинатталған пластикпен жабылған. Алдыңғы жабыны тере 

алды тақтасына және ҥстелдің қақпағына ортақ болуы керек. Ҥстелдің соңы 

ағаш немесе пластикалық қоршаумен жабылған. Ҥстелдің бҥйір қабырғасына 

кітап сӛресін іліп қою ыңғайлы. Қақпақ астынан ҥстелдің бӛлігін айнамен 

толықтырып, артқы жағына сҥйеніп, кереует ҥстелін қҧрайтындай белгілі бір 

позицияға бекітілетін жәшікті орнатуға болады. 
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Балалардың жатын бӛлмесі арнайы жабдықталған аймақтан тҧруы 

керек. Ондағы балалар тӛсектерін, мҥмкіндігінше балаға киім-кешек пен 

ойыншықтарға арналған аралас шкаф, сабақ кестесі, сондай-ақ ойындарға 

арналған орынды орналастыру қажет. 

Кең жарық жатын бӛлмесінде дене жаттығуға арналған бос кеңістікті 

қарастыруға болады. 

Баланың бҧрышын ҧйымдастыра отырып, ӛзіңіздің балаңыздың бойы мен 

жасына сәйкес қоршап тҧрған барлық нәрсені тек берік, таза және гигиеналық 

қана емес, сондай-ақ әдемі жасауға тырысыңыз. Кҥндізгі жарықпен және 

қарқынды желдетумен жақсы жабдықталуы ҥшін терезеден алыс емес жерде 

балалардың аймағын орналастыру ҧсынылады. 

Жиһазды жатын бӛлмесіне орналастыру кезінде климаттың 

ерекшелігін ескеру керек. Қалыпты және суық ауа райы аудандарында ішкі 

қабырғаларда немесе сыртқы қабырғалардан едәуір қашықтықта орналасуы 

керек. Осылайша, қабырғадан сыртқы қабырғаға параллель орналасқан 

қашықтық 70 см кем болмауы керек. Егер кереует терезелері жоқ сыртқы 

қабырғаға параллель орналасса, бҧл қашықтық 55 см болуы мҥмкін. Егер 

кереуетті қабырғаға дҧрыс қашықтықта қою мҥмкін болмаса, онда ол осы 

қабырғаға шет жағынан орнатылады. Жылыту қҧрылғыларының жанында тӛсек 

орындарын орналастыру дҧрыс емес. 

 

Балалар бӛлмесі 

 

7 жасқа дейінгі балаларда психологтар мен мҧғалімдердің айтуы 

бойынша, қоршаған ортаны қабылдау сезімтал, ойлау логикасы емес, 

эмоциялық қарқындылықпен анықталады. Бҧл балалар интерьерінің дизайнын 

тҥсінудің кілті. Шынында да, ең кәсіби ҧсыныстарды басшылыққа ала отырып, 

кӛптеген ҧтымды және әртҥрлі интерьерлерді жасаға болады. Балалар ҥшін 

олар дәл осылай болады, утилитарлы жалықтыратын, шындықты және ертегіні 

біріктіруге жол бермей, балалардың ойлауына қатты қажет эмоционалды 

байлықты қалыптастырады. 

Сондықтан, пәтердің оқшауланған бӛлігінде балаларға арналған шағын 

бӛлме жасасаңыз - бҧл істің жартысы. Ең бастысы, оларды ӛздерінің дәмі мен 

қалауы бойынша ҧйымдастыру және жабдықтауға беру. Ата-ананың міндеті - 

оларға кӛмектесу. Қарапайым жиһазды сатып алу керек немесе оны ӛзіңіз 

жасауға тырысу керек. Балаларды кеңістікті толық қамтыған қымбат тҧратын 

жиһаздармен, кӛпмақсатты жинақтармен қуанышқа бӛлеу екіталай. 

Кішкентай балаларға арналған бӛлменің ортасында бос кеңістік оның 

интерьерін ҧйымдастырудың бірден-бір шарты болып табылады. 

Жиһазды орналастыруға арналған нҧсқаларды іздестіру кезінде нақты 

аймақтарға бӛлумен айналыспағаныңыз дҧрыс: балалар барлық жерде ойнайды, 

кереуетте ҧйықтап, ҥстел ҥстінде ҥй тапсырмасын жасайды. Бірақ кейде олар 

бәрін керісінше жасайды. Сондықтан, барынша бос кеңістік ҥздіксіз шарт 

болып табылады. Жиһазды қабырға маңында орналастырып, ойын-сауық пен 
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кӛңіл кӛтеру орынын қамтамасыз ету. Орны жеңіл ауыстырлатын барлық заттар 

жеңіл қолжетімді жерлерге орналастырылады. 

Балалар бӛлмесінің интерьерінің ӛзгеруі балалардың даму қажеттіліктерін 

ескере отырып, жиһаздың декорациясының, қҧрамының және ӛлшемінің 

мерзімді ӛзгеру талаптарына сәйкес болуы керек. 

Баланың бӛлмесінің ерекшелігі, оның талаптарының ҥнемі ӛзгеріп 

отыратындығында. Он, он бес жылда кішкентай балалар жасӛспірімдерге 

айналады. Осыған сәйкес, ҥйдің ішкі бӛлімі мен жиһаздың сипаты ӛзгеруі 

керек. Жеңілдетілген жиһаздың артықшылығы - қолданудың кӛп нҧсқалығы. 

Ол жеке элементтерден жиналып, баламен бірге «ӛседі». Оның мӛлшерін және 

кҥрделенуін ҧлғайтуға қосымша бӛліктерді қайта қҧру, қосу арқылы қол 

жеткізіледі. 

Кәмелетке толмаған балаларға арналған жабдық бӛлмесі бӛлме 

мӛлшеріне, балалардың саны мен олардың жасына байланысты. 12 шаршы 

метрге дейін ҧзартылған бӛлмеде екі бала тҧрады, бір қабырға бойымен екі 

ҥстел мен гардероб орналастырылуы мҥмкін және керісінше қабырғаға екі 

стационарлық тӛсек қойылуы мҥмкін. Жайлы тӛсек балалар ҥшін ҥлкен 

мағынаға ие. Кҥндізгі уақытта жиналатын аралас тӛсек немесе ең аз аумақты 

алатын екі қабатты кереует ыңғайлы. Ойыншықтарға арналған жәшіктер бар 

стационарлық кереуеттер де ыңғайлы. Кереует жасағанда, ҥш жасқа дейінгі 

балаларға арналған тӛсек ҧзындығы 90 - 100 см, бес жеті жасқа дейін - 120 ... 

135 см болуы керек. 

 

Екі қабатты кереуеттерді балалар әрдайым жақсы кӛреді, бҧл балалар 

бӛлмесіне ыңғайлы, ӛйткені бҧл бӛлменің ауданын ҥнемді пайдалану 

мҥмкіндігін береді. Оны дайындау ҥй иесінің шеберлігі болып табылады. 

Стандартты жалғыз матрацты қолдануға болады. Тек олар ағаш жақтауын 

немесе қорапта болуы керек. 

Екі матрацтардың әрқайсысы тӛрт бҧрандамен тірек қабырғаларға ілінеді. 

Бекіту қабырғасы диаметрі 16-18 мм және ҧзындығы 280 мм болатын дӛңгелек 

таяқшалармен біріктірілген 1700 биіктігі және ені 250 мм болатын екі 

қалқаннан тҧрады. Бҧл таяқтар 40 мм тереңдіктегі ҧяларда бір-бірінен 100 мм 

қашықтықта орналасады және желіммен бекітіледі. Бала осы саты бойынша 

кереуеттің екінші қабатына кӛтеріледі (қол белгілі бір дәрежеде швед 

қабырасын ауыстырады). Матрастар сәндік матамен жабылған, оны қабырға 

немесе еден кілемдері, орындық, перделер, жастықтар қаптамалары ҥшін де 

қолданыла алады. 

Балалардың жҧмыс бҧрышы баланың жасына, оның бейімділігіне және 

табиғатына сай жабдықталуы керек. Жиһаздың мӛлшері баланың жасына 

сәйкес келуі керек. Мәселен, бес-алты жастағы балаға орындық еденнен 30 см 

қашықтықта болуы керек, ал артқы орындықтың биіктігі 55 см, ал жеті-тоғыз 

жастағы орындықтар ҥшін 5 см-ге кӛтеріліп, артқы тіреуінің биіктігі 63 см-ге 

дейін болуы керек;  11-12 жастағы балаға еденнен 40 см қашықтықтағы 
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орындыққа отыру ҧсынылады. Болашақта арнайы жиһазға деген қажеттілік 

жоғалып, әдеттегілерін қолдануға болады. 

Кез-келген жастағы балалар бар ынтасымен сурет салады, ӛздерінің 

суреттерің кӛрмесін ҧйымдастырғылары келеді. Еркін қабырғалардың біріне 

бекітілген ағаш қаңқасы балалар суретін және аппликацияларды жеңіл бекітуге 

мҥмкіндік береді. Бормен сурет салу ҥшін арнайы тақтаны бекітуге болады. 

Кҥндізгі және кешкі уақытта сол жақтан жарық тҥсетін етіп оқу партасын 

немесе ойындарға арналған ҥстел орналасуы керек. Жарықшамдар сыртқы 

жағынан жарқын тҥстермен боялған абажурлармен жарықты шашыратуы керек. 

Жарықшамның пішінін және жҧмыс ҥстелінің жанында орналасатын орнын 

таңдаған кезде, жиналмалы немесе стационарлы тақтаның бҥкіл кӛлденең 

бетінің біркелкі жарықтандырылуын қамтамасыз етуге тырысу керек. 

Балаларға арналған бӛлменің сәнділігі, оның кеңістіктік және тҥсті 

шешімі ҥйдегі барлық басқа бӛлмелермен салыстырғанда ерекше болып 

табылады. 

Балалар бӛлмесінің дизайнындағы, қабырғалардың, жиһаздардың, 

маталардың және олардың жарқын ойыншықтармен, плакаттар мен кітаптармен 

ҥйлесімді тҥстердің іріктелуіндегі бастауыш сәттер балалар ҥшін қызықты және 

тартымды болып келеді. 

Ең алдымен, балалар интерьері қызықты және кӛңілді қызығушылықты 

оятуы, қиялды дамытуы керек. Балалардың креслодан немесе кілемнен ҥй 

салуын немесе ҥстелдің астында ойнауын бақылайтын болсақ, біз олардың 

ойын ҥшін ерекше, ертегі кеңістігіне тырысуын тҥсінеміз. 

Ішкі балалар бӛлмесін жасаудың жолдары әртҥрлі болуы мҥмкін. 

Балалардың мҥдделері мен қызығушылығын есепке алынғанда, оларды 

орындау жеңіл. 

1 нҧсқа. Мысалы, «саяхаттайтын бӛлме" тҥстік шешім бойынша сарғыш, 

қоңыр және ақ тҥстің кӛгілдір тҥсті бояумен ҥйлесуі мҥмкін. Қабырғаларды, 

жиһаздарды және жабдықтарды шешуде жарқын, контрастылық ҥйлесімдер, 

тҧсқағаздың ірі суреттері, маталар болмауы керек. Әдемі орналастырылуы 

қажет туризмге, саяхаттарға, географияға байланысты кӛптеген нәрселерге 

назар аударылуы қажет. Туған ӛлкеге сапарлар барысында ҥйге саяхат 

барысында әкелінген карта, жер шарының макеті, елдер мен континенттердің 

фотосуреттер, кемелер модельдер, кітаптар және қызықты трофеялар  

интерьерге мектеп оқушылары ӛте ҧнататындай тылсым әсер береді. Бӛлменің 

бір қабырғасына ҥстел, кереует және шкаф қойылатын болса, онда екіншісіне 

екі кӛлденең жолақ тҥрінде ашық сӛрелерді орнату: тӛмен, 90 см биіктікте, 

еденге қойылған, ҥстіңгі жағы 60-90 см, тӛбе астындағы қабырғаға ілулі. 

«Зерттеушінің бӛлмесінің интерьері» - бала бӛлмесіне арналған сценарий. 

Жекелеген бӛлімдердегі жиһаз ересектердің кӛмегімен ересек оқушылардың 

дайындауына қол жетімді. 

кітаптарды, кішігірім заттарды сақтап қоюға ыңғайлы: қабырғаға 

карталар, суреттер, картиналар орналастыруға болады; глобустар, модельдер 

және басқа да биік заттар тӛменгі шкафқа орналастырылуы мҥмкін. 
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2-нҧсқа. «Зерттеушінің бӛлмесі» немесе «Жас натуралистер» бір 

қарағанда наңыз зертхананың әсерін жасайды. Ол кәдімгі балалар бӛлмесінде, 

терезенің бойында бір жҧмыс жазықтығы тҥрінде ҧйымдастырылған немесе 

жазба ҥстелімен  г-тәрізді біріктірілген. Кӛптеген бқлме ӛсімдіктер, аквариум, 

минералдардың коллекциясы, жарқын, әдемі безендірілген жапырақтар мен 

гҥлдердің қосымшалары - бҧл жиһаздың, қабырғалардың ақ фоны жағынан 

жақсы кӛрінеді. Сондай-ақ, ашық тҥсті жиһаз, ашық қызғылт сары немесе сары 

тҥсті бӛліктер кезінде қою жасыл, қоңыр тҥстерді  пайдалануға болады. 

Зерттеушінің бӛлмесі ашық және тҥсті пластмассалармен, шыны тҥтіктермен, 

металл заттармен безендіріледі. 

3-нҧсқа. «Спортшының бӛлмесі» ӛмірлік оптимизммен және энергиямен 

толтырылған жарқын интерьерге ие болуы керек. Онда техникалық 

жетілдіруімен және бояуларының ашықтығымен таң қалдыратын спорттық 

жабдықтарды, сыйлықтар, марапаттаулар, фотосуреттер, жарыс афишалары, 

сувенирлер мен спорттық белгішелердің коллекцияларын, олимпиадалық 

ойындардың әсем плакаттары мен эмблемаларын кӛре аласыз. Ҧшатын 

аппараттар моделінің жиынтығы тӛбеге кӛтерілген ҧшақтың ҥлгісі, ҧшақтың 

ҥстіне әуе кемелерін модельдеуге деген қҧмарлық туралы білдіреді. 

4-нҧсқа. «Шебердің  бӛлмесі» радиотехникамен, кесумен немесе 

кҥйдірумен әуестенетін , әртҥрлі техникалық қҧрылғылармен айналысатын,  

қҧрастырғысы және ойлап тапқысы келетін әртҥрлі жастағы балаларға 

жарамды. Ол ҥшін, баланың бӛлмесінде ӛздерінің сҥйікті ісімен айналысатын 

орын бӛлінуі керек. 

Металл, ағаш, пластмассадан және т.б. заттар жасауды жақсы кӛретін 

әрбір оқушыда тиісті жҧмыс жағдайы, ерекше орында сақтауы және ҧқыпты 

ҧсталуы тиіс арнайы қҧралы болуы керек. 

Кеңес 

Жҧмыс ҥстелін ағаш тіреулерден ыңғайлы тҥрде жинауға болады, оған 

кӛлденең жолақтар, ҥстелдің қақпағы (60x120 см), есіктер мен жылжымалы 

жәшіктер бекітіледі. 

Оның мӛлшеріне байланысты онда слесарлық немесе ағаш ҧсталық 

жҧмыстарды орындауға болады. Осы ҥстелге қосымша, оған жҧмыс беті болып 

табылатын қосымша бет (60x60 см) бекітіледі. Онда ҥстелдің жалпы ҧзындығы 

180 см болады. Ҧсталық жҧмыстар ҥшін ҥстелде ағаш тақтайша 

орналастырылған. 

Қҧралдар айқын кӛрінетін арнайы перфорацияланған қалқандарға 

ыңғайлы тҥрде орналастырылған. Ағаш сҥрегінен жасалған тақталарда қҧрал-

саймандар, шегелер, сомындар, бҧрандалар және т.б. ҥшін сымды ҧстағыштар 

қойылатын тесіктер жасалады. Сӛрелерде фанерден жасалған шағын 

жылжымалы қораптар бар. Шеберхананың орналасуына қарай қҧралдары бар 

қалқандарды қабырғаға, бағандарға орнатуға болады. Оларды оңай алуға және 

басқа жерге ауыстыруға болады. 

5-нҧсқа. «Суретшінің шеберханасы» балалар бӛлмесінің тақырыбы 

тәрізді кез-келген жастағы балаларға жарамды. Оның екі негізгі элементі - ол 



52 

 

жас суретшінің сурет салатын орыны, сурет салу, бояу және жас суретшінің 

туындыларының кӛрмесі. Бҧл жағдайда тҥсті шешімдер ҥшін ашық сҧр, сҧр-кӛк 

және ақ тҥстердің қолайлы ҥйлесуі орын алады. Олардың жанында балалардың 

суреттері мен акварельдері әсіресе тартымды кӛрінеді. Жиһаздар мен 

қабырғаларды бояу іздері жеңіл кететін пластмасса немесе пленкалы 

жабындылардан тҧратын тӛзімді материалдармен әрлеу керек. 

Пәтеріңіздегі балалар бӛлмесінің интерьерін шешудің ең сәтті сценарийі, 

ӛзіңіз біруақытта ойнап және пайдалы жҧмыс жасай отырып ойлап табатын 

және жҥзеге асыратын пәтер болып табылады. Бірақ бәрі сәтті болып, жҧмыс 

аяқталған болса да, біраз уақыттан кейін ӛзгерістер енгізуге, жаңа 

бӛлшектермен толықтыруға, қарапайым тҥс комбинацияларын барынша 

кҥрделісіне ауыстыруға болатындығын ҧмытпаған жӛн. Балалар интерьері 

балалардың жасына сай келетін, қоршаған әлем туралы идеяларын ҥнемі 

жаңартып отыруды талап етеді. 

Балалар ойыншықтарының орнына алғашқы кітаптар, одан кейін мектеп 

оқулықтары, модельдер, қолӛнер заттары пайда болады. Кейбіреулері 

шеберлікпен айналысса, басқалары радиотехника, спорт, музыкамен әуестенеді. 

Бір кезең басқасымен ауыстырылады және әр кезеңде бала ҥшін тартымды зат - 

ол интерьердің ең маңызды және ең әдемі элементі. Бҧған оны сендіру керек 

емес, тіпті сіз ойлағандай болмаған кҥнде де, балалардың сҧлулық пен тәртіп 

туралы ӛз тҥсініктері бар. 

Жҧмыс бӛлмесі 
Ғалымдар, жазушылар, суретшілер, композиторлар, мҥсіншілер, 

сәулетшілер, кинодраматургтер, жҧмыстың шарттары мен табиғатына қарай 

қосымша кеңістікке қҧқығы бар - ол жҧмыс бӛлмесі, онда олар толық жҧмыс 

істей алады және шығармашылықпен айналыса алады. 

Пәтерде жҧмыс бӛлмесін орналастыру жалпы жоспарлау шешімі мен 

оның иесінің қызметіне сипатына байланысты. Егер бҧл қызмет жиі 

сапарлармен, іскерлік сапармен байланысты болса, онда бӛлме алдыңғы 

бӛлмемен ыңғайлы тҥрде байланысты болуы тиіс. Басқа жағдайларда, бҧл 

бӛлме ғалым, жазушы, журналистке арналған болса, бӛлмеге кіру жалпы 

бӛлмеден немесе жатын бӛлмесінен болуы мҥмкін. 

Жҧмыс бӛлмесі ҥшін бӛлмені таңдаған кезде жҧмысқа ең нәтижелі 

уақыт таңертеңгілік екенін және бӛлменің шығыс бағдары ҧсынылғанын ескеру 

қажет. 

Жҧмыс бӛлмесін жалпы бӛлмемен байланыстыру осы бӛлмелерді 

баламалы пайдалану мҥмкіндігін кеңейтеді. 

Осы байланысты әдеттегі есік немесе екі жаққа арналған пердемен, 

«гармошка» деп аталатын сырғитын немесе жылжымалы арақабырғамен жасай 

аласыз. Жеңіл ӛзгеретін шкаф, кітап сӛрелері, гҥлдер орналасқан витрина 

арақабырға қызметін атқара алады. Бҧл жағдайда, мысалы, отбасылық 

мерекелерде, қонақтар қабылдау, мерекелік іс-шараларда оны жалпы бӛлмемен 

біріктіруге болады, соның нәтижесінде қажетті кең орынға қол жетеді. Басқа 

жағдайларда, бӛлме бӛлек оқшаулануы мҥмкін, пәтерде ӛтетін тіршілік 
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оқшаулануы мҥмкін - оған «кҥн» және «тҥн» топтары арасында аралық бӛлме 

салып, оны жатынға қосымшаға айналдыруға болады. 

Жҧмыс бӛлмесінің интерьеріне қойылатын негізгі және маңызды талап - 

жҧмыс пен демалыс орнын анықтау, шығармашылық қызметтің функцияларын 

шектеу, іскерлік кездесулер мен қонақтарды қабылдау арасындағы 

айырмашылықтың орындылығы болып табылады. 

 

Жҧмыс бӛлмесінің негізгі жиһазы - ҥстел, кресло, кітап шкафтары 

болып табылады. 

Жазу ҥстелі - бӛлменің интерьерінің маңызды элементі. Ол жеткілікті 

ҥлкен болуы тиіс - оның жазықтығы кем дегенде 70/140 см, биіктігі - еденнен 

72 см болуы керек. Кейде оған жазу машинасы және телефон ҥшін 65 см 

биіктікте шкаф, ҥстел немесе жеке тақтайша бекітіледі. 

Жҧмыс креслолары немесе орындығы ыңғайлы болуы керек және 

арқаңызды иілдірмей отыруға мҥмкіндік беруі керек және шынтағыңыз 

симметриялы тҥрде орналысып, денеңізге жақсы тірек кӛрсетуі тиіс. Ҥстелдің 

шетіне кеудемен сҥйенуге қатаң тыйым салынады, себебі бҧл шаршауға, кеуде 

қуысының бҧзылуына, беткі тыныс тыныс алуға әкеледі. 

Бӛлмедегі жҧмыс орны әдетте жҧмыс істеушінің артқы жағындағы 

қабырғаға, кестеден 80-90 см қашықтықта секциялық сӛрелермен немесе кітап 

шкафтарымен байланысады. Мҧндай шкафтар тиісті әдебиетке оңай және тез 

қол жеткізуді қамтамасыз етеді. 

Бӛлмедегі жҧмыс орнында кҥндізгі мол жарық жақсырақ, әсіресе сол жақ 

терезеден тҥсуі керек. Жҧмыс істеуші тыныштық пен сӛйлесудің бҧрышын ғана 

емес, сонымен қатар есік жағындағы кеңістікті де қадағалап отыруы керек. 

Кешке жҧмыс жасау ҥшін жҧмыс жазықтыққа бағытталған жарық ағыны бар 

шамды қолдану ҧсынылады. Ол кӛзді тітіркендірмеуі және шамадан тыс 

шаршатпауы керек, ол тыныш және мақсатты қызмет атмосферасын жасайды. 

Жҧмыс орнының жанындағы бос орын жҧмыс процесін кезеңдік тынығу 

ҥшін қолданылады. 

Мамандар ҧзартылған есту немесе кӛру қабілетінің ҧзаққа созылған ақыл-

ой жҧмысының тиімсіз екенін анықтады, сондықтан әр сағат сайын 3-5 

минуттық тынығу керек, бҧл ҥшін терезеде кеңістіктің басқа объектілерден 

босатылуы ҧсынылады. Кӛзді демалдыру ҥшін жаттығуларды әрбір 40-60 

минут сайын - кӛзді қашықтыққа бағыттау немесе 2-3 минутқа жабу 

ҧсынылады. 

Кеңсенің бос қабырғалары суреттер, фотосуреттер, хобби заттарын 

және иесінің қҧмарлықтарын орналастыру ҥшін пайдаланылуы мҥмкін. 

Олардың жақын орналасуы жҧмыстан тынығуға, ӛнер, табиғатқа және т.б. 

назар аударуға мҥмкіндік береді. Оң эмоциялармен қысқа мерзімді басқаға 

назар аудару шығармашылық жҧмысты ынталандырады. 

Кішігірім кӛлемдегі жҧмыс бӛлмесіне қосымша кеңістік фотографиялық 

зертхананың, шағын шеберхананың және тәжірибелер зертханасының қызметін 
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атқара алады. Бӛлмеде слайдтарды немесе фильмдерді кӛрсету, оны тиісті 

проекциялық қҧрылғымен жабдықтау мҥмкіндігін жасау жақсы болар еді. 

Жҧмыс бӛлмесін жабдықтау мен ресімдеу, жҧмыс орнын және 

демалыс аймағын ҧйымдастыру тек қана ой мен шығармашылық қызметтің 

жағдайына ғана емес, сӛздің кең мағынасында мінсіз тәртіпке де бағынуға тиіс, 

ӛйткені асығыс, шиеленіс, қажетті заттарды , кітаптар, жазбаларды ҥнемі іздеу- 

физикалық және ақыл-ой энергиясы шығындарына қатысты ең ҧтымды емес, 

ысырап және экономикалық емес. 

Ҥйде ойлаумен айналыса отырып, ӛзіңізге ыңғайлы жҧмыс орнын 

жабдықтау, отбасының ӛмір салтын, оның мҥшелерінің жеке сабақтарын ескере 

отырып, қажетті еңбек жағдайларын анықтау және орындау. Сонымен қатар, 

жҧмысқа жеке тәсіл дамыту қажет. 

 

Бақылау сҧрақтары мен тапсырмалары 

1. Тҧрғын ҥй кеңістігін қалай дҧрыс ҧйымдастыру керек 

2. Практикалық кеңестерге сәйкес тҧрғын ҥй кеңістігі бӛлмелерінің 

жоспарын сызу. 

А) Кіреберіс бӛлме 

Б) Қонақ қабылдау бӛлмесі 

В) Ас ҥй 

Г) Жатын бӛлме 

Д) Балалар бӛлмесі 

Е) Бӛлме 

 

Тәжірибелік кеңестер және интерьер эскиздерінің жақсы мысалдары 

Ішкі кӛрініс, ең алдымен, кеңістіктік жоспарларды білдіруі керек және 

сызбада осы интерьер, оның сипаттамалық ерекшеліктері туралы ықтимал 

ақпарат ретінде толығымен жеткізу ҥшін осындай кӛзқарасты табу қажет. 

Интерьер тек сәулет нысаны ғана емес, сонымен қатар жиһаз, тҧрмыстық 

заттар, тҧрмыстық заттар, сәндік жиһаз және т.б. Интерьер оның тҧрғындары 

туралы кӛп нәрсе білдіруі мҥмкін: олардың мінез-қҧлық ерекшеліктерін, 

кӛркемдік талғамының әдеттерін, кәсіптік тиесілігін, жасын, жынысын, 

әлеуметтік жағдайын ашады. 

Интерьер - (француз тілінен аударғанда Interieure - ішкі) 1) 

Ғимараттардың сәулеттік және кӛркемдік ішкі ресімделуі: 

қонақ ҥй, қоғамдық залдар, ӛндірістік цехтар және т.б .; 2) Бейнелеу ӛнері 

жанры.  Ішкі бояудың ӛзіндік мағынасы бар, себебі ол тарихи, кҥнделікті 

немесе басқа да оқиғалар бейнеленген туындыларда ӛзіндік мағына болып 

табылады. 

Кӛптеген суретшілер ішкі жанрда жҧмыс істеді. XVII ғасырда 

Голландияда П.Янсенс, A.  Ван Остаде, Я.В. Дельфтскийдің интерьерлік 

картиналары кеңінен танымалдыққа ие. Бҧл елде интерьер алғаш рет тәуелсіз 

жанр болып жарияланды. 



55 

 

Суретшілер шіркеулер мен зайырлы ғимараттардың ішкі орынжайларын, 

сондай-бюргерлік ҥйдегі әдеттегі тҧрмыстық жағдайды бейнелейді.  Бҧл 

картиналарда бейнеленген сахнаның лирикалық кҥйі және заттар 

қҧрылымының айрықша байлығын қалпына келітіру басты назарда болады. 

XVIII ғасырда рококо стилінің шеберлері сҧмдық кӛріністері бар шаруа 

ҥйінің камералық, сырластық бҧрыштарын кескінге айналдырды. Сонымен 

қатар, «ҥшінші сословие» ӛкілдерінің ҥйдегі ӛмірін  Жан Шардин таңқаларлық 

бейнелеу шеберлігімен кӛрсетті. 

XIX ғасырдың аяғында - XX ғасырдың басында еуропалық кескіндемеде 

эмоционалдық және психологиялық кӛтеріңкі шиеленісіне қанығады (А. де 

Тулуз-Лотрек, П. Цезань, В. Ван Гог). 

Орыс ӛнеріндегі интерьер жанрының таралуы XIX ғасырдың басына 

дейін созылып, оның ӛкілдері: А.Г. Венецианов, Е.Ф. Крендовский, А.В. 

Тыранов, Г.В. Сорока, К.А. Зеленцов, Л.Н. Плахов. 

Кӛркем ӛнер туындыларынан  тарихты зерттей аламыз, ӛйткені ауыл мен 

шіркеу, сарай және білім беру, тҧрғын ҥй және мемлекеттік интерьерлер қалай 

кӛрінетінін кӛретін боламыз. 

Суретшілер мен графикалық суретшілердің кӛптеген шығармаларында 

жазушылар, ғалымдар, қоғам қайраткерлері және, әрине, суретшілердің 

бӛлмелері алынған. 

Интерьерлік кӛріністер әлеуметтік және жеке. Интерьерде, тіпті адамның 

бейнесі болмаса да, интерьердің әдеттерін жеткізіп, тҧрмыстық заттарды 

жандандыратын кеңістік қҧруға болады. 

Интерьердің сипаты дәуірді, материалдық мәдениеттің даму деңгейін, 

архитектураның басым стилін кӛрсетеді, сондықтан суретшілер 

ғимараттың интерьеріне ҥнемі қызығушылық танытады. 

Суретшілерді интерьерді кескіндеу ҥшін әртҥрлі қҧралдарды, графитті 

қарындаштар, бояу мен сияны, акварельден бастап оларды ҥйлестіруді қоса 

қолданады. 

 

Интерьер бойынша жҧмыстарды жҥргізу кезегі. 
 

Оқу практикасында интерьер эскиздері мен суреттер болашақ 

суретшілер-дизайнерлердің бейнелеу ӛнеріндегі білімі мен дағдылардын 

тереңдетуге бағытталған. Интерьерді суреттеу студенттердің кӛздің ӛлшемін 

дамытуға, кеңістіктің тереңдігі мен кӛлеміне, тҥрлі кӛркемдік материалдармен 

жҧмыс істеу дағдыларын дамытуға және нығайтуға ықпал етеді. «Интерьер 

суреттері бейнелі иллюзия мен тереңдікке жету ҥшін қағаз парағының 

жазықтығын жеңуді қажет етеді. Ішкі сезіну тҥйсігі тҧтастай алғанда, сызбаның 

қажетті айқындылығына қол жеткізу ҥшін қандай қҧралдарды қолдану керек 

екенін, қандай жаңа ғылыми білімдерді жинау керектігін, ол алға қойған 

тапсырмаларды сәтті шешуге кӛмектеседі".  

Интерьерді кескіндеуді бастамас бҧрын, натюрмортқа қарағанда, 

барынша тереңірек кеңістік пен заттардың кӛптігін ауыстыру қажеттілігіне 
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байланысты тапсырманың кҥрделі екендігін есте сақтау қажет. Интерьерде 

объектілер әртҥрлі деңгейлерде, қабаттардың кӛлденең жазықтықта және 

қабырғаның тік қабаттарында (суреттер, айналар, жиһаз және т.б.) әртҥрлі 

деңгейде орналасады, бҧл олардың тасымалын қиындатады. Сондай-ақ, 

интерьерді кӛрсету «архитектураның қысымын, тҧйық кеңістікті қатаң 

жақтаумен және текше қуатымен шектелетінімен» кҥрделенетін ескеру керек. 

Негізгі міндеттер: перспективаларды шешу, жарықтандыру және 

ҥндестікті қарым-қатынас. 

Ішкі суреттердің мақсаты баҧыланатын табиғаттың ерекшеліктерін 

анықтау болып табылады. Бӛлменің бейнеленген бӛлігін кӛрсету және олардың 

әсерлері мен ниетін кӛрсете білу. 

Заттай және кӛзқарас тҧрғысынан таңдау, одан әрі жҧмыс істеу сияқты 

маңызды, сондықтан осы мәселеге ӛте абай болу керек. 

Интерьердің кӛрінісінде бӛлменің ҥлкен массасы жақсы қабылданатын 

кӛрініс кӛзқарастарын таңдау керек, ал жарықта белгілі бір бағыт пайда 

болады, бҧл қызықты жарық контрастарын тудырады. Терезелерден жарқын 

кҥн сәулесінде немесе жасанды жарық тҥсірілгенде, ҧсақ бӛлшектердің кӛзбен 

сіңірілуіне ықпал ететін тҥсетін кӛлеңкелер кӛрінеді және интерьердің тоналды 

қабылдауының тҧтастығына ықпал етеді. 

Тиісінше, табиғатты мақсатты тҥрде бағыттау, интерьердің ең кӛрнекті 

фрагментін іздеу, жиһазға бағынатын композициялық-мағыналық орталықтың 

анықтамасы болашақта интерьерді сауатты тҥрде бейнелеуге мҥмкіндік береді. 

Интерьер композициясы. 

Ішкі интерьердің ең сәтті тҥрін таңдай отырып және интерьерді сызудың 

практикалық бӛлігіне тікелей кіре отырып, қағаз форматы парағын (кӛбінесе 

тікбҧрышты) дҧрыс таңдау керек. 

Содан кейін суреттің қағаз бетінде орналасуын ойлау керек, содан кейін 

ішкі кӛріністі жеңіл сызықтармен белгілеп кету керек. 

Қағаз бетінде интерьерді жинақтау процесінде тҧтастықты қамтамасыз 

ету ҥшін интерьердің қандай да бір бӛлігін қосуға болмайды. Осы ҧстанымнан 

алдымен су іздегіш ретінде осындай тәсілді пайдалану қажет. 

Интерьердің сызбасын заттардың барлық топтарының бейнесінен, 

мысалы, аражабындар, баспалдақтар, жиһаздар, архитектуралық бӛлшектер, 

олардың әрқайсысының орналасуын ескере отырып бастау керек. 

Одан кейін олардың формасы мен пропорцияларының сипатын табу 

қажет, яғни, объектілердің конфигурациясын, олардың биіктігі мен енін, 

сондай-ақ кеңістіктегі орналасуды сипаттап, интерьерге тән объектілердің 

конструктивті талдауын белгілеу керек. 

Объектілердің орналасуын алдын-ала нақтылау арқылы негізгі 

пропорцияларды, сындарлы және келешектегі қҧрылысын анықтау. 

Ескертпе - Таңдалған кӛзқарас таңдалған табиғаттың бҥкіл процесі 

барысында ӛзгеруі тиіс. Кӛзқарас интерьердің қандай бӛліктері композиттік 

орталығында болатынын кӛрсетеді. 
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 Су іздегіш студентпен ӛздігінен орындалады. Қағаздың кішкене парағын 

алып, жақтаудың жақтарының пропорционалды арақатынасында терезені және 

интерьерді кескіндеу ҥшін таңдалған парақ пішімінің ӛлшемін кесу қажет. 

Содан кейін кӛзге жақын жеткізу және объектінің бейнесін дҧрыс бағытта 

жылжыту. 

Келесі кезең - бҧл бӛлмедегі және одағы заттарды перспективалық 

қысқартуларды беру болып табылады. Интерьер конфигурациясы қаншалықты 

кҥрделі болса да, әдетте, тӛртбҧрышты, тікбҧрышты, жоспары бар шеңберге ие 

белгілі геометриялық нысандарға әкелуі мҥмкін. Қарапайым нысандарға 

мҧндай қысқарту ескі шеберлер ҧзақ уақыт пайдаланатын жақсы дәлелденген 

композициялық тәсіл болып табылады. Сондықтан болашақта жақсы 

геометриялық пішіндерді салу қабілеті табиғаттың интерьерін суреттеуге 

кӛмектеседі. 

Студенттер осы уақытқа дейін алдын-ала және бҧрыштық тҧрғыдан қалай 

салу керектігін білуі керек. Одан кейін мҧнда сызықты конструкциялау әдісін 

қолдануға болады, ӛйткені тек объектілерді тҥссіз етіп бейнелеу арқылы 

кеңістіктегі әрбір нысанның орнын нақты анықтауға болады. 

Осылайша, еденде орналасқан объектілерді бейнелегенде, олардың іздері 

және олардың арасындағы қашықтықтың орналасу айқын кӛрінеді 

. Осы мақсатта  

қабырғалардағы перспективалық қысқартуларға және олардың 

орналасқан бӛлмесінің тӛбелеріндегі нысандардағы перспективалық 

кесектердің қатынасын айқындау ҥшін сурет салатын адамның кӛзінің 

деңгейінде орналасқан кӛлденең желіні сызу керек. Нысандар мен ҥй-жайларды 

бірдей кӛзқараста байқағандықтан, суреттегі кӛкжиек сызығының бірлігін, ал 

кӛптеген заттар ҥшін шығулар нҥктесінің бірлігін сақтау керек. 

Негізгі реңктік қаынастарды табу. 

Кеңістік тереңдігі әсері, сондай-ақ интерьердің нақты перспективалық 

салынуының, суреттегі жарық кӛлеңкелерінің қосылуымен беріледі. Бҧл ҥшін, 

интерьердің сызбасында заттардың нысаны сипаттамасын іздестіру кезеңінде, 

ол сызықтармен реңктік қарым-қатынастарды салу керек. Сонымен қатар, 

жазықтықта жарық және қара дақтардың қалай бӛлінгеніне және олардың 

композициялық қҧрылымы қандай екеніне назар аудару керек. Мҧнда 

заттардағы жарық пен кӛлеңкелер, заттардың тоналды бояуын ескеріледі. 

Сызық желілерінің бағыттары кеңістікте бейнеленген жазықтардың 

бағытына сәйкес келуін ескеру керек. Сызықтар реңкі объектілердің сурет 

салушыдан қашықтығын да ескеру керек. Мҧнда әуе перспективалық ережелері 

білімі кӛмектеседі. Кеңістік кӛлемі соншалықты ҥлкен емес және жоспардағы 

айырмашылық дерлік анық емес, суретті екі-ҥш жоспарға бӛліп, әрқайсысын ӛз 

сипатына қарай шешіп, орташа жоспарды негізге алу керек. Алдыңғы жоспарда 

заттар неғҧрлым нақты анықталған және егжей-тегжейлі сипатта болады, 

ортаңғы жоспар сурет тонының камертоны ретінде жҧмыс істейді, ал 

алыстағысы заттарды нақыштау арқылы фонмен біріктіреді. 
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Қорыту кезеңі. 

Интерьер суретімен жҧмысты аяқтай отырып, кескіннің жалпы әсерін 

мҧқият тексеру қажет. Алыстан суретке қарап, интерьердің сәулеттік 

кеңістігінің және оның реңк бойынша толықтығын, алыс жоспардағы заттардың 

«алға қарай» кӛтерілуін, реңк бойынша, рефлекстердің жарық сияқты бірдей 

кҥштің болуын, тҧтас және аяқталған сурет болып қабылданатынын тексеру 

керек. 

Кӛрнекі қабылдау психология заңы адамның айналасындағы барлық 

заттардың бірдей қабылданбағанын кӛрсетеді. Кӛрініс ӛрісінің орталығында 

орналасқан заттарды басқаларға қарағанда айқын әрі анық кӛреміз. 

Нәтижесінде, қабылдау заңын ескере отырып, суреттегідей, кӛрерменге 

қайталаманы жҧмсарта отырып басты ерекшелікті айқындауға кӛмектесу керек. 

Интерьердің эскиздері мен нобайлары графит қарындашын қолдана 

отырып басталуы керек, содан кейін ғана кӛркем материалдар мен техниканы 

ӛзгерту. 

Терезеден жабық орынжайға кіретін жарық ағынының, оны сыртқы 

әлеммен, табиғатпен байланыстыратынын және оның жарықтандыру сипатын 

ӛзгертетінін ескеру керек. Ӛз кезегінде, жарықтандыру ауа-райының 

жағдайына, терезенің сыртындағы тәулік уақытына қарай, жарық сәулесінің 

нақты кӛлеңкесін барлық бӛліктер мен заттарға хабарлайтынын жеткізу. 

Интерьерде ҥлкен жазықтықтармен (еден, қабырғалар, тӛбелер) шектелген 

тҧйық кеңістік айқын кӛрсетілген, бҧл суреттегі жарық қатынастарына әсер 

етеді. Сондай-ақ, аталған жазықтықтар интерьер заттарына жарықтар тҥсіреді, 

әсіресе кӛлеңкеде байқалады. Алайда, жоғарыда айтылғандардың бәрін ескере 

отырып, осы тапсырмадағы басты міндет - интерьерді қабылдау мен оның 

барлық объектілерін бірыңғай шешудің тҧтастығы ғана екенін есте ҧстау қажет. 

Ҧсынылған жаттығуларды алдын ала сурет тҧрғысынан қарастырған жӛн, 

алайда кӛптеген бӛлшектерді енгізу қажет емес, бірақ заттардың қҧрылымдары, 

пропорциялары (мӛлшері) және оларды кеңістікте орналастыру нақты берілуі 

керек.  

 

Бақылау сҧрақтары мен тапсырмалары 

1. Интерьер суреті неден тҧрады? 

2. Алға қойылған тапсырмалар бойынша интерьер визуализация 

эскиздері 

1-тапсырма: перспективалық заңдарды, кең ауқымды қарым-

қатынастарды қолдана отырып, оқу дәрісханасының интерьерін 

бейнелеу(кескіндердің орналасуы және барлық интерьер элементтерін 

сызықтық модельдеу). 

Материал: графит қарындаш. 

2-тапсырма: терең кеңістікті жоспарлауды беру 
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Ауқымдылық - ол қҧрылымның немесе ӛнімнің адамның ӛлшемімен 

ӛлшемдестік. Ол адам қызметінің белсенділігімен байланысты бӛлшектерден 

кӛрінеді. 

Ӛзара - натюрморттағы заттардың жабылуы, жарық ауа ортасын беру, 

объектілердің материалдығы мен фактурасы. 

Материал: кӛмір, сангина, тҧздық. 

3-тапсырма: суретшінің ӛмірін перспективалы қысқартуларды есепке ала 

отырып сызықтық суретпен жеткізу. 

Материал: сия, қалам, таяқша (қара фломастер, гельдік қалам). 

4-тапсырма: интерьерде шашыраңқы жекешелерді  кӛркем мәнерде 

біріктіру 

Материал: қағаз, қара немесе қоңыр тҥсті акварель, щетка. 

5-тапсырма: болашақ және жергілікті жарықтандыру заңдары (ҥстел 

лампасы) есепке ала отырып студенттердің бҧрышын бейнелеу. 

Материал: қағаз, қара немесе қоңыр тҥсті акварель, щетка. 

6-тапсырма: контур ішіндегі бӛліктерсіз жаппай массадағы заттардың 

қасиеттерін кӛрсету. 

Материал: қағаз, сия (қара немесе қоңыр тҥсті акварель), щетка. 

7 -тапсырма: интерьер мен пейзаждың тҥстік арақатынасын беру. 

Материал: гуашь немесе акварель. 

 

 

 
 

Интерьер. Театрда қағаз, қарындаш. 
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Интерьер. Оқу суреті. Қағаз, көмір 

 

 

 
 

Интерьердегі натюрморт. Оқу суреті. Қағаз, қарындаш 
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3-тарау Интерьердi жобалау кезiнде эргономділік 

 

3.1 Интерьерді жобалау кезіндегі антропометриялық деректер 

Антропометрия (грек тілінен. Ανθρωπος - адам және μετρεω - ӛлшеу) - 

адам денесі мен оның бӛліктерін физикалық қҧрылымның, жасын, жынысын, 

нәсілдік және басқа да ерекшеліктерін анықтау ҥшін ӛлшеуді қамтитын 

антропологиялық зерттеулердің негізгі әдістерінің бірі, бҧл олардың 

ӛзгермелілігінің сандық сипаттамасын беруге мҥмкіндік береді. 

Зерттеу объектісіне байланысты, соматометрия (тірі адамның ӛлшеу), 

краниометрия (бас сҥйегін ӛлшеу), остеометрия (қаңқалардың сҥйектерін 

ӛлшеу) болып бӛлінеді. Антропометрияға сонымен қатар антропоскопия кіреді 

- дене бӛліктері, басы пішіні, бет ерекшеліктері, тері пигментациясы, шаш, 

кӛздің шырышты қабаты және т.б. нысандарын сапалы (сипаттама) сипаттау. 

Антропометриялық зерттеулердің қажеттілігі адам денесі мӛлшерінің 

ҥлкен ӛзгермелілігіне байланысты. Бір топтағы адамдар санының ауытқу 

шектері, әдетте, басқа топтағы адамдардың мӛлшерінің ауытқу шегінен асып 

кетеді. Бҧл сандық анықтау қажеттілігімен шартталған трансгрессивті 

ӛзгергіштік. Антропометриялық ӛлшеулердің нәтижелері вариациялық 

статистика қағидаттарына негізделген арнайы әзірленген ережелер бойынша 

салыстырылады. 

«Эргономика - (грекше жҧмыс және заң), адам қызметінің нақты 

жағдайын жан-жақты зерттейтін ғылыми пән». Осылайша эргономика бойынша 

энциклопедиялық мақала басталады. Ал осы ғылымға ең жақсы эпитет, 

адамның қызметін ҧйымдастыру жҥйесіне келесі эпитет болады: Барлық заттар 

ӛлшемі - бҧл адам. 

Эргономика заңдарына сәйкес жасалған бӛлмені кірген кезде, онда сіз 

дерлік интуициялық әрекет етесіз, жайлылық интерьердегі табиғи шешім болып 

кӛрінеді: қол  есікке арналған тҧтқаны оңай табады, қосқыш қабырғада, тҥс 

қатысуыңызда ыңғайлы етеді, жарық функционалды және сонымен бірге кӛңіл-

кҥйді қалыптастырады немесе әрқашан жеке кӛңіл-кҥйге бағынады. 

Эргономиканың ғылым болғанына қарамастан, интерьер дизайны 

жағдайында бҧл әрқашан дербес шешімдер болып табылады. Сіздің 

талғамыңыз, әдеттеріңіз, ӛмір салты, отбасылық қҧрамға ӛз тҥзетулерін енгзеді 

және бҧл норма. Эргономиканың міндет - жеке адам ретінде, тіршілік қызметі 

барысында тҧрақтаған немесе дамыған ерекшеліктербен интерьеріңіз ҥшін 

ӛлшем болып табылудан тҧрады. 

Әрі қарай, жеке кеңістікті ҧйымдастыруға кӛмектесетін эргономикалық 

эскиз жасауға тырысамын немесе, кем дегенде, зат туралы жалпы тҥсінік 

аламын. 

2010 жылы Халықаралық Эргономика Қауымдастығымен кеңірек 

ҧғымдар қабылданды: 

«Ғылыми тәртіп адамның және жүйенің басқа элементтерінің өзара 

әрекеттесуін , сондай-ақ адамның әл-ауқатын қамтамасыз ету және жүйенің 
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жалпы жұмысын оңтайландыру үшін осы ғылымның теориясын, 

принциптерін, деректерін және әдістерін қолданудың ауқымын зерттейді». 

Эргономика және антропометрия негіздері анатомиядан бастап 

психологияға дейінгі кӛптеген ғылымдардан тҧрады. Оның басты мақсаты - ең 

қауіпсіз және тиімді ӛмір сҥру ҥшін оңтайлы пішінді және ӛлшемді және 

объектілердің дҧрыс орналасуын табу. 

Интерьер немесе жиһаздың дизайнерлік жобасын жасау, жақсы маман 

жасаудың әсемдігін және оның функционалдығын ешқашан ҧмытпауы керек, 

сондай-ақ интерьердегі антропометрияның негізгі заңдарын және  

эргономиканы сақтауы керек.  Ӛйткені, міндетті тҥрде кӛзді қызықтыратын 

сыртқы кӛріністен бӛлек, адамға жайлы болу керек және компьютерді тінтуір 

немесе мҥлдем пәтер туралы айтқанымызға қарамастан, денсаулыққа ештене 

зиян тигізбеуі керек. 

Сондықтан осы оқу қҧралында «Эргономика және антропометрия» 

негізгі мақсаттары кӛрініс табады. Бҥгінгі таңда аса қажет ғылымдағы 

бағыттар. 

Дәстҥрлі мағынада эргономика - адамның ақыл-ойы мен физикалық 

жағдайына негізделген қауіпсіз және тиімді пайдалану ҥшін қоршаған 

кеңістіктің және объектілердің бейімделуіне қамқорлық жасайтын ғылым. 

Эргономика және антропометрия кез-келген интерьерді, жҧмыс 

аймағынан бастап ҧйқы аймағына дейін жобалау ҥшін маңызды. 

Әрбір ӛзін-ӛзі қҧрметтейтін дизайнер және сәулетші эргономиканың 

барлық заңдарын білуге және оларды дизайн-жобаларда қолдануға тиіс. 

Бҧл материалда біз интерьердің эргономикасы мен 

антропометриясына барынша тҥбегейлі тоқталамыз. Эргономиканың ең 

маңызды қағидаларының бірі дҧрыс аймақты бӛлу болып табылады. 

Антропометрия және эргономика тҧрғысынан маңызды міндеттердің бірі: 

интерьердің тҧрғын кеңістігіндегі демалыс аймағы болып табылады. 

Интерьер дизайнындағы эргономика - бҧл адамның ӛмірлік кеңістігін 

зерттеумен айналысатын, 

әрбір бӛлмеде тҧрмыстық заттардың оңтайлы және ҥйлесімді 

орналасуына негізделетін заманауи ғылым. Эргономиканың міндеттері тҧрғын 

ҥйді, кеңсені және кәсіпорынды мҥмкіндігінше қолайлы етіп жасайтын жиһаз 

және аксессуарлардың тҥрлерін дамыту болып табылады. Эргономиканың 

негізгі принциптері: қозғалыс қауіпсіздігі, ыңғайлылық және жайлылық. 

Кеңістікті ҧйымдастыру, бӛлмелердің эргономикалық принциптері 

Кафелер мен едәуір асҥйлердің интерьерлері ҥйлердегі немесе 

пәтерлердегі ас ҥй кеңістігін бӛлуден ерекшеленеді: ол бар бағанының 

эргономикасын, қысқа уақытта тамақ қабылдау, орынжайдың жеңіл және 

тҥпнҧсқа дизайнын, сонымен қатар ондаған келушілерге бір уақытта қызмет 

кӛрсетуге қабілеттігін ескереді. 

Қонақ ҥй және отель кеңістігінің эргономикасы мекеменің әр шаршы 

метрін іс жҥзінде қолдануға арналған: Қонақҥйлердің жиһаз және тҧрмыстық 

техникаларына мамандарға белгілі ерекше талаптар қойылады. Сонымен қатар 
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аса ірі емес кеңістіктердегі кӛрмелерді ҧйымдастыруға да қатысты: тек 

мамандар экспонаттарды барынша қолайлы тҥрде ҧйымдастыра алады. 

Жаңа пәтердегі тҧрғын ҥйдің стандартты орналасуы кейбір талаптарды 

ескереді. Эргономика ҥй-жайдың орналасуынан байқалады. Мысалы, пәтерге 

кіреберістің астынан кӛбірек орын қалдырса, одан кейін кіреберіске жақын 

дәліз бен ас ҥй орналасады. Ас ҥйдің қабылдау орны ыңғайлы бҧрышта 

орналасқан. Демалыс, ҧйықтау және жҧмыс аймағы, сондай-ақ жуынатын 

бӛлме, барынша қолайлылық ҥшін кіреберістен қашықтықта орналасқан. 

Тҧрғын ҥйдің ауданы осы жерде тҧратын адамдардың санына сәйкес келуі 

маңызды. Ӛту жолының ені мен биіктігі адамның ӛлшеміне сәйкес келуі керек. 

Бӛлмедегі жеке аймақтарды бӛлектеуге безендіру және дҧрыс жеткізілетін 

жарық тҥстерінің контрасты кӛмектеседі. Жиһазды пайдаланудың 

қолайлылығы кӛптеген ӛткір бҧрыштардың жоқтығын және есіктердің дҧрыс 

ашылуын қамтамасыз етеді. Ӛз қалауыңыз бен сезімдеріңізге сәйкес кеңістікті 

ҧйымдастырыңыз. Мысалы, сіз есікке арқаңызбен қарап отыру ыңғайсыз болса, 

онда жҧмыс орныңызды қабырғаға жақын қоймаңыз. 

Ҧтымдылық қағидаттарына негізделген бӛлменің және интерьердің 

эргономикасы, табиғи жарықтың бар екендігін білдіреді, ол терезелердің 

қҧзыретті дизайнын ҧйымдастыруды жеңілдетеді. Кеңседегі эргономика 

ғимараттарды арақабырға немесе жайлы аймақтарға бӛлу арқылы бӛлменің 

ҧтымды бӛлінуіне қол жеткізіледі. 

Барлық эргономикалық стандарттарын есепке ала отырып, жобалау 

зерттеулері алдында дизайн-жоба қажет. Бҧл жағдайда клиенттің барлық 

тілектері жобада кӛрсетіледі: Интерьер жабдықтары әрбір бӛлме, пәтер немесе 

ҥй ҥшін барынша ыңғайлы болу ҥшін таңдалып, жобаланатын болады. 

Сондықтан, кез-келген бӛлмелік жобаның маңызды компоненті - кеңістікті 

орналастырудың кеңейтілген, ауқымды жоспары, соның ішінде жиһазды 

оңтайлы орналастыру. 

Дизайн мамандары кеңсе немесе ӛндірістік ҥй-жайларға арналған 

эргономикалық интерьерді де жобалауы керек. Бҧл керемет тҥс және 

қҧрылымдық комбинациясы бар ҧтымды ойластырылған дизайн болады. 

Жҧмыс орнының эргономикасы, бӛлмелер, қызметкерлердің демалыс бӛлмелері 

студиялық дизайнерлермен мҧқият ойластырылады: барлық бӛлмелер жағымды 

және ыңғайлы жҧмыс ҥшін жарамды болады. 

Мҥмкіндігі шектеулі адамдар ҥшін эргономикалық интерьерді 

ҧйымдастыру 

Ерекше қажеттіліктері бар адамдарға жиһаз және тҧрмыстық заттардың 

дизайнына жеке кӛзқарас қажет: мҧндай жағдайларда тҧрғын ҥй немесе 

демалыс ҥшін маңызды орындармен жабдықталған және мҥгедектерді оңалтуға 

арналған бӛлмелері бар тҥрлі тҧтқалар мен ҧстаушылар кеңінен қолданылады. 

Қажет болса, пандустар мен кӛтергіштер орнатылады. 

Эргономикалық жиһаздың негізгі параметрлері , әсіресе мҥмкіндігі 

шектеулі адамдар ҥшін оның қауіпсіздігі болып табылады. Әдетте, қауіпсіздік 

параметрлері модель элементтерінің жобалау кезеңінде салынады. Барынша 
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жоғарғы қауіпсіздікті қамтамасыз ету ҥшін барлық бҧрыштарды тегістеуге, оны 

барынша берік ету, оның пішінін және ӛлшемін дҧрыс таңдау керек. Сондай-ақ, 

шкафтарда оларды пайдалану кезінде барынша жайлылықты қамтамасыз ету 

ҥшін қосымша пантографтар мен басқа да қҧрылғылар орнатылады. 

Санитарлық аймақтар сонымен қатар максималды қолайлылықпен 

ерекшеленеді: тҧтқалар мен ҧстаушылардың арқасында мҥмкіндкітері 

шектелген адамдар ӛздеріне қиындықсыз қызмет ете алады. 

Мҥгедектердің ӛмірі мен денсаулығына, сондай-ақ ауруханаларда, жеке 

клиникаларда, оңалту орталықтарында, санаторийлерде, пансионаттарда және 

хоспистерде бейімделген интерьерді қамтамасыз ету маңызды. 

Ғимараттар мен қҧрылымдардың типологиясы тҧрғысынан интерьер 

дизайны бойынша ең кҥрделі тҧрғын ҥй кеңістігі болып табылады. Тҧрғын 

ҥйдің негізгі аймақтарын эргономикалық және антропометриялық 

ерекшеліктерді есепке алу тҧрғысынан қарастырайық. 

Креберіс аймақтың эргономикасы 

Аталған аймақ тҧрғын ҥйдің кеңістігіндегі тарату функциясына ие. 

Кіреберіс кең және жайлы болуы ғана емес, сондай-ақ маусымдық бҧйымдарды 

сақтау ҥшін жақсы ойластырылған аймақтан тҧруы керек. Аталған аймақ киім 

орналастыру ҥшін ыңғайлы болуы керек. 

Егер жҥре бастаған кішкентай балалар жоқ отбасыларға арналған 

кіреберісті жобалаған болсаңыз, еденге фарфордан жасалған тастан жасалған 

бҧйымдарды пайдалану ӛте пайдалы, бҧл жақсы сәндік қасиеттері бар тозуға 

тҧрақты материал. Ӛте жақсы жылу ӛткізгіштігі сияқты сапасы оны әрдайым 

суық етеді, бҧл жылы едендер болмаған кезде оның бетінде болғанда 

жайлылықты азайтады. Жылы едендерде су едендерінің жоғары сенімділігі 

және электрлік асты жылытудың қымбат жҧмысы туралы айту керек. Мҧндай 

жағдайдағы ымырасыздық - "кірлеген етік аймағында" керамограниттен 

жасалған бҧйымдарды және кіреберістің қалған бӛлігіндегі жылы жабынды 

пайдалану болып табылады. Шкаф немесе гардероб алдыңғы есікке тікелей 

жақын жерде орналасады, бҧл еденді тазалау уақытын едәуір қысқартады және 

сыртқы кӛрінісін ҧзақ сақтайды. Қабырғаларды бояу немесе сәндік сылақпен 

жапқан жақсы, ал кейбір жерлер тозуға аз ҧшырайтын дизайнерлік 

тҧсқағаздармен безендірілуі мҥмкін. Егер отбасыңызда қарт адамдар болса, 

онда тҧтқаны немесе отыратын орынды қарастыру керек. 

Демалыс аймағының эргономикасы 
Демалыс аймақтарының эргономикасы антропометриялық деректер 

негізінде заттардың мінсіз параметрлерін ескереді: эргономиканың маңызды 

қағидаттарын сақтау кезінде шаршаңқылық тӛмендейді, денсаулық сақталады. 

Демалу алаңына арналған жиһаз орындықтың және арқалықтың бейімделу 

дәрежесін ескеруге арналған. 

Адамның демалуға арналған аймағындағы заттардың орналасуы демалуға 

кӛмектеседі. Бҧл бҧрышта барлығы «демалуға» бағытталған. Оңтайлы әсер алу 

ҥшін, жылы еденді, жҧмсақ қапталған еденді, шамды немесе қабырға шамын 

орнатыңыз. Мҧнда артықшылықтарға қарамастан, кітап шкафтары, дивандар, 



65 

 

креслолар немесе софалар орнатылады. Демалатын орыннан кӛшені шолудың 

ашық болғаны дҧрыс. Адамның қоршаған әлемді бақылауы ӛте маңызды, ол 

тыныш ортада ойлана, кӛңіл бӛле алады және ойын тҧжырымдайды. Демалыс 

аймағындағы ең жақсы шешім - жҧмсақ жиһаз және кӛмескі ҥндер. 

Демалыс аймағында жиһаз адамның босаңсыған жағдайын ескере 

отырып жобаланады, бірақ кресло немесе диванға кӛлбеулік бҧрышы тҧруды 

қиындатпауы керек. Сонымен қатар, адам шәй ҥстеліне дивандан шықпай-ақ, 

денені қозғала отырып қол жеткізуі керек. Ол ҥшін ҥстелдің басында отырған 

адамның аяғы ҥстелдің астында болуы керек, қажетті кеңістікті қамтамасыз ету 

қажет. Кеңістік туралы сӛйлескенде, диванға отыратындардың әрқайсысының 

аяғына кеңістік қарастырылуы керек. Бҧл, әсіресе бҧрыштық дивандарға 

қатысты. 

Қазіргі заманғы демонстрациялық гаджеттер (теледидар) бҥйірде кемінде 

30 градус бҧрышта болуы керек. Экраннан бастап отыруға арналған жиһазға 

дейінгі қашықтық экранның ӛлшеміне байланысты. Шиеленіспеген кӛзқарас 

бағытына сҥйене отырып, кескіннің орталығына бағытталған басты кӛзқарас 

сызығы тӛменгі деңгейге он градустан тӛмен ауытқу керек. 

Қазіргі уақытта, аталған аймақта ӛмір сҥру кеңістігін жобалау кезінде, 

кӛбінесе, «ҥй ошағы және жайлылық» бейнесін бейнелейтін классикалық 

немесе заманауи немесе бутафорлық камин пайда болады. Әдетте, ол демалыс 

аймағына орналастырылылады және эргономика және антропометрия 

заңдарында талап етілгендей, камин мӛлшері қызып кетудің алдын алу ҥшін 

бӛлме кӛлеміне пропорционалды болуы керек. Демалыс туралы айта 

отырып, кез-келген интерьердің маңызды бӛлігін, жҧмыс аймағының 

эргономикасының ерекшеліктерін және жалпы нормаларын анықтайық. 

Жҧмыс аймағындағы эргономика және антропометрия 
Бӛлме жағдайына жҧмыс орнындағы эргономика талаптарының сәйкестігі 

еңбек ӛнімділігін арттырады. Орындықтың  биіктігі немесе эргономикалық 

креслолар отыратын тҧлғаның аяғының ҧзындығымен анықталады. Кресло 

эргономикасы ҥстелден жеңіл кӛтерілу немесе бҧрылуға, жҧмыс орнының 

периметрі бойынша орналасқан қҧжаттарды және кеңсе материалдарын алуға 

мҥмкіндік береді. Ҥстелдің эргономикасы оның артында отыратын адамның 

оңтайлы кҥйін ескереді. 

Адамның демалуға арналған қарама-қарсы орны - жҧмыс аймағы болып 

табылады. Мҧнда бәрі белсендіруге бағытталған. Ҥстелдің орналасқан орны 

туралы ойланыңыз. Жиһаз стилі барлық тҧрмыстық заттардың стиліне сәйкес 

келуі керек. Жҧмыс орнының дизайнында модерн және классикалық ҥйлесімге 

жол бермеңіз. Жайлылықты ҥстел мен орындықтың дҧрыс биіктігі қамтамасыз 

етеді. 

Компьютерде ҧзақ уақыт тҧрған адамға орындықтың артқы жағының 

ыңғайлылығы дҧрыс. Ӛлшемдері жҧмыс қҧрылғыларының санына сәйкес 

келетін жиһазды (кеңсе тауарлары, техника, қҧжаттар және т.б.) таңдаңыз. 

Аяқтың ыңғайлы орналасуы ҥшін тӛмеңгі жағын босатыңыз. Ең жақсы нҧсқа 

жеке бӛлмені ҧйымдастыру ҥшін бӛлек бӛлмені бӛлу болып табылады. 
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Жҧмыс аймағын дҧрыс жобалау ҥшін адамның қандай салада жҧмыс 

істейтінін білу қажет, ӛйткені қызмет аясы жҧмыс кеңістігінің 

эргономикасына тікелей әсер етеді, бірақ әрбір жҧмыс орнына тән жалпы 

ережелер бар. Ҥстелдің биіктігі мен формасы адамның анатомиялық 

ерекшеліктері арқылы анықталады. Орындықтың биіктігі ҥстелдің биіктігіне 

тәуелді, бірақ артқы тіреу қамтамасыз етілуі керек. 

Компьютерде жҧмыс істеген кезде, пайдаланушы ҥстелге шынтақ қоя 

алады, сондай-ақ қажетті керек-жарақтарды орналастыруы керек. 

Жҧмыс ҥстелінің тартпалары тым тӛмен болмауы керек. Оңтайлы нҧсқа - 

адамның тізе деңгейіндегі тартпаның тӛменгі шеті. 

Адам отыруға және еркін тҧруға тиіс, сондықтан да айналуға арналған 

кеңсе орындық-креслолары дәл осы ҥшін жасақталған. Егер ҥй-жайлар бірнеше 

жҧмыс алаңдарымен жабдықталатын болса, онда кіреберіс 500 мм-ден кем 

болмауы керек. 

Жарықтандыру - жҧмыс орнын жобалаудағы эргономиканың маңызды 

аспектісі. Қолдар мен дене жҧмыс бетіне кӛлеңке тҥсірмеуі керек, ал жарық 

кӛзі кӛзге тҥспеуі керек, сондықтан ҥстелдің жабыны эмальдалмауы керек. 

Табиғи жарықтандыру ӛте қолайлы. 

Ҧйықтау аймағының эргономикасы 
Барлық талаптармен жабдықталған ҧйқы аймағы жақсы тҥн ҧйқысын 

қамтамасыз етеді. Кереуеттің мӛлшері, ҧзындығы мен ені демалуды жҥзеге 

асыратын адамның барлық ережелерін ескереді - бҧл жоғары кереует басы, арқа 

ҥшін тірек, тӛсекден шықпай кітаптар мен кішкентай заттарды алуға болатын 

қосымша сӛрелердің болуы. 

Ҧйықтайтын орынды жайластыру ҥшін аз ғана заттарды пайдалану керек. 

Орынды демалыс және демалу ҥшін босатыңыз. Ҧйықтау аймағында кереуетке 

орын болмаған жағдайда, ыңғайлы софа немесе жайылатын диван орнатуға 

болады, бҧл шағын ӛлшемді пәтерлер ҥшін ӛте маңызды. Ол пайдаланушы 

ӛлшемін ескереді және қҧнттылықты қамтамасыз етеді. Бас жағында нҥктелік 

шамды орнатқан дҧрыс. Екі адамға арналған ҧйықтау орыны кереуеттің екі 

жағында да кең ӛту жолдарын орналастыруды қарастырады. Тез ҧйықтап кету 

ҥшін жҥйке жҥйесін тыныштандыратын бейтарап қабырға тҥсін таңдаңыз. 

Кереует ҥшін шешуші орынды бӛліңіз. Оны бас жақтағы қабырғаға орнатқан 

дҧрыс. Ҧйықтайтын тӛсектен есік пен терезеге кӛріністі ашу керек. Кереуеттің 

биіктігі мен ҧзындығы адамның ӛлшеміне және қйықтайтын орындардың 

қажетті санына сәйкес келуі керек. Қиын қолжетімді орындарда шаң-тозаң 

тҧрып қалмауы ҥшін,  ӛткір бҧрыштары жоқ және еденге жақын кереует сатып 

алыңыз. Кеңістікті ҥнемдеу ҥшін, тӛсек жабдығы мен жабынға арналған 

кіріктірілген функционалды жәшігі бар кереует орнатыңыз, бірақ бастың 

ҥстіндегі ӛткір бҧрыштары бар сӛрелерді монтаждамаңыз. 

Жатын бӛлменің эргономикасының мақсаты ыңғайлы ҧйықтау орнымен 

қамтамасыз ету. Кереуеттің мӛлшері иесінің ӛлшемімен анықталуы тиіс. Тҥнде 

жеңіл оқу ҥшін арқалықтың болуы мҥмкін. Тазалау ҥшін кереуетке еркін бару 

мҥмкіндігі. Қауіпсіз ҧйқы ҥшін,кереуетті ғимараттың сыртқы ҧзын жағына  
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қоймау керек, сондай-ақ, кереуеттің басындағы сӛрелерді ҥймелемеу 

ҧсынылады. Жайлылық ҥшін тӛсек маңындағы шағын ҥстелді қоюға болады. 

Терезеден есікке дейін барлық негізгі бағыттар тік және ені тәртіппен 70 

см болуы маңызды. Егер кереует екі адамдық болса, әр жағынан екі ӛту жолы 

қамтамасыз етілуі керек. Бас жағын қабырғаға жылжытқан әрқашан жақсы. 

Кереуеттің есік саңылауынан толық кӛрінбегені жӛн. Идеалды шешім - бҧл 

шкаф, оның мҥмкіндіктері сізге қажет нәрсенің барлығын қанағаттандыру ҥшін, 

бірақ кӛп емес жеткілікті болуы керек. Эргономиканың осындай принциптеріне 

сәйкес, қонақ бӛлмедегі жиһаз ҧйымдастырылады. 

 

   

 

Тамақтану аймағының эргономикасы 
 

Тағамдар эргономикасы: дизайн ас ҥстелі мен ас ҥй жиһазының оңтайлы 

орналасуын ескереді - ас ҥйде ҥй шаруасындағы қозғалысты бҧзатындай 

ештеңе болмауы керек. Тамақ қабылдау ҥшін азық-тҥлікті сақтауға және 

ӛңдеуге және орындарға кедергісіз кіруге жеткілікті кеңістік қажет етіледі. 

Ҥстелдің ӛлшемдері ас ҥй орынжайының ауқымына байланысты таңдалады. 

Орындықтағы жиһаз ҥстелдердің биіктігіне және ас ҥйдің еніне қарай 

қарастырылады. 

Жиі ас ҥй аймағы залға қосылады және біз ас ҥй деп аталатын студияның 

кеңістігін ала аламыз. Егер отбасында тамақ нӛлден дайындалатын болса, ал 

тҥскі ас ҥстелі отбасын жинайтын болса, онда асхана бӛлмесін ҧйымдастыруға 

назар аудару керек. Ас ҥйдің оңтайлы шешімі жҧмыс ҥшбҧрышының ережесін 

қамтамасыз ету болып табылады, оның ҥстіңгі бӛліктері тоңазытқыш, раковина 

және плита бар. Шартты орталық раковина, плита және оң және сол флангті 

тоңазытқыш болуы мҥмкін. Бҧл шыңдар арасындағы қашықтық - бҧл әрбір 

тамақ дайындауды жасайтын жол, сондықтан оны ең алдымен кесу, фарштау, 

сервистеу және т.б. ҥшін жҧмыс аймағына тең болатындай азайту. Ҥстелдің 

ҥстіңгі тақтайы тҧтас болуы маңызды, ол ас ҥй секцияларының арасындағы 

саңылауда ҥнемі тҧрып қалудан босатады. Духовка шкафы мен микротолқынды 

пешті белдің деңгейінің ҥстіне орнатыңыз, бҧл тамақ дайындау процесін 

ыңғайлы етеді. Мҧнда еден жабындарын шешу мәселесіне қатысты дәлірек 

дәлелді қолдануға болады, дәлірек айтқанда, практикалық материалдың 

барынша аз бӛлігі ҥстелдің жанында, раковинаның және пештің жанындағы 

жҧмыс аймағына бӛлген дҧрыс. Тҥскі ас сатып алу немесе тапсырыс беру 

кезінде бір адамға жайлы орын 60 сантиметр болатындығын есте сақтаңыз. 

Ҧмытпаңыздар, барлық заттардың ӛлшемі адам, ал сіздің интерьеріңіздің 
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эргономикалық шешімі - бҧл жайлы тҧрудың кілті. Бҧған аз кӛңіл аударған 

дҧрыс. 

Ас ҥй интерьері дизайны тамақ дайындау жылдамдығына және тағам 

тҧтынылатын жайлылыққа әсер етеді. Бҧл бӛлмеде эргономика жақсы 

жабдықталған жиһазды таңдау арқылы қамтамасыз етіледі. Ыңғайлылықты, 

қарапайымдылықты және функционалдылықты біріктіретін дайын гарнитурды 

таңдаңыз. Бӛлмені кҥнделікті пайдаланудағы маңызды аспект ҥстелге арналған 

ҥстелдің ҥстіңгі жағының ауданы болып табылады. Бҧл жҧмыс орыны, оның 

ӛлшемдері барлық аспаптар мен ас ыдыстарын орналастыруға мҥмкіндік 

береді. Смарт пәтердің жаңалығы - тҧрмыстық заттар жасырылған кіріктірілген 

ас ҥй болып есептеледі. Асхана мен ас ҥйдің эргономикасы толыққанды тағам 

ҥстелін (әрбір адам ҥшін 60 см) және ыңғайлы қозғалысты орналастыру ҥшін 

жеткілікті орын бар деп есептейді. Ҥй-жайлар тоңазытқыш, пеш, раковина және 

ыдыс-аяқтарды сақтауға арналған жәшіктермен міндетті тҥрде жабдықталады. 

Бӛлменің қабырғалары тәбет тудыратын бояулармен боялады. Тӛбенің биіктігі 

жалпы жарықты орнатуға мҥмкіндік береді және жҧмыс ҥстелінің ҥстіңгі 

жағында қосымша шамдар орнатылады. Еден плиткамен әрленеді, интерьер 

дизайны ҥшін практикалық бӛлшектер қолданылады. Қазіргі заманғы 

эргономика кез-келген кеңістіктегі жағдайды қалпына келтіруге және 

жайлылықты арттыруға кӛмектеседі. Фантазияны кӛрсетіп, әр бӛлменің 

жетістіктеріне шығармашылық тҧрғыдан қараңыз. Бӛлмені жобалауға дайын 

шешімдерді пайдаланыңыз және керемет нәтижеге қол жеткізе аласыз! 

Бір адамның тамақты қабылдауға арналған ҥстелдің ҧзындығы 600 мм. 

қҧрайды. Тереңдігі тағамдардың санына байланысты. 

Орындықтың биіктігі ҥстелдің биіктігімен анықталады, ал артқы тіреудің 

болуы - тағамды қабылдау ҧзақтығымен анықталады. Барлық орындықтарға 

еркін қол жеткізуді қамтамасыз ету маңызды. 

Бҧл жағдайда дҧрыс ҥшбҧрышты қамтамасыз ету жеткілікті. 

Эргономикадағы асҥй дизайнының кез-келген негізі - жуғыш, тоңазытқыш 

және раковинаның арасындағы қашықтықты қҧрайды. Ас ҥй гарнитуры U-

тәрізді жолмен және желіде орналасуы мҥмкін. Кҥнделікті қолданатын барлық 

нәрселер қолайлы жерде, кӛздің деңгейінде немесе қолыңыздың астында болуы 

керек. 

Дизайндағы эргономика бӛлмелердегі жиһазды әдемі тҥрде 

ҧйымдастырып қана қоймай, сонымен қатар мҥмкіндігінше адам ҥшін ыңғайлы 

және қауіпсіз етуге кӛмектеседі. Оның кӛмегімен бӛлме жоспарындағы барлық 

қашықтықтар мен ӛлшемдер ескеріледі. 

       
Балалар бӛлмесінің эргономикасы 
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Балалар бӛлмесінің эргономикасы баламен бірге «ӛсіп-ӛну» мҥмкіндігіне 

ие трансформацияланатын қолайлы жиһаздың болуын білдіреді. Олар биіктік, 

ҥстелдер мен парталардың бейімделу бҧрышы бойынша реттелетін, биіктігі 

бойынша «ӛсу» кереуеттері, сондай-ақ ыңғайлы орындықтар, креслолар және 

спорттық қҧрылымдар. 

Бҧл жағдайда дҧрыс орналастыру маңызды, себебі ол баланың 

қауіпсіздігіне тікелей әсер етеді. Барлық жиһаз баланың ӛсуімен теңестірілуі 

тиіс. Балалардың ойын кезінде жарақат алмайтындай етіп, кем дегенде 60 см ені 

бар, барлық сӛрелер мен шкафтарға еркін кіруді қамтамасыз ету қажет. 

Балалар бӛлмесінің эргономикасы балалардың жиһаздарын тек таңдаулы 

мӛлшерден таңдалған демалыс пен оқуды болжайды. 

 

   

 

Ванна бӛлмесінің эргономикасы 

 

Жуынатын бӛлме эргономикасы раковина, жуыну бӛлмесі, ванна және 

басқа санитарлық торап аксессуарларының барынша жайлы және ыңғайлы 

орналасуын ескереді. Бҧл судың аймағы. Мҧнда ҥнемділік және қауіпсіздікті 

елемеуіміз керек. Барлық электрлік қҧрылғылардың ылғалға тӛзімді қасиеттері 

болуы керек. Едендегі плиткалар тым тегіс болмауы керек, синтетикалық 

негізді кілем жабынын немесе жылы еден пайдаланған жӛн. Егер ӛлшемдер 

рҧқсат етсе, аздап демалып, ӛзін тәртіпке келтіру ҥшін қолайлы материалдан 

жасалған ықшам кресло ҥшін орын қалдырыңыз. Қырыну айна мен басқа 

процедураларға жергілікті жарық беруді қамтамасыз ету. Қабырғалар мен 

тӛбелерде жылтыр, айна жабындарын қолданыңыз, оларды тығыз текстурамен, 

шағын мозаикамен біріктіріңіз - бҧл терең және бос кеңістік әсерін жасайды. 

Сору орнында мәжбҥрлеп желдету мҥмкіндігін қамтамасыз ету керек, ал ванна 

конденсатты жинамайды және фин моншаларына ҧқсас болмауы ҥшін есіктің 

астында 5-10 миллиметр бос орын қалдырыңыз немесе дәлізбен шектесетін 

қабырғада қосымша желдету терезесін орнатыңыз. 

Санитарлық торап эргономикасының негізгі ережелеріне сәйкес, барлық 

нысандар арасындағы қашықтық 75 см-ден аз болмауы керек. Жуынатын ыдыс 

шамамен 100 см биіктікте болуы керек, бҧл да ҥстелдің биіктігіне қатысты. 

Есіңізде болсын, тығыз бҧрышта жууға тырысу ҥшін еңкею ыңғайсыз боласыз. 

Ваннаның эргономикасы дәретхананың орналасқан жерін ескереді: екі 

жағында заттарға немесе қабырғаларға дейін кем дегенде 35 см, ал алдыңғы 
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жағы 50 см-ден аз болмауы керек. Орташа ӛлшемдегі адамға арналған жуыну 

мӛлшері шамамен 75x75 см. 

 

   

 

 

3.2 Кеңістікті реконструкциялау және қайта жобалаудың 

қҧрылымдық ерекшеліктерінің әсері 

 

Интерьер кеңістіктігіндегі қҧрылымдар 

Аркалар, арақабырғалар, сӛрелер, дәстҥрлі емес пішіндегі қабырғалар 

сіздің интерьеріңізді жҥз пайыз орнатуы мҥмкін. 

Қҧрылым - ӛзара байланыстар мен бір-бірінің арасындағы жеке бӛліктер. 

Интерьердегі ең кең таралған тҥрі - арақабырғалар. Олар кез келген 

материалдан дайындалуы мҥмкін: ағаш, металл, гипсокартон. Тҥсі бойынша 

олар әртҥрлі, барлығы интерьердің жалпы палитрасына байланысты болады. 

Қҧрылымдар тҥс контрастын жасай алады: ақтағы қара тҥс, қара тҥстегі ақ тҥс, 

кӛк тҥсте қызғылт сары және тағы басқалар. Арақабырғаларға келетін болсақ, 

қҧрылым - сӛрелерге де тең шамада. Олар кез-келген интерьерге қажет. Тағы 

бір таратылған қҧрылым - бҧл қҧрылым-тӛбесі. Дәстҥрлі ақ және тегіс тӛбелер 

заманауи интерьерде толығымен міндетті емес. Мысалы, ылғалға тӛзімді және 

отқа тӛзімді гипс картонынан жасалған штӛбе қҧрылымдары ӛте қажет. 

Осындай дизайнның нысаны сіздің қиялыңызбен шектелуі мҥмкін. 

Интерьердегі қҧрылымдық кӛтергіш элементтері кӛбінесе әрбір жеке 

жағдайда нақты мәселені шешетін элементтер болуы мҥмкін. Дизайнердің 

негізгі міндеті кӛтергіш қҧрылымдарды анықтау болып табылады: бағандар мен 

қабырғалар, сондай-ақ мемлекеттік қҧрылыс нормалары мен ережелеріне 

сәйкес зоналық ерекшеліктердің авторлық шешіміне сәйкес қалпына келтіру 

процесінде ӛзгертуге болатын бӛлімдерді анықтау (СН РК 3.02-03-2012). 

Қалпына келтіру ҥшін жиі тарихи мҧралары бар және тарихи аспектілерге 

байланысты дизайн ерекшеліктері бар интерьер берілген. 

Мысалы, архитектураның ескерткіштерін сақтайтын тарихи ӛткенге 

маңызды хабарды сақтау керек. Ескі ғимараттармен ӛздерінің мҧраларындай 

мақтана алады және заңмен және арнайы ҧйымдармен мҧқият қорғайтын 

мемлекеттерде, оларды қазіргі заманғы талаптарға бейімдеу және қайта қҧру 

ҥрдісі бар. 

Мҧндай интерьерлерде, әдетте, сындарлы қҧрылым - қабырғалардың ескі 

тӛсеніші, едендер мен тӛбелердің ағаш арқалықтары кӛрінеді. Негізгі екпін 

ретінде бҧл элементтер қарапайым және ӛте тегіс беттермен қоршалған. 
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Мәселен, бҧл мағыналық (қҧрылымдар кӛзқарасы тҧрғысынан және эмоциялық 

жҥктеме тҧрғысынан) элементтер интерьерде ерекшеленеді. 

 

Жоба авторы: Сәулетші Питер 

Костелов. 

Аражабын қҧрылымы осы 

интерьердің жалпы монохромды 

ауқымына дәл келеді. Ыңғайлы 

минимализм тҧтынушы тарапынан 

сҧранысқа ие 

 
Жоба авторы: Роман Леонидов 

Бҧл интерьердің сәнділігі кӛптеген 

дизайндармен шартталған. Оларға 

қабырғалар мен камин, сӛрелер және 

тӛбелерді жатқызуға болады. 

 
Жоба авторы: Эстрин Сергей 

Ең кҥрделі тӛбелік қҧрылымдар осы 

ішкі интерьерді космостық-барокко 

жасайды. Мҧнда ғарыш пен барокко 

- тең жартысы. 

Жоба 

авторы: Кручинин Кирилл 

Интерьер-оммаждың конструктивті 

хай-тегі - бҧл "Жҧлдыздық соғыс" және 

"Солярис" . 

 

Жоба авторы: Сәулет бюросы B|S. 

Фотосуретші: Лившиц Дмитрий. 

Бҧл дизайндағы фантастикалық 

жҧмыртқа ӛте функционалды. Онда 

сәулетшілер қонақ қабылдау 

аймағында жеке аймақты анықтады. 

 

Жоба авторы: Архивольтно 

(Archivolto) Сәулеттік дизайн студиясы  

Бҧл пәтердің ҥлкен терезелерінің 

қҧрылысы қаланы айналып ӛтіп, 

жалпы композицияны сындарлы тҥрде 

футуристік, фантастикалық етеді. 
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Жоба авторы: «Версия» 

сәулеттік студиясы . Классикалық 

стильдегі интерьер шартты тҥрде 

арақабырға-қҧрылымы арқылы 

бӛлінген. 

 

 
Жоба авторы: Малашонок 

Владимир. 

Жас жасыл тҥсті тӛбесінің, 

қабырғаларының және сӛрелерінің 

конструкциясы бҧл стерильді ақ 

интерьерді сергектік пен 

шырындылыққа бӛлейді. Әрдайым 

жағымды екенімен келісесіз! 

 

 
Жоба авторы: Якушина Ирина. 

Бҧл лофтының негізгі 

қалыптастырушы қҧрылымдары 

кірпіш қабырғалар мен ашық тастан 

жасалған арақабырғалар. 

 

 
Жоба авторы: MYTSDESIGN сәулет 

бюросы. Фотосуретші: Ананьев Сергей 

Арақабырға сӛрелер бос болуы мҥмкін. 

Бірақ оларды толтыруға болады. Олар 

декоративті тӛбелік 

конструкцияларымен рифмделеді. 

 

 

3.3 Зоналық талаптарға сәйкес кеңістікті қайта жабдықтау 

3.3.1 Жиһазға, жиһаздың жіктелуіне және эргометриялық талаптарды 

есепке ала отырып жабдықтауға қойылатын талаптар 

Заманауи жиһаздарға ыңғайлы, техникалық, экономикалық және 

эстетикалық талаптар қойылады. 

Унитарлық талаптарға сәйкес номенклатурасы, формасы мен мӛлшері 

отбасылардың заманауи қажеттіліктерін қамтамасыз ететін және пайдалануға 

ыңғайлы болатын функционалды негізделген жиһазды жобалау мен ӛндіру 

қарастырылады. Осылайша, ӛнімнің унитарлығы - олардың пайдалану 

талаптарына ҥшін ең ҥлкен тәжірибелік жарамдылық. 

Жиһаз ӛнімдерінің номенклатурасы бӛлмелердің орналасуымен, 

пәтерлердің орналасуы мен жабдықталуымен, тҧратын отбасылардың сандық 

және жас қҧрамымен тығыз қарым-қатынаста. 

Жиһаз номенклатурасы әрдайым ӛзгереді: жаңа жиһаздар, неғҧрлым 

жетілдірілген модельдер пайда болады, ескірген, жаңа еместері жоғалып 
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кетеді. Сонымен қатар пәтерлердің жоспары және оларды реттеу нормалары 

да ӛзгереді. Жиһаздың номенклатурасын жобалау кезінде қолданыстағы 

ережелер мен ҧсынымдар анықталады. Әр тҥрлі отбасы мҥшелеріне арналған 

жылжымалы жиһаздың номенклатурасы әрқашан эргонометриялық және 

антропометриялық талаптар ҧстанымы тҧрғысынан жобаланады. Кітаптар мен 

ыдыс-аяқтар ҥшін, киім-кешек пен киімге арналған шкафтардан кейін 

тҧрмыстық заттар тек мобильді, сонымен қатар стационарлы болуы мҥмкін. 

Жиһаз ӛнімдерінің тҥрі олардың максималды функционалды 

эргометриялық талаптарына және мақсаттарына сәйкес келуі керек. Соңғы 

жылдары адамдардың ӛмірінің тҥбегейлі ӛзгергендігі мәлім. Кӛптеген 

жағдайларда жиһаздың функционалды қолданылуы да ӛзгерді. Мысалы, тағам 

мен ыдыс-аяқты сақтау ҥшін пайдаланылатын дәстҥрлі швед ҥстелі азық-тҥлік 

тағамдары ҥшін орын. Жеке пәтер жағдайында тағам мен ыдыс-аяқтар 

асханаға тиесілі арнайы шкафтарда және тоңазытқышта сақталады, ал бӛлмеде 

сәндік ыдыстар ғана қалады. Тағамдарды сәндеу ас ҥйде де жҥзеге асырылады. 

Осылайша, фуршеттің бҧл тҥрі халықтың кҥнделікті ӛмірінің ӛзгеруіне және 

жиһазға жаңа эргометриялық және функционалдық талаптарға байланысты 

ескірген. 

Жиһаз ӛнімдерінің тҥрлері интерьерді оның эргометриялық және 

функционалдық мақсаттарына сәйкес ҧйымдастыруға мҥмкіндік береді. Ескі 

жиһаздың формалары бір-бірімен әртҥрлі ӛнімдердің бҧғаттауларына 

бейімделмеген. Ӛнімдер композициялық және қҧрылымдық тҧрғыдан 

толыққанды болуы ҥшін жасалған, бӛлмедегі заттардың жай орналасуы 

тҧратын жиһазбен жабдықталған пәтерді ҧсынды. Қазіргі заманғы жиһаздың 

тҥрлері ӛз ӛнімдеріңізді бір-біріне еркін бҧғаттауға мҥмкіндік береді. 

Сонымен қатар, бҧғаттаулардың қҧрылымдық нҧсқалары пәтердің 

орналасуына, отбасының саны, жасына және кәсіби қҧрамына байланысты 

интерьерді ҧйымдастыруға мҥмкіндік береді. 

Жиһаздың мӛлшері антропометриялық және эргонометриялық тҧрғыдан 

оны пайдаланудың қарапайымдылығын қамтамасыз етуі керек. Мысалы, 

орындық отырғызатын орнының биіктігі ҥстелдің биіктігіне байланысты. 720-

750 мм ҥстелдің биіктігінде еденнен 420-450 мм биіктіктегі орындық ыңғайлы. 

Артқы орындықтардың, креслолардың, дивандардың кӛлбеуі олардың ҥстіне 

отыратын адамға ыңғайлы болу ҥшін жасалған. Кереуеттің мӛлшері адамға 

оның толық биіктігіне еркін жатуға мҥмкіндік беруі керек. Жобалау кезінде 

жиһаздың функционалдық ӛлшемдері қолданыстағы стандарттар мен 

ережелермен анықталады. 

Балалардың жиһаздарын жобалау кезінде утилитарлы талаптарды қатаң 

сақтау қажет. Бҧл жиһаз баланың дҧрыс физикалық дамуына ҥлес қосуы ҥшін 

жасалуы керек. 

Жиһаз гигиена талаптарына сай болуы керек. Қазіргі заманғы жиһаз 

тегіс, тегіс беткі қабатымен, қажетсіз шҧңқырларсыз, бос жерлер мен 

ӛрнектерсіз дайындалады, оның беттерінде аз мӛлшерде шаң жиналып, 

сҥртуге ыңғайлы болады. Гигиеналық талаптарды сақтау, ауруханаларға 
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арналған жиһаз ашық тҥстермен боялады, себебі ластану ашық беттерде 

айқын кӛрінеді, ал әрлеуд дезинфекциялауға қарсы ӛңдеуді ҧстау ҥшін 

қолданылады. Ас ҥй жиһаздарын ыстық сумен және сабынды сумен жиі жууға 

және дымқыл шҥберекпен сҥртілуі тиіс. 

Утилитарлы талаптар сондай-ақ, жиһаздың салмағын анықтайды, ол 

оңтайлы болуы керек, ӛйткені тасымалдау кезінде тым ауыр ӛнімдер тым 

қолайсыз, сондай-ақ жеңіл ӛнімдерді пайдалану қиын. Мысалы, бҧл ӛлшеміне 

қарай жеңіл тумбалар қосымша салмақ беретін заттарды ҧстауға арналмаса, 

есіктерді ашып, жәшіктерді ашқан кезде, қосымша салмақ басып еденге қарай 

жылжытады. Әрбір жағдайда ӛнімнің салмағы туралы мәселе тәжірибелік 

ҥлгілеріді жасағаннан кейін шешіледі. Кейбір жағдайларда жеңіл салмақты 

ӛнімді салмағы бар ӛнімге бекіту кӛзделеді. Мысалы, жәшікті ашқанда ӛте 

ыңғайлы тӛсек жанындағы тумбалар, есіктерін ашқанда және жапқанда еденде 

сырғиды. Сондықтан, мҧндай шкафтар қҧрылысында кереуеттің артқы жағына 

немесе корпус жағына бекітуге арналған қҧрылғыны қамтамасыз ету керек. 

Қазіргі заманғы жиһаздың техникалық және экономикалық 

талаптары оның дизайны эргономика талаптарына сәйкес келетін ӛнеркәсіптік 

ӛндіріс әдістеріне сәйкес келуін қамтамасыз ету болып табылады. Яғни, жиһаз 

заманауи материалдардан жасалуы және технологиялық болуы керек дегенді 

білдіреді. Технологиялық жиһаз жаңа технологияларды қолдануға мҥмкіндік 

беретін технологиялық процестің жҧмысын жеңілдетеді және ӛндіріс ағынын 

қамтамасыз етеді. Сондықтан, жиһазды жобалау кезінде, олардың пішіні, 

ӛлшемі және қҧрылымы бойынша бірдей болатын бӛліктер мен тораптарын 

жобалау ӛте маңызды, бҧл оларды ӛзара ауыстыруға мҥмкіндік береді. Бҧл, ӛз 

кезегінде, жекелеген компоненттер мен қҧрылымдарды біріктіруге әкеледі, 

ӛндірісті механикаландыруды және жабдықтарды неғҧрлым тиімді 

пайдалануды, жҧмыс уақытын және материалдарын пайдалануға мҥмкіндік 

береді. 

Жиһаз қҧрастыру кезінде оның бӛлшектелуін қамтамасыз ету керек, 

ӛйткені жиһаз ӛндірісі ӛндірістік процестің барлық кезеңдерінде 

технологиялық операцияларды механикаландыруды қамтамасыз етуге 

мҥмкіндік береді. Бҧдан басқа, бӛлшектелген жиһазды бӛлшектелген тҥрде 

тасымалдау бӛлшектенбейтініне қарағанда әлдеқайда арзан. Бӛлшектенбеген 

ӛнімдерді тасымалдау кезінде теміржол кӛлігінің пайдалы жҥктемесі шамалы 

дәрежеде қолданылады. 

Жиһаз ҧзақ мерзімде жарамды және берік болуы керек. Ҧқыпты және 

уақтылы жӛндеу кезінде бҧл ҧзақ уақыт бойы қызмет ете алады. Сондықтан, 

жиһаз ӛнімдеріне қойылатын техникалық талаптарға сай, бҧл ӛнімдер 

пайдалану кезінде олардың беріктігін сақтайды. Бҧған ең алдымен ӛнімнің ең 

ҧтымды дизайны, тҥйіндік қосылымдардың дҧрыс шешімі, бӛлшектердің 

ӛлшемдерін таңдау арқылы қол жеткізуге болады. Кәдімгі ҧсталық 

қосылыстар қажетті беріктікті қамтамасыз ете алмаған жағдайда, қосымша 

бекітпелерді енгізу ҧсынылады: металдан жасалған бҧрыштар, пластиналар, 

тартулар, ағаш дӛңесшелер. 
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Жиһаз жасау кезінде оның қҧнын ескеру қажет. Жиһаздың қҧрылысы 

неғҧрлым қарапайым болса, арзан болады және пайдаланылатын материалдар 

аса қымбат болмайды. Бҧл материалдардың ҧтымды пайдаланылуы да 

маңызды. Қҧрастырушы арзан және тапшы емес ағаш тҥрлерін максималды 

пайдалануды қамтамасыз ететін шешімдер іздеуі керек. Технологиялық 

процестің қарапайымдылығы жиһаздың және оны дайындау ҥшін ең тӛменгі 

еңбек шығындарын азайтады. 

Ақыр соңында, жиһаз қолданыстағы техникалық талаптарға жауап беруі 

керек. 

Жиһазға арналған эстетикалық талаптар пәтердің жайлы және әдемі 

жиһаздарын жасау, заманауи эстетикалық кӛзқарастар мен ҧғымдарға сай 

және адамдардың қажеттіліктерін толық қанағаттандыру тапсырмасымен 

анықталады. Эстетикалық талаптарға әдемі әрлеу, айқын пішіндер мен 

пропорциялар немесе бҧйымдар мен бейнелерді бейтараптайтын ӛнімдер 

жасау кіреді. Ас ҥй жиһазы нақты операциялық және гигиеналық талаптарды 

сақтай отырып, қонақ бӛлмелері ҥшін жиһаздың шешіміне жақын болуы 

керек. 

Интерьерлік кеңістіктің негізгі жабдығы ретінде жиһазды  

жіктеу 

Жиһаз мақсаты, дизайны, қҧрылымдық және технологиялық 

ерекшеліктері мен ӛндірістің сипаты бойынша жіктеледі. 

Мақсаты бойынша жиһаз екі ҥлкен топқа бӛлінеді: қоғамдық 

орындарға және тҧрғын ҥйге (тҧрмыстық) арналған. Ӛз кезегінде, біреуінде де, 

екінші топта да жиһаз жабдықталатын аймақтарға қарай жіктеледі. Осылайша, 

қоғамдық орындарға арналған жиһаздар кӛрермен залдарын, 

президиумдардың орындары мен жағажайлар, саябақтарда демалыс 

орындарының жабдықталуына арналған болуы мҥмкін. Тҧрмыстық жиһаз 

тҧрғын бӛлмелерге, асҥйге, алдыңғы бӛлмеге, ванна бӛлмесіне, террассаға 

және басқа бӛлмелерге бӛлінген. Тҧрмыстық жиһаздардың жіктеу сызбасы 1-

суретте берілген. 

 
         Сурет.  Тҧрмыстық жиһаздарды жіктеу схемасы 
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Тҧрғын бӛлмелерге арналған шкафтар мен тумбалар сурет кестесін 

аралас болуы мҥмкін, яғни бірнеше функцияларды орындауға және арнайы 

мақсаттарға арналған, мысалы, киім-кешек, кітаптар, ыдыс-аяқ ҥшін шкафтар; 

тӛсек жабдықтарына , теледидар, радио, дәретханаларға арналған тумба. 

Тҧрғын ҥй бӛлмелеріне арналған ҥстелдер тҥскі асқа, жазба, 

дәретханаға, журналға, қызмет кӛрсетуге, теледидарлар мен радиоқыларға 

бӛлінеді. 

Асҥйлік шкафтар жҧмыс шкафтарына, жуу шкафтарға, раковиналарға 

және қабырғаға, ал ҥстелдер - жҧмыс және тҥскі асқа арналған болып бӛлінеді. 

Арнайы топ ғимараттың қҧрылысы кезінде орнатылған стационарлық 

шкаф-арақабырғалар мен кіріктірілген қабырға маңы шкафтарынан тҧрады. 

Пәтердің бӛлме аралық арақабырғаларының орнына шкафтар арақабырғалар 

пайдаланылады. Олар пәтерге жақын аралас бӛлмеге немесе басқа да бӛлмеге 

қызмет етеді. Қабырға маңы кіріктірілген шкафтары қабырғаға жақын 

орналасқан немесе қабырғадағы шҧңқырға салынған, олар тек бір бӛлмеде 

немесе бір орынжайдда қызмет кӛрсетеді. 

Мақсатқа байланысты жиһаз бӛлек ҥлгілерге, гарнитура мен 

жиынтықтарға бӛлінеді. 

Модель - қҧрылымы аяқталған, мысалы, ағаштан жасалған орындық, 

столярлық, сервант жиһаздың белгілі бір тҥрінің ҥлгісі. 

Әрбір модель әртҥрлі тҥстермен, материалдармен, қапталым тҥрлерімен, 

декоративті (конструктивті емес) мақсаттармен орындалған және элементтері 

бар ӛздерінің шешімдеріне ие болуы мҥмкін. Оған осы модельдің 

шығарылатын кӛптеген ӛнімдерімен қол жеткізіледі. 

Гарнитур - белгілі бір бӛлмеге (жатын бӛлме, асхана, ас ҥй, террассалар) 

немесе жалпы бӛлмедегі жекелеген аймақ - демалыс аймағында, ҧйықтау 

аймағында (мысалы, жатын, асхана, террассалар ҥшін гарнитур) 

орналастыруға арналған жиһаз ӛнімдерінің мақсатты тобы. 

Топтама - бірнеше функционалдық мақсаттары бар тҧрғын ҥй (немесе 

бӛлме) ҥшін жиһаз ӛнімдерінің тобы. Топтамаларға сондай-ақ жиһаз 

ӛнімдерінің бір ҥлгілік топтары кіреді, олар тҧрғын ҥй немесе пәтерлерді 

толық қамтамасыз етпейді, бірақ кейбір жалпы қҧрылымдық және 

технологиялық ерекшеліктермен біріктірілген. Топтама гарнитураның әр тҥрлі 

тҥрлерін, сондай-ақ жеке ӛнімдерді (мысалы, бір, екі және ҥш бӛлмелі 

пәтерлер жиынтығы, бірдей типтегі ҥш шкаф жиһаз жиынтығы) қамтуы 

мҥмкін. 

Құрылымы бойынша жиһаз қалқанды, жақтаулы және аралас болуы 

мҥмкін. Қалқанды элементтері басым болатын ӛнімдер қалқан элементтері 

деп аталады және онда жақтау қҧрылымының элементтері басым, жақтаулық 

болып табылады. Қалқандар мен жақтау элементтерінен тҧратын ӛнімдер 

аралас деп аталады. 

Сонымен қатар, жиһаз қҧрылымы фанерлі және фанералы емес, 

секциялық және секциялық емес, бӛлшектенбеген және жиналмалы, 

бҥктелетін, трансформатталған болып бӛлінеді. 
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Секциялық жиһаздар бӛлек секциялардан және қҧрылымдық 

элементтерден тҧратын, әртҥрлі мӛлшерде, пішінде және функцияда 

объектілерді қалыптастыруға мҥмкіндік беретін тҥрлі комбинациядан (макет) 

тҧрады. Секциялық жиһаз ҥш негізгі топқа бӛлінген; бҧғатталатын (кӛлемді 

элементтерден қҧрастырылған), әмбебап жинақ (жазықтық элементтерден 

қҧрастырылған) және сӛрелік (жазықтық және кӛлемдік элементтерден 

қҧрастырылған). 

Бҧғатталатын жиһаз (2, а-сурет) барлық қажетті элементтермен 

жабдықталған жеке элементтерден тҧрады: сӛрелер, жәшіктер, есіктер, 

штангілер. Секциялар ені мен биіктігі бойынша еркін тҥрде жасалады, 

сонымен қатар бӛлек элементтер ретінде пайдаланылады. 

 

 

 

 

 

 
 

2-сурет. Секциялық жиһаз схемалары: a - бҧғатталатын, b - әмбебап жинақ, в-

сӛрелі 

 

Әмбебап қҧрама жиһаз (2, б-сурет) негізінен стандартталған 

қабырғалардан, есіктерден, сӛрелерден және арнайы мақсаттағы бҧйымдарға 

бекіту фурнитурасы арқылы жинақталған басқа да жазықтық элементтерден 

тҧрады. Әмбебап жинақ жиһаздың қҧрамына кӛлемді элементтер кіреді: 

жәшіктер, тірек орындықтар және т.б. Әмбебап жинақ жиһаз элементтерінің 

қҧрылымы тҥрлі схемаларға сәйкес ӛнімді жинауға мҥмкіндік береді. Әмбебап 

жинақ жиһаздың айрықша ерекшелігі - қҧрастырылған ӛнімдерде қосарлы 

кӛлденең және тік қабырғалардың болмауы. 

Сӛрелік жиһаз (2, в-сурет) жазықтықты (сӛрелер) және жинақ тіреулерге 

орнатылған кӛлемді элементтерді (секциялар) толығымен жинайды. 

Секциялар мен сӛрелерді тіреулерге кез-келген биіктікте және кез келген 
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тәртіпте орнатуға болады. Секциялық сӛрелік жиһаздың тҥрі - жҥк кӛтергіш 

тіректерге бекітілген жиһаз болып табылады. 

Ӛнімдер олардың бөліктерін қосу әдісіне байланысты бөлшектелмейтін 

және талданатын болуы мүмкін. 

Бӛлшектенбеген ӛнімнің бӛлігі желім, дәнекерлеу, тігу, бҧрандалар, 

қапсырмалар кӛмегімен біріктіріледі. Бҧл тҥрдегі ӛнімдер әдетте дайындаушы 

кәсіпорында жиналады. Айта кету керек, бҧрандалар кӛмегімен байланысу 

кезінде ішінара талданатын болуы мҥмкін. Бӛлшектенетін ӛнімнің бӛліктері 

әртҥрлі тартулармен, бҧрандалармен, сомындармен, қосылуларымен 

қосылады. Бҧл тҥрдегі ӛнімдер, әдетте, тҥпкілікті тҧтынушыда жиналады. 

Бӛлшектенбеген және талданбалы ӛнімдер трансформатталуы және 

жиналмалы мҥмкін. 

Трансформацияланатын ӛнім оның мақсатын ӛзгертуге (мысалы, 

креслолардан тӛсек алуыңызға) немесе оның пішінін және мӛлшерін ӛзгертуге 

мҥмкіндік беретін арнайы дизайн (мысалы, ҥлкен сопақ қақпағы бар тҥскі 

асты алу ҥшін дӛңгелек қақпақпен асхана ҥстелінен). 

Жиналмалы өнім топсалы немесе негізгі бӛліктердің басқа 

қосылыстарымен жабдықталған, бҧл оларды бҥктеп, ӛнімнің ӛлшемін және 

кӛлемін азайтуға мҥмкіндік береді. 

Құрылымдық-технологиялық белгілері бойынша столярлық, корпусты, 

ағашты, жҧмсақ және жартылай жҧмсақ, иілген, тоқылған, сондай-ақ металл, 

пластмассадан және басқа да материалдардан жасалған жиһаздар 

ерекшеленеді. 

Столярлық фанера немесе фанера емес деп аталады, оның қҧрылымына 

ағаш сҥрегінен және ағаш сҥрегі материалдарынан дайындалатын бӛлшектер 

мен жинақтарды қамтиды. Столярлық жиһаздың кесекті бӛлшектері ӛңделеді 

(аралау, фрезерлеу), иілу емес. 

Корпустық - жиһаз, оның негізгі бӛлігі қалқаннан, плиталардан, 

филенкалары бар жақтаулардан дайындалған корпус болып табылады. 

Корпустық жиһазға барлық тҥрдегі шкафтар мен тумбалар, тумбалары бар 

(жазбаша, дәретхана) ҥстелдері кіреді. 

Тіректі жиһаздар әртҥрлі пішіндері мен ӛлшемдерінен  (орындықтар, 

жҧмыс креслолары, табуреттер, балалар кереуеті) тҧратын жиһаз деп аталады. 

Жұмсақ және жартылай жұмсақ жиһаз деп аталады, оның негізгі 

бӛліктері тиісінше жҧмсақ және жартылай жҧмсақ элементтерден тҧрады 

(диван, диван кереует, орындықтар, кресло). Жҧмсақ немесе жартылай жҧмсақ 

санатын анықтайтын негізгі элемент - бҧл орыны. 

Креслолар мен орындықтар, егер олардың орындықтары серпімді бӛлігі 

жоқ немесе қалыңдығы 10 мм артық емес серпімді материалдардан тӛселген 

болса, қатты деп аталады. 

Иілген - жиһаз, оның негізгі бӛліктері иілу әдісімен жасалады. Сондай-

ақ, иіліп желімделген және иіліп пропилденген элементтері бар жиһаздар бар. 

Тоқылған жиһаз деп, әдетте, қимасында тҧрақты профилі тоқыма 

материалдары арқылы дайындалатын жиһаз аталады. Әдетте бҧл жҥзімнің, 



79 

 

таспалардың, сымдардың буға піскен бҧтақтарынан жасалады. Осындай 

жиһаздың қаңқасы ағаш және металл сияқты. 

Жақын уақытта металдарды және пластмассаны пайдалану арқылы 

жиһаз жасау басталды. Металдар мен пластмасса бҧйымдары қҧрастыру 

қҧралы ретінде, жҧмсақ, жартылай жҧмсақ, иілген және тоқыма жиһазға 

енгізілген. 

Жиһаз өндірісінің сипаты бойынша эксперименттік, сериялық және 

массалыққа бӛлінеді. 

Эксперименттік жиһаз кӛркемдік және техникалық кеңестерде, сатып 

алушылардың сҧранысын анықтау мақсатында кӛрмелерде және 

жәрмеңкелерде кӛрсетілуге арналған. Кейде эксперименттік ӛнімдер олардың 

қолданылуын, олардың қҧрылымдық кҥшін анықтау ҥшін сынақ пайдалануға 

жіберіледі. Кейбір эксперименттік ӛнімдер бекітілген әдістерге сәйкес сынауға 

ҧшырытылады. 

Сериялық жиһаздар тәжірибелік ҥлгілерді дайындау және сынау 

нәтижелері бойынша кӛп немесе аз мӛлшерде ірі партияларда (серия) 

шығарылады. Бҧл ӛнімнің дизайны жақсарып жатқан сериялардың 

қайталануын қамтамасыз етеді. 

Ірі жиһаздар ҥлкен мӛлшерде ҥздіксіз және ҧзақ уақыт бойы ӛз 

сызбасын ӛзгертпестен шығарылады, тҥпкілікті әзірленген және сызбалар 

сериясын дайындау кезінде тексерілді. 

Аймақ талаптары ҥшін кеңістікті қайта жабдықтауға арналған 

жиһазды салу кезінде пайдаланылатын материалдар мен бҧйымдар 

Жиһаз қҧрылымында әртҥрлі материалдар мен дайын бҧйымдар 

қолданылады. Олардың қатарына ағаш сҥректері, ағаштан жасалған 

материалдар (ағаш сҥректі және ағаш талшықты тақталар), пластмасса, 

желімдер, лактар, аксессуарлар, айналар, серіппе блоктар және т.б.жатады. 

Жиһаз жасау кезінде жиһаз жасау ҥшін пайдаланылатын 

материалдардың және дайын бҧйымдардың физикалық-механикалық 

қасиеттерін ескеру қажет. 

Интерьер жабдықтары. Жиһаз қҧрылымының негіздері. Жиһаз 

ӛнімдері және олардың қосалқы бӛлшектері 

Жиһаз ӛнімінің қҧрамына бӛлшектер мен компоненттер (жиынтық 

бірліктері) кіре алады. 

Бөлшек жинақтау жҧмыстарын пайдаланбастан, материалдың атауы 

және таңбасы бойынша біректі жасалған бҧйым. Бӛлшек, мысалы, суретте 

кӛрсетілген пішіні мен ӛлшемдері, сондай-ақ жергілікті желімдеу, дәнекерлеу, 

тігу және т.б. пайдалана отырып, бір кесек материалдан жасалған бҧйымдар 

болуы мҥмкін. 

Торап - бҧл қосалқы бӛлшектері ӛндіруші зауытта бҧрандамен, 

желімдеуден және басқа жинақ операциялары жолымен ӛзара байланысты 

болуы тиіс ӛнім. Торап, мысалы, жәшік, шкафтың есігі болуы мҥмкін. Торап 

бӛлшектерді, басқа компоненттерді және сатып алынатын ӛнімдерді, яғни 

аталған кәсіпорында ӛндірілмеген, бірақ дайын тҥрде алынған ӛнімдерді 
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қамтиды. Жиһаз ӛнімдері, мысалы, сервант, сондай-ақ қҧрастыру қондырғысы 

болып табылады. Жиһаз ӛнімінің жалпы қҧрылымы 3-суретте берілген 

 

 
                     3-сурет. Жиһаз ӛнімдерінің жалпы қҧрылымы 

 

Ӛнімдерге, бӛліктерге және тораптарға кӛлденең қима, ӛткір жиектер 

немесе пішіндер, жҧмсартулар, жоталар, филлер тҥрінде әртҥрлі пішіндегі 

профильдер кіреді. Жиһаз бҧйымдарының бӛлшектері мен тораптарының 

қосылыстары шҧңғылшамен немесе шҧңқырмен жасалуы мҥмкін. 4-суретте 

оларды дайындау процесінде алынған жиһаз ӛнімдерінің қҧрамдас 

бӛліктерінің кейбір элементтері кӛрсетілген. 

 
4-сурет. Жиһаз бұйымдарының құрамдас бөлшектерінің элементтері: 1 - 

кесек, 2 - таратып салу, 3-штапик, 4 - филенка, 5 - фаска, 6-жұмсақ, 7-

дөңгелек, 8 - галтель, 9 - калевка, 10 - фальц, 11 - платик, 12 – аспа 

 

1-кесек - жиһаз бҧйымдарын жобалау кезінде қолданылатын кез-келген 

нысандағы дайындамалар. Дайын қабаттардың орналасуына қарамастан, 

кесектің тар бӛлігін жиек деп атайды, ал кең - қабатпен; қабырға шеті бар 

тақтайдың қиылысу сызығы. Кесектерде оң және сол жақ қабаттарды 

ажыратады. Оң жақ қыртыс әрдайым ағаштың ӛзегіне, сол жағы - шеткі 

жағына орналасқан. Ағаш кесектері дҧрыс бҧрышта кесу арқылы алынған 

ағыш сҥрегі талшығының беті соңғы бет деп аталады, ал кӛп немесе аз 

бҧрышта ол жартылай шеті деп аталады. 

2-таратып салу деп, қалқандардың шеттерін жабатын кесектер аталады. 

Таратып салулар қалқанның бетіне (шҧңқырға), шҧңғылшаға немесе шығыңқы 

жеріне орнатылуы мҥмкін. Ашу нысаны бойынша тікбҧрышты және 

профильді болуы мҥмкін. 



81 

 

3-штапиктер деп, шыны немесе тақталардың тӛрттен біріне 

пайдаланылатын кесіктер аталады. 

4-филенок деп, жақтау ішіне (жарыққа) салынған қалқандар аталады. 

Филенок нысаны бойынша тегіс қалқан тҥрінде жалпақ және кҥрделі немесе 

нысанды кесілген немесе профильді шеттері бар жазықтық болып келеді. 

Мҧндай шеттермен филенкилер фигарейлік деп аталады. 

5-фаска деп, бӛлшектің кесілген ӛткір шеті аталады. Фаска материалдың 

сыртқы әсерлерге тӛзімділігін арттырады, сондықтан қабырғаны қҧлаудан 

қорғайды. 

6-жұмсартқыш немесе жартылай қалыңдығы - 1-2 мм радиуста, ӛткір 

жиекті дӛңгелектеген. Жҧмсарту шетін шайқаудан қорғайды. 

7-дөңгелектеу - бҧл жҧмсартумен салыстырғанда бӛліктің қабырғасына 

айтарлықтай сығылу. 

8-галтель деп, қабырғасына немесе бӛліктің бетіне жасалған жарты 

шеңберлі ойық аталады. 

9-калевка - бҧл қандай да болмасын кесіктің пішінді бейіні немесе, 

басқаша айтқанда, жиһаздың сәндік безендіруге арналған кесіктің бейнелі 

ӛңделген шеті. 

10-фальц тікбҧрышты ойық деп аталады, жиі кіретін тік бҧрышты 

беретін екі жазықтықпен қалыптасады. Фальцтың іріктелуінен пайда болатын 

бӛліктің шығыңқы бӛлігі губка деп аталады. Бҧрыштың тең жақтары бар 

фальц тоқсан деп аталады. 

11-платик - ӛнімнің бетіндегі желім сызығын, саңылауды немесе басқа 

да ақауларды жасыруға арналған әдейі рҧқсат етілген қадам. Платик мӛлшері 

2-ден 6 мм-ге дейін. Платиктер жиһаз ӛндірісінде кеңінен қолданылады. Кейде 

тазалауға арналған бӛлшектер ӛте кҥрделі және қиын және кӛп уақыт пен 

еңбекті талап етеді. Сондықтан, қҧрылымның ӛзінде платик қамтамасыз етеді. 

Платиктердің болуы ӛнім жинауды жеңілдетеді, бірақ олардың жинақталған 

тҥрінде әрленуін қиындатады. 

12-свес - орындықтың бӛлігі, негізінен сыртқа шығатын қақпақ және 

т.с.с. Свестің кӛлемі 10-дан 50 мм-ге дейін тербеледі. 

 

Интерьерлік кеңістіктің жабдығын қҧрылымдаудың негізгі 

ережелері 

Жиһазды оған ҧсынылатын утилитарлық, техникалық-экономикалық 

және эстетикалық талаптар ескеріле отырып, сондай-ақ оны ӛндіру ҥшін 

пайдаланылатын материалдардың технологиялық және физикалық-

механикалық қасиеттерін ескере отырып жобалау қажет. 

Жиһаз жасау ҥшін пайдаланылатын негізгі қҧрылымдық материалдар - 

столярлық, ағаш сҥректі және ағаш талшықты ағаш, фанера және талшық, 

әртҥрлі ағаш сҥректері болып табылады. 

Изотроптық қҧрылымы бар материалдарды (ағаш сҥректі және ағаш 

талшықты тақталар) немесе қайта желімдеу конструкциялары (ҧсталық 

тақталар, фанера) пайдалану, жиһаз ӛнімдерінің қҧрылымдық шешімдерін 
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айтарлықтай жеңілдетеді. Изотроптық және қайта желімделетін 

материалдары, олардың айтарлықтай беріктігі, іс жҥзінде ӛнімнің пайдалану 

процесінде олардың ӛлшемдерін ӛзгертпейді. Демек, жиһаз ӛнімдерін 

қҧрылымдау кезінде мҥмкіндігінше және сәйкесінше, ағаш сҥрегінің орнына 

изотопты немесе қайта желімделетін материалдарды пайдалану керек. 

Ағаш сҥрегінен жиһазды қҧрылымдау кезінде келесі ережелерді 

қарастыру. Жиһазбҧйымдарына арналған жиектің шӛгуі мен ісінуіне 

байланысты ағаштың сызықты ӛлшемдерін ӛзгерту жиһазға арналған 

радиалды және тангенталды бағыттардағы ағаш мӛлшерін 50-80% 

салыстырмалы ылғалдылықта және 18-25 ° C температурадағы жылытылған 

ҥй-жайларда жҧмыс істеген кезде маңызды емес және 1-2% қҧрайды, ал 

сыртқы ауаның - 2-4% пайдалану жағдайында жҧмыс істейді. Мәселен, ені 700 

мм тақтай қалқанының ӛлшемдері 14-28 мм-ге дейін ӛзгеруі мҥмкін. Демек, 

қҧрастырушы радиалды және тангенстік бағыттарда кездесетін ағаштың 

деформациясын ескеруі керек және осы деформацияларды есепке ала отырып 

ӛнімдегі бӛлшектерді табу керек. Тек осы жағдайда, пайдалану шарттарында 

ӛнім пішіні мен беріктігі бойынша дерлік ӛзгеріссіз қалады. Яғни, ағаштан 

жасалған жиһаз ӛнімі ӛнімнің ӛзіндік пішіні мен беріктігін бҧзбай, жекелеген 

тораптарының деформациясының еркін (жақтаудағы және т.б. тақтайлы 

филенка) орын алатын етіп жасалуы керек. 

Жылдық қабаттар бағыты бойынша іріктелген кішігірім бӛлшектерден 

жабыстырылған ҥлкен ӛлшемді торлар, тҧтас ағаштан жасалған барлардан кем 

деформацияға ҧшырайды. Сондықтан ағаш сҥректерін қҧрылымдау қажет, 

сонда олардың пішіні мен мӛлшерінің сӛзсіз ӛзгеруі кіші болады. Бҧған 

жекелеген бӛліктерден желімделген кесіктер арқылы ғана қол жеткізуге 

болады, бҧл сӛзсіз деформациялармен бірге осы туындаған кҥш бір-бірін 

егжей-тегжейлі тепе-тең етіп теңестіреді. 

Ағаш талшықты қҧрылымды дҧрыс қарастырған жӛн, ӛйткені оның 

талшықтарын кесу одан жасалған бӛліктің беріктігін азайтады. Егер, мысалы, 

тікелей желілік бӛліктердің талшықтары бойынша қысу кезіндегі беріктік шегі 

100% қабылданады, онда әрекет ету кҥші мен талшықтардың бағыты 

арасындағы бҧрыштың ӛзгеруіне байланысты қисық бӛліктің беріктігін 

жоғалту келесі қатынастарға ие болады 

Жиһаз ӛнiмдерiн қҧрылымдаудың жоғарыда келтiрiлген негiзгi 

ережелері тӛменде тҧжырымдалған: 

1) эргономикалық антропометриялық, утилитарлық, техникалық-

экономикалық және эстетикалық талаптар ескеріле отырып, жиһазды 

қҧрылымдау қажет; 

2) мҥмкiн болатын және мақсатты жерлердің барлығында, стандартты 

изотопты немесе желiм материалдарын қолдану; 

3) ағаштан желімделген элементтердің қҧрамдас бӛліктері осы 

элементтердің сӛзсіз деформациялары кіші болатындай таңдалуы тиіс; 
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4) бҧйым қҧрамына кіретін бӛлшектер мен компоненттердің жҧмысын 

қарастыру ағаш сҥрегінің сӛзсіз пайда болған деформациясында еркін жҥре 

алады; 

5) ағаш сҥректерін кесу кіші болуы керек; 

6) конструкцияларда кӛзделген бӛлшектер мен тораптар дайындауда 

технологиялық болуы тиіс. 

Қҧрастырушының міндеті жиһазды қҧрылымдаудың барлық ережелерін 

қатаң сақтау. 

 

 3.4 Интерьердегі тҥс пен жарықтандыру ерекшеліктері 

Тҥс. Сіздің интерьеріңіз ҥшін тҥс схемасын таңдағанда, 

эмоцияларыңызды, дәлірек айтқанда, ҧзақ уақыт барысында эмоционалдық 

жайлылықты жасай алатындарына назарға алыңыз. Мҧнда сәнге назар аудармау 

керек, ӛйткені бҧл әрдайым уақытпен жҥретін беткі эмоциялар. Эмоционалды 

жарылысты, таңқаларлық, шабыттандыру тҥрін жасайтын тҥстік акцентті жасаң 

қалайсыз ба? Сіздің интерьеріңіздегі қоғамдық аймақта жасаңыз: қонақ 

бӛлмесіндегі қабырғаның фрагменті, қонақжайлылық жастықшалары бар диван 

ҥстіндегі «жарық» нҥкте, қонақ дәретханасында плиталар кӛрінісі, қызыл 

табақшалары бар шаршылы ыдыстар жиынтығы, дәліздегі тӛбедегі дизайнерлік 

тҧсқағаздар. Жатын бӛлмеде, бҧл ҧйқыдан оянатын, жаңа кҥн туылған орын 

екенін ҧмытпаңыз, бҧл сіздің жолыңыздың таза парағы. Бҧл бӛлме тек жарық 

қана емес, сонымен қатар кҥн сәулесі бҧлтты кҥннің ӛзінде таматын жылы 

реңкті. Кӛзіңізді ашқанда алдымен нені кӛргіңіз келеді? - Бҧл тҥсті гамма ҥшін 

негізгі нҥкте болсын. Жарық.  

Бір жағынан, бҧл интерьердің таза функционалдық қҧрамдас бӛлігі, екінші 

жағынан - сіздің кӛңіл-кҥйіңіздің «реттеушісі» ретінде жарықтың ойнауы. 

Бӛлменің тҥпнҧсқалық шешімін (қабырғадағы орын, тӛбедегі сурет) жақсы 

кӛрсететіндей, теледидар кӛргенде, жеке оқығанда және жҧмыс істегенде 

немесе сәндік кӛрініс артқы жарық болса да, бӛлмеде кем дегенде екі жарық 

сценарийі болған кезде әрқашан жақсы. Жарық жеке болуы керек: бра, торшер, 

реттелетін бағытталған жарықтандыру бағдаршамдары. Жарық біріктіруі керек: 

люстра, нҥктелі жарықтандыру тобы, бӛлменің жеке учаскелерінің контурлық 

жарықтандыруы. Жарық суық және жылы болуы мҥмкін, ӛйткені шамдарды 

сатып алған кезде осы компонент бӛлменің тҥс схемасына ӛз тҥзетуін 

енгізетінін ҧмытпаңыз. Жарық тҧрақты болуы керек: Қазір шамдар шамын 

ауыстыру оңай болатын және электрик келмейінше сіздерді қараңғыда 

қалдырмайтын жарықтандыру аспаптарының кӛп тҥрі бар. Жарық қауіпсіз 

болуы керек: ванна бӛлмелерінде ылғалға тӛзімді жарықтандыруды орнатыңыз, 

ол сізді қосымша машақаттардан сақтайды. 

Жарықтандыру адамның ӛмірінде ғана емес, жалпы алғанда, жалпы 

тіршілікте маңызды рӛл атқарады. Жарық пен кӛлеңкелердің ойнауы, әртҥрлі 

физикалық сипаттамалары бар материалдардан ӛту кезінде жарық сәулелерінің 

ӛтіп кетуі жай ғана бей-жай қалдырмайды. Жарықтандыру тақырыбы ӛте 

кӛлемді, шексіз болуы мҥмкін. Табиғи және жасанды жарықтандыруды 
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қолданумен әр тҥрлі манипуляциялар мен жҧмыс тҥрлерінің ӛзгерістері бар. 

Жарықтандыру ӛте маңызды, оны бейімдеуге, ӛзгертуге, біріктіруге немесе 

бӛлуге қабілетті, сондай-ақ кеңістікті және қоршаған ортаны қабылдауды 

бҧрмалауға қабілетті. Бҧл тҥрлі жарықтандыру қҧрылғыларының дизайнымен 

жҧмыс жасауға тартқан мҥмкіндіктердің бірі болды. 

Барлық тіршілік ҥшін жарық маңызды рӛл атқарады деп айту, демек 

ештеңе айтпау. Табиғи жарықтандыру сыртқы адам факторына ғана әсер 

етпейді, мысалы, қоршаған ортаны қабылдау, сонымен қатар адам денесінің 

физиологиялық және психологиялық ҥдерістеріне тығыз байланысты. Тура 

соны жасанды жарықтандыруға қатысты да айтуға болады. Электр энергиясын 

ашу және жасанды жарықтандырудың алғашқы кӛздерінің ӛнертабысы 

арқасында, адам қызметінің және еңбекке қабілеттілігінің мҥмкіндіктері 

айтарлықтай ӛсті. Электрлік инновациялық қҧрылғыларды пайдаланудың кӛп 

қырлылығы сол кезге дейін әлі де толық тҥсінікті емес еді, бірақ қазіргі 

заманғы әлемде жасанды жарықтандыру ҥшін электр аспаптарын қолдану 

ӛздерінің шектерін білмейді. Жыл сайын жаңа технологиялар мен материалдар 

неғҧрлым ыңғайлы пайдалануға жол ашады. Осылайша, арнайы жарықтандыру 

қҧрылғылары табылды, бҧл экономикалық пайдалы ғана емес, сонымен бірге 

қоршаған ортаға және адам денсаулығына зиян келтірмейді. Бірақ 

қараңғылықсыз жарық жоқ сияқты, зиянсыз жақсы ештеңе жоқ. Қазіргі уақытта 

жарықтандыру қҧрылғыларын әзірлеу кезінде адам денесі мен қоршаған ортаға 

жағымды ғана емес, сондай-ақ теріс сипаттамалары мен әсерлері ескеріледі. 

Техникалық прогресс бір орында қалмайды. 

Тҧрғын ҥй, қоғамдық немесе кез-келген басқа ҥй-жайларды жобалау 

кезінде жарықтандыруға ерекше назар аудару керек. Ӛкінішке орай, кӛп 

адамдар жасанды жарықтандырудың артық мӛлшерінің теріс жанама әсерін 

ойлайды, бҧл адам ағзасына жақсы әсер етуі мҥмкін емес. Жҧмыс орнының 

стресстік жағдайы, әл-ауқаттың кҥрт тӛмендеуі, кӛңіл аудару мҥмкін емес 

немесе керісінше, тиімділікті, шоғырлануды, кӛңіл-кҥйді жақсарту, 

қызметкердің жағдайын жақсарту және оның жағымды кӛңіл-кҥйі тиісті 

жарықтандыруға тікелей байланысты. Бірақ адам ағзасына теріс әсерін 

жарықтың дҧрыс емес пайдаланылуынан сезіну, оның кемшілігі немесе 

артықшылығын бірден сезіну мҥмкін емес. Жағымсыз әсерлер уақыт ӛткен 

сайын пайда болады және адам денсаулығына, тірек-қимыл аппаратының 

елеулі бҧзылуына дейін ӛте маңызды болуы мҥмкін. Сондықтан қажетті 

жасанды жарықтандырудың стандартты мәндерін ескеру ӛте маңызды. 

Жарықтың организмге әсерін мҧқият зерделеу ҥшін ғалымдар кішкентай 

кеміргіштерге жҥргізілген тәжірибелерді жҥргізді. Тәжірибе жасалатындар 

жасанды жарықтың әсерінен ҧзақ уақыт бойы болды және нәтижен алу ҧзаққа 

созылмады. Кеміргіштердің жалпы денсаулығының тӛмендеуі байқалды, 

олардың қабылдану деңгейі азайып, сыртқы ынталандыру реакциясы 

тӛмендеді, олардың назар аударуы, шоғырлануы мен есте сақтауы айтарлықтай 

нашарлады. Нәтижесінде, олар ӛздері тҧратын аумақты зерттеуді тоқтатты және 

барынша тіршілікке қабілетсіз болды. Адамдар ҥшін жасанды жарық астында 
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ҧзақ болу, сӛзсіз депрессия жағдайына әкелуі мҥмкін. Ірі мегаполистерде 

тҧратын адамдар, ондағы жарықтандырылған жарнамалық қалқандар, ҥлкен 

жарқын экрандар, белгілер, кӛшелерді жарықтандыру, қуатты компьютерлік 

мониторлар және т.б. сияқты жасанды жарық кӛздерімен қоршалған, яғни 

ағзадағы биологиялық ырғақтардың сӛзсіз іркілісіне ҧшырайды. Жарықтың 

жеткіліксіздігі де теріс рӛл атқарады. Аз мӛлшерде адам сыртқы әлеммен және 

кеңістікте ӛзара әрекеттесу мҥмкіндігін жоғалтады.  Сондай-ақ, географиялық 

орналасуды ескеру қажет, себебі табиғи жарықтың ҥлесі орналасыу нҥктесіне 

және жыл мерзіміне қарай ӛзгереді. 

Табиғи жарыққа байланысты адам ҧзақ уақыт ҧйықтау мен сергектік 

уақытын анықтайтын ішкі биологиялық сағатты қалыптастырды. Бірақ жасанды 

жарықтың пайда болуы адамның кҥнделікті ӛміріне ӛз тҥзетулерін енгізді. 

Таңдалған тақырып барынша маңызды. Біздің заманымызда қазіргі 

заманғы адамға бос кеңістік қажет, ол оған ауыртпалық бермейді, ал керісінше 

жайлыландырып тыныштық пен жеңілдік сезімін тудырады. Сондықтан, 

жарықтандыру мен бӛлмені пәндік толтыру дҧрыс таңдау жобалауда маңызды 

міндет. Ҧтымды орналастыру және жарықтандыруды таңдау, оның мӛлшері, 

температурасы, жарықтығы және т.б. тікелей денсаулығына, ӛнімділігіне, 

шоғырлануына, назарына, сондай-ақ дененің психологиялық жағдайына тікелей 

әсер етеді.  Сондықтан,  жарықтандыру қҧралдарын таңдауға және жасанды 

жарықтандыруға қалай болса солай қарамаған дҧрыс. 

«Жарықтандыру жабдықтары жинағы» диплом жобасының осы 

тақырыбы жайдан-жай таңдалған жоқ. Мен бҧл тақырыпты таңдауымды 

тоқтаттым, себебі жарықтандыру қҧрылғыларының жобасы адам ӛмірінде 

маңызды рӛл атқарады, сондықтан бҧл тапсырмаға жауапкершілікпен қарай 

отырып, менің жобам адамдардың ӛмір сҥру жағдайларын жақсарта алады. Бҧл 

жарықтандыру тақырыпты таңдаудың тағы бір себебі - менің жобамның біздегі 

бар ресурстарымызды пайдалана отырып іске асыруға болады, сондай-ақ біздің 

отандық нарықта дамуымызды насихаттау болып табылады. Кез-келген 

дизайнердің міндеті - бҧл жобаның сапалы дизайнын дамыту ғана емес, оны 

іске асыру және, әрине, табысты сату. Бҧл тапсырма дипломдық жобаның 

тақырыбын таңдауға ҥлкен ықпал етті. 

Жарықтандыру қондырғылары топтамасының дизайны тҧжырымдамасы 

ең алдымен пайдаланудың қолайлылығы және экологиялылыққа негізделген. 

Топтама заманауи қоғамдық және тҧрғын ҥй интерьерлерімен ҥйлесімді стильді 

тҧрпатқа ие. 

Дипломдық жобаның мақсаты жарықтандыру қҧрылғыларының сәнді 

заманауи жиынтығының дизайнын жасау және оның кейбір компоненттерін 

енгізу болып табылады. 

Жобалау кезіндегі міндеттер: 

 материалдарды жинау, қолданыстағы аналогтарды мҧқият зерделеу 

және оларды талдау; 

 дизайн - жасанды жарықтандыруды жобалауда кӛрсетілген 

стандарттарға ғана емес, сонымен бірге эстетикалық тартымды кӛрінетін және 
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тҧтынушылардың назарын ӛзіне алатын жарықтандыру қҧрылғыларының 

жиынтығын әзірлеу тҧжырымдамасын әзірлеу; 

 ҥшӛлшемді кеңістіктегі қажетті техникалық сызбаларды және 

визуализацияны жҥзеге асыру; 

 жарықтандыру қҧрылғыларының жобаланған жиынтығының кейбір 

элементтерін іске асыру; 

 қаптамасын әзірлеу. 

Жинақ қҧрамына әртҥрлі қҧрылым ерекшеліктері мен орнату әдісі бар 

жарықтандыру қҧрылғылары кіреді. Жиынтық жарықшамдарының тӛрт тҥрінен 

тҧрады: 

 ҥстелдік; 

 едендік; 

 аспалы; 

 қабырғалық. 

Жинақтың кез-келген қҧрастырушы элемент тәуелсіз жарықтандыру 

қҧрылғысы ретінде ҧсынылуы мҥмкін және оны тікелей жинақта пайдалануға 

болады.  Жоғарыда аталған жасанды жарықтандыру қҧрылғыларының 

әрқайсысы ӛзінің жеке сызбасына, сондай-ақ қҧрылымдық шешімге 

байланысты басқа мақсатқа ие. 

Дизайн тҧжырымдамасын әзірлегенде, жобалаудың аталған мәселесіне 

қарай, эргонометриялық талаптардың тҧрғысынан, қазір назардағы болып 

тҧрған әлемдік ҧқсастықтарға назар аудару қажет. Жобаларда оқушылар 

дәстҥрлі, қазіргі заманғы және аймақтық эстетикалық қҧндылықтарды 

біріктіруге тырысуы керек. 

Адамның физиологиясы мен психологиясына жарық пен тҥстің әсері 

Жоғарыда айтылғандай, жарықтың адам ағзасының жай-кҥйіне әсер етуі 

тіпті мҥмкін емес, бірақ оның дҧрыс таратылуына байланысты оң немесе 

жағымсыз болып табылады. Атақты эпидемиолог және Коннектикут штаты 

университетінің адами жағдайына жарық әсерлері саласындағы сарапшы, 

профессор Ричард Стивенс кӛптеген ғылыми эксперименттер жҥргізді. 

Тәжірибелердің нәтижелерін салыстыру арқылы ол жасанды жарықтандырудың 

артықшылығы жеткілікті тҥрде теріс тҥрде кӛрсетіліп, дененің биологиялық 

жҥйелерінің және олардың процестерінің бҥкіл тобына айтарлықтай зиян 

келтіретіні туралы қорытындыға келді. Ричард Стивенс Д дәріменінің синтезі, 

яғни D3 дәрумені немесе холекальциферол адам ағзасында дәл ультракҥлгін 

сәулелердің әсерінен синтезделетіндіктен, табиғи жарық кӛзінен ғана емес, 

кҥннен алатындықтан, жасанды жарықтың әсерін қадағалау қажет екенін атап 

кӛрсетеді және олардың сипаттамалары бойынша кҥн сәулелеріне ҧқсас электр 

жабдықтың кейбір тҥрлерінен алады. Жасанды жарықтандырудың жағымсыз 

салдарынан туындауы мҥмкін емес денсаулық проблемалары әлі де пайда 

болады. Мысалы, мҧндай жарықтандырудың асып кетуі метаболизмнің дҧрыс 

жҧмыс істеуін және глюкозаның ӛңделуін бҧзады. Ӛздеріңіз білетіндей, 

глюкоза мидың толық жҧмыс істеуі ҥшін қажет, ол оның отыны болып 

табылады. Демек, ағзадағы глюкозаның синтезін бҧзу кезінде ми қызметінің 
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бҧзылуы да орын алады. Сондай-ақ, метаболизмі бҧзылған адамда асқазан-ішек 

жолдары, ас қорыту проблемалары бар, сайып келгенде семіздік 

факторларының бірі болып табылады. Сондай-ақ, метаболикалық 

бҧзылыстардың салдарынан гормондар зардап шегеді, қан қысымы туындайды, 

стресс гормонының және кортизолдың жоғарылауы кӛбейеді, бҧл ағзадағы рак 

клеткаларының тҥзілу қатерін арттырады. Теріс әсерлер ӛте маңызды, 

сондықтан жарыққа баса назар аудару керек. 

Адам саналы тҥрде, бірақ кӛбінесе жарық тҥсіретін сигналдарға бей-жай 

қарамайды, сондықтан оның ықпалын болдырмау мҥмкін емес. Жарықтың 

тиісті тҥрде айла-амалмен, бҧл теріс салдарларға жол бермеуге және керісінше, 

кҥндіз де, тҥнде де кездесетін мәселелерге тиімді және жҧмыс істейтін 

шешімдер жасау арқылы ӛмір сҥру жағдайларын жақсартуға болады. 

Ғалымдар жарықтың адамның жҧмыс қабілетіне әсерін анықтау ҥшін тар 

бағытта маманданған тәжірибе жҥргізілді. Жарықтандырудың шамасы, 

жарықтықтың дәрежесі, сондай-ақ жарықтың спектральды қҧрамы 

жҧмыскердің жҧмыс қабілеті мен кӛңіл-кҥйіне тікелей әсер етеді. Дҧрыс 

таңдалған жарықтандыру жҧмыс қабілетін 30% -ға тӛмендетуі мҥмкін. Бірақ 

адам ағзасына жарық пен оның физикалық сипаттамалары ғана әсер етіп 

қоймайды. Тҥс те ҥлкен рӛл атқарады. 

Ағылшын ғалымы, математик және философ Исаак Ньютон 17 ғасырда 

артынан тҥске айналған, жарықтың әртҥрлі толқын ҧзындығына ыдырауы 

қабілетін анықтады. Ол призмамен бірге бірқатар эксперименттер жҥргізді 

және жарықтың жеті тҥстің тіркесімі екенін анық кӛрсетті. Соның салдарынан, 

тҥстер жарықтың ажырамас серігі деп батыл айтуға болады. 

Адам ағзасы кӛрнекі аппараттардың кӛмегімен ғана емес, сонымен қатар 

тері, бҧлшық еттер және тіпті сҥйектер арқылы жарық сәулелері шығаратын тҥс 

толқындарын қабылдайды. Адам ағзасына еніп, бҧл маталардағы белгілі бір 

биохимиялық реакцияларға ықпал етеді, гипофиз безін қоспайтын маңызды 

бездерді ынталандырады. Гипофиз безі, ӛз кезегінде, гормоналды фонның 

жҧмыс істеуіне әсер етеді және бҥкіл эндокриндік жҥйеге жауап береді, 

метаболизмді, ҧйқыны және адам денесінің кӛптеген басқа да ӛмірлік 

функцияларын басқарады. 

Авицена жазған «Дәрігерлік ғылым каноны» атты әйгілі ғылыми 

еңбегінде тҥстің емдік қасиеттеріне сілтемелер бар. Ол қан кетіп жҥрген 

адамның қызыл тҥске қарамауын, сондай-ақ қан кетуді тоқтату ҥшін кӛк тҥс 

сияқты барынша тыныш тҥстерге назар аударуды талап етті. Ол сондай-ақ 

ӛзінің тәжірибесінде қолданылған нәтижеге байланысты тҥрлі тҥстер мен 

реңктер бар майлар мен эликсирді пайдаланды. Адамның денсаулығына әсер 

етудің тағы бір қызықты тәсілі орта ғасырлық храмдарда тҥрлі-тҥсті 

витраждардың болуы. Кейінірек олар діни ғимараттардың қҧрылысында 

қолданылып, олардың ажырамас бӛлігі болды. 

Заманауи әлемде тҥс медициналық тҧрғыдан мҧқият қарала бастады. 1877 

жылы жаңа ғылым тҥсті терапия атауымен пайда болды. Ол ультракҥлгін 

сәулелердің емдік қасиеттері деп аталатын британдық Даун және Блоунт 
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ғалымдарының ашуларынан бастау алады. Олар ультракҥлгін сәуле арқылы 

тҥрлі тері ауруларын, сондай-ақ рахитті емдеуге болатындығын анықтады. 

Тҥсті терапиядағы маңызды серпілісті жеті тҥстің әрқайсысының емдік әсерін 

егжей-тегжейлі сипаттайтын батыс ғалымдары Эдвин Баббиттің "Жарық пен 

тҥстің қағидаттары", 1878 ж. және  Плизантонның шығармалары жасады. 

Мысалы, Эдвин Баббиттің айтуынша, қызыл тҥс бедеулікті, жҥйке жҥйесінің 

бҧзылуларын - қалыпты кӛгілдір тҥспен емдеуді, ал сары тҥсті антидепрессант 

ретінде пайдалануға кеңес берілді. 

Германиядан келген еуропалық дәрігер Георг фон Лангдорф адам 

ағзасына қызықты реакцияны ашты. Ол қызыл тҥс қан тамырларын кеңейтуге 

қабілетті екенін, ал кӛк тҥс, керісінше, оларды тарылтатынын тапты. Ол 

«Жарық пен тҥст заңдары және олардың терапевтік қолданысы, 1894» атты 

ғылыми еңбегінде тҥстің аталған әсеріне сипаттама береді. 

Бірақ тҥс физиологиялық ғана емес, сонымен қатар адам денесінің 

психологиялық кҥйіне тікелей әсер етеді. Тҥрлі тҥстер әртҥрлі сипаттамалар 

мен әсерлерге ие. Мысалы, бір тҥсті топ қысымға ҧшыраған, депрессиялық 

жағдайды тудыруы мҥмкін, ал екінші тобы нервтік-психологиялық әсерлерін 

тудырады. Жақсы кӛрнекі мысал - табиғи жарық болып табылады. Куба немесе 

Испания сияқты табиғи жарыққа қол жеткізетін кҥн шуақты елдерде адамдар 

әрқашан жоғары кӛңіл-кҥйде, олар кӛңілді және қызба келеді, сондықтан биді, 

мерекелер мен карнавалды жақсы кӛреді. Кҥн сәулесі аз жерлерде адамдарда 

кӛңіл-кҥйдің нашарлауы, тәбеттің жоғалуы, психоз және т.б. байқалады. 

Эмоционалдық әсерлерді физиологиялыққа қарағанда талдау қиын, ӛйткені 

адамдар тҥстерді әртҥрлі қабылдайды. Кейбір адамдарға жылы тҥстер ҧнайды, 

біреуі суық және т.б.тҥсті бӛлмеде болған жайлырақ.  

Кӛптеген аурулардың әсері мен тетігі «ҥйлесімділік тҥсті», яғни 

электромагнитті деп аталатын, жарамсыз тҥстерді араластыру және тіпті ішкі 

органдардың қалыпты ӛмірлік белсенділігі мен адамның психологиялық 

жағдайына қажетті белгілі бір тҥстің болмауына негізделген. Дегенмен, тҥстің 

тҥпнҧсқалық қабылдауы бір немесе басқа рецепторларды тудыратын кӛрнекі 

аппарат арқылы беріледі. Кӛз аппаратының нҧрлы қабықшасы барлық ішкі 

органдармен және ең алдымен мимен байланысады. Осы ӛзара әрекеттесуге 

байланысты тҥрлі тҥстердің кӛзге рефлекторлық әсер етуі адам ағзасының 

ӛмірлік маңызды органдарының сезіміне және жҧмыс қабілетіне кері әсер етеді. 

Тҥстің әсері науқастың жағдайына әсер етіп, физиологиялық және 

психологиялық деңгейлерде оған кӛмектесе алады. Бҧрын айтылғандай, әр тҥс 

адам ағзасына ӛзінше әсер етеді және белгілі бір органдардың жҧмысына әсер 

етеді. 

Жарық - сезімдерге әсер ету қҧралы ретінде. Жарықтық 

инсталляциялар 

Жарық адамның жҧмыс қабілетін арттырып қана қоймай, сондай-ақ 

әртҥрлі және бірегей эмоцияларды, сезімдерді, естеліктерді тудыратын керемет 

ӛнер қҧралы болып табылады. Инсталляцияның маңызды бӛлігі ретінде 
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жарықпен жҧмыс әрдайым қызықты және сиқырлы. Жеңіл, тҥсті және 

материалдармен ойын байқаушыны шын мәнінде ертегіге әкелуі мҥмкін. 

Жарықтандыру сияқты қарапайым қҧбылысқа адамның оны қабылдауын 

тҥбегейлі ӛзгерте алатын басқа тәсіл бар. Материалдардың синтезі, әсіресе, 

шағылысатын қасиеттері барлар, жеңіл жарықтандыру қондырғыларынан 

жарықтың бҥкіл талғампаздығын беру ҥшін ерекше. 

Жарықтық орнатулар - жарық және кеңістікте қолданылатын композиция 

болып табылады. Мҧнда, ҧқсас композицияда біреуі ӛнермен талап етілгендей, 

кейбір суреттерді қҧрады және талап етеді. Оның мәні бҧл әртҥрлі 

тақырыптарда пайдаланылуы мҥмкін, ең бастысы - ақпарат беру. Бҧрын ол 

кӛркем немесе мәтіндік сӛйлеммен берілсе, бҥгінде ақпаратты жарық арқылы 

беруге болады. 

Форматтар, текстуралар мен жарық синтезін қолдана отырып, әртҥрлі 

жарық қҧрылғылары ӛздерінің шығармашылығын баяндайтын керемет 

композициялар жасай алады. Қазіргі әлемде кӛптеген дизайнерлер, мҥсіншілер 

мен сәулетшілер ӛз жобаларында және қондырғыларында жарықтандыру 

мҥмкіндігін шебер қолдана алады. Олардың әрқайсысы ӛз атмосферасын 

қҧрып, бақылаушылар арасында әртҥрлі сезімдерді тудырады. 

Орта ғасырмен салыстырғанда, XIX ғасырдың соңында әдеттегі шам 

жарық кӛзі ретінде қолданылған кезде, Томас Эдисон ӛз электронды 

ӛнертабыстарын және қазіргі уақыт кезеңінде ғана ҧсынған кезде, адамзат алға 

шығып, электрлік жарық кӛздерін ӛндіру технологиясында ең биік шыңдарға 

жетті. Және бҧл технологиялық прогресс тоқтатылмайды, бірақ тек батыл алға 

жылжиды. Бірақ жасанды жарықтандыруға арналған электр аспаптар 

ӛндірісінде ҥлкен жетістікке қарамастан, адамдар ескі конструкциялар мен 

қҧрылымдарды ҧстанады. Салыстыру ҥшін біз ескі паникадило, хорлос, 

гирандолдар, кілемшелер мен заманауи боулингтер, аспалы шамдар жобаларын 

келтіре аламыз. Кейбір ӛзгерістері бар элементтерді қоспағанда, олардың бәрі 

ҧқсас қҧрылымға ие. Сол суретті басқа жарықтандыру қҧрылғыларының 

барлық тҥрлерімен салыстыруға болады. 

Әрине, электр тоғының ашылуы және қыздыру шамдары ӛнертабыстары 

кҥнделікті ӛмірде жасанды жарықтандыру қҧрылғыларын пайдалануды 

айтарлықтай жақсартады және жеңілдетеді. Майшамды қолданудың қажеттілігі 

соншалықты маңызды болмады, сондықтан майшамдар бәсекеге қабілеттілігін 

жоғалтты және дерлік ҧмытылды. Жарықтандыру шамдары жарықтандыруды 

қолдану ауқымын кеңейтіп, сонымен қатар жаһандық экономиканы кӛтеріп, 

жаппай ӛндіріс мҥмкіндігіне ие болды және шамдардың сыртқы кӛрінісіне әсер 

етті. Адамдар шамдарды ӛндіруде тҥрлі материалдар мен техникамен 

тәжірибелер жасай бастады. Бҧл қҧрылғылар функционалды ғана емес, 

сонымен қатар сәндік функцияларды да ойнай бастады. 

Жарықтандыру қҧрылғыларының классификациясы ӛте кең және 

кӛптеген кіші сыныптарға ие. Бірақ жақында бҧл жіктеудің шекаралары баяу 

ӛшіріле бастады және қандай да болмасын нақты топқа шамды анықтау қиын 

болды. Жарық қҧрылғыларының жіктелуіне кӛмектесетін кӛптеген физикалық 
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сипаттамалар бар. Бірақ ГОСТ стандарттарында белгіленген белгілі бір 

стандарттар бар, олар әрдайым жарықтандыру қҧрылғыларын әзірлеу кезінде 

ескерілуі керек. Бҧл стандарттар жайдан жай шығарылған жоқ, олар адам 

денесіне зиян келтірместен, жарықтандыру қҧрылғысын жобалауды сауатты 

және дҧрыс жасауға кӛмектеседі. 

Біз саналы тҥрде немесе тҥйсігімізбен жасанды жарыққа, оның пайда 

немесе зиян келтіретініне қарамастан әрекет етеміз. Электр жарықтандыру 

қҧралдарының пайдасының бар екендігі даусыз, бірақ қазіргі заманғы адамдар 

кҥнделікті ӛмірлерінде шамадан тыс жарыққа ҧшыратылып, әртҥрлі тҥрдегі 

аурулар пайда болады. Физиологиялық және психологиялық деңгейде де. 

Жасанды жарықтандыруды дҧрыс пайдаланбау себебінен қатерлі ісік 

ауруы дамып, онкологиялық аурулардың дамуына дейін және тірек-қимыл 

аппаратының бҧзылыстарынан бастап елеулі проблемалар туындауы мҥмкін. 

Ақ жарықтың тҥспен тығыз байланысты екені қҧпия емес. Тҥс адам ағзасының 

жалпы денсаулығына аз әсер етпейді. Жарық тҥрлі ҧзындықтағы толқындарға 

ыдырайды. Әр жарық толқыны оның ерекше тҥсіне сәйкес келеді. Адам қандай 

да болмасын тҥске әртҥрлі әрекет етеді. Осы тҥс әсеріне байланысты тҥсті 

терапия ғылым ашылды, яғни кӛптеген ауруларды емдеудің арқасында тҥспен 

емдеу. Сәйкесінше, жарық қҧрылғысын жобалау кезінде тҥстің дененің 

денсаулығына және психологиялық әсеріне әсер ету фактісін ескеру қажет. 

Сондықтан жарық пен тҥске назар аударған жӛн. 

Жарықтандырудың барлық аспектілерін зерттеп, қазіргі заманғы әлемде 

жасанды жарықтандыру адамзат ӛмірінде маңызды рӛл атқарады деген 

қорытындыға келдім. Жоғарыда тізімделген жасанды жарықтандырудың 

барлық жағымды және жағымсыз қасиеттеріне сҥйене отырып, адамның 

денсаулығына, шоғырлануына, назарына және тиімділігіне тікелей әсер 

ететіндігі туралы сенімді айтуға болады. Сондықтан жарықтың әсерлерін біле 

және тҥсіне отырып, кӛптеген мәселелерді ең жақсы жағына қарай, адамның 

жҧмыс немесе тҧрмыс жағдайын жақсарту жолымен шешуге болады. 

     Ағымдағы бақылауды жҥзеге асырудың соңында жобаны (55х75 тақта, 

дизайнер жҧмыс орнының алдынғы 3 проекциясы, жарықтандыру, тҥстік 

шешім, эргономикалық нормалары мен талаптары, әрлеу материалдары, қҧрал-

саймандары мен жабдықтарын таңдау) беру қажет. 

 

Бақылау сҧрақтары мен тапсырмалары 

1. Орта объектілеріндегі жарық пен тҥс (дизайнерлердің жҧмыс 

ортасын ашық тҥсті ҧйымдастыру) 

2. Ӛмір сҥру ортасын жобалаудың эргономикалық бағдарламалары 

3. Негізгі функционалдық процестер және тҧрғын ҥйді аймақтарға 

бӛлу 

4. Экологиялық жағдайларды талдаудың негізгі тҥрлері және тіршілік 

ортасының компоненттері 

 

Бақыл Бақылау Тапсырманы орындау параметрлері 
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ау тҥрі нысаны 

Ағымдағы 

бақылау 

Бақылау 

жҧмысы 

 

 

Эссе  

Реферат  

Коллоквиум  

Ҥй тапсырмасы Тақырыптар бойынша жобалар мен 

клаузурды орындау: «Эргономикадағы 

антропометриялық факторлар»; 

«Жобалауды эргономикалық қамтамасыз 

ету бойынша ҧсынымдар»; 

«Жҧмыс кеңістігін жобалау»; 

«Жҧмыс орнын жобалау»; «Жҧмыс 

қҧралын жобалау»; «Интерфейсті жобалау 

(ақпаратты кӛрсету қҧралдары мен басқару 

қҧралдары)»; «Қоршаған орта 

объектілеріндегі жарық пен тҥс» 

(Дизайнерлік жҧмыс ортасының жарық 

тҥсі ҧйымы); 

Негізгі функционалдық процестер 

және тҧрғын ҥйді аймақтарға бӛлу 

«Қоршаған орта жағдайы және 

компоненттері». 

қорытынды Сынақ Тапсырманы кӛру және бағалау 

   

Тәжірибелік тапсырмалар 

 

1-тапсырма. Схемаларды зерттеу және қҧру: 

«Адам-машина-қызмет пәні-мекен ету ортасы» жҥйесі 

«Эргономика ғылым ретінде» (қҧрылымдық сызба). 

Эргономикалық талаптарды анықтайтын факторларды зерттеу. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Дизайн жобалауда пайдаланылатын эргономиканың негізгі 

факторларын талдау. 

2. Дизайн жобалауда эргономиканы пайдалану туралы мысалдарды 

табу. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, А-4 форматы. 

2-тапсырма.  Эргономикадағы антропометриялық факторлар. 

Адамды дизайн объектісі ретінде ӛлшеу. Ӛлшенген объектілердің 

әрқайсысының процентильін анықтау. Адам ағзасының пропорцияларының 

нысаналы және функционалды ӛлшемдерімен оның ҥш ӛлшемді 

қҧрылымдарымен байланысы. Антропология және антропометрия. Статикалық 

және динамикалық антропометриялық ерекшеліктер. Перцентиль. 

Антропометриялық деректерді пайдаланудың негізгі ережелері. 
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Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. 5 адамнан (отбасыңыздың және достарыңыздың мҥшелерінің) 

антропометриялық ӛлшемдерін жасау және оларды кестеге жазу. 

2. 5 адам (достар мен отбасы мҥшелері) ӛлшенген процентильді 

анықтап, кестеге жазу. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, А-4 форматы. 

3-тапсырма. Жобалауды эргономикалық қолдау бойынша 

ҧсыныстар 
Эргономикалық терминдер сӛздігін қҧрастыру 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

Сабақ барысында алынған мәліметтерді талдаңыз және оны оқуларда 

кәсіби тҥрде қолданыңыз. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, А-4 форматы. 

Жҧмыс кеңістігін және жҧмыс орнын жобалауға қойылатын негізгі 

талаптарды зерттеу. «Жҧмыс тҧрғысынан» жобалау. Жҧмыс беті және 

жобалаудағы жҧмыс орындары.  Жҧмыс кеңістігін жобалаудағы 

жҧмысшылардың антропологиялық және психологиялық мҥмкіндіктері мен 

ерекшеліктерінің рӛлі. Жҧмыс кеңістігі және жҧмыс орнын ҧйымдастыру. 

Эргономиканың жҧмыс орнының дизайнын басқарудағы әсеріне. Жҧмыс 

тапсырмаларын және кәсіби қызметті жетілдіру бойынша жҧмыс жағдайының 

ролі. Жҧмыс беті Жҧмыс орындары. 

4-тапсырма. «Дизайнердің жҧмыс кеңістігі» 

Жҧмыс кеңістігі дизайнерін жасау. Жҧмыс кеңістігін жобалаудағы 

жҧмысшылардың психологиялық мҥмкіндіктерінің және ерекшеліктерінің рӛлі; 

жҧмыс кеңістігін жобалаудағы тҥс рӛлі. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, А-3 форматы. 

5-тапсырма. «Дизайнердің жҧмыс орнын жобалау» 

Жобаның дизайнерлік жҧмыс орнын қҧру. Дизайнердің оның жҧмыс 

орнын жобалаудағы психологиялық мҥмкіндіктерінің және жеке қасиеттерінің 

рӛлі; тҥс және жарық, дизайнердің жҧмыс орнының қалыптасуы мен 

ҧйымдастырылуына әсері. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Сыныпта алынған мәліметтерді талдау және оларды сыныптық 

жобалауда кәсіби тҥрде қолдану. 

2. Жҧмыс кеңістігінің А-4 форматындағы 5-7 парақтан альбом таңдаңыз. 

3. Жҧмыс орныңыздың ӛлшемін жасаңыз және оны эргономика 

тҧрғысынан талдаңыз. 

4. Эргономика тҧрғысынан жобаланған жҧмыс орындарынан А-4 

форматындағы 5-8 парақтан тҧратын альбом қҧрыңыз және жасаңыз. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

6-тапсырма. «Жҧмыс қҧралдарын жобалау және іріктеу» 

Дизайнер жҧмысының қажетті қҧралдарын таңдау және жобалау. 

Дизайнердің ӛздерінің жҧмыс қҧралдарын қҧрастыру кезінде психологиялық 

мҥмкжәне жеке қасиеттерінің рӛлі. 
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Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Жҧмыс қҧралының ӛлшемін жасаңыз және оны эргономикалық 

стандарттар мен талаптарға сәйкес талдаңыз. 

2. Ақпаратты алып, A-4 форматындағы 5-6 парақ альбом қҧрып, 

дизайнер ҥшін жеке жҧмыс жасайтын қҧралдарды жасаңыз. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

Визуалды ақпараттық қҧралдар мен жҥйелер. Ақпаратты кӛрсету 

қҧрылғылары. Кӛрнекі бҧрмалау (оптикалық елестер). Гешталт 

психологиясының негізгі заңдылықтары және оның зерттеулері нәтижелерін 

дизайнердің практикалық қызметте қолдану. Қабылдау ҥдерісіндегі «гештальт» 

рӛлі. Тҥсінікті «стереотиптер» және олардың заманауи дизайн жобалаудағы 

рӛлі. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Сабақ барысында алынған білімдерді талдау және кӛліктік бақылау 

жҥйелерін қолдану мысалдары. 

2. Кӛліктік бақылау жҥйелері мен компьютерлік басқару жҥйелерінің 

5-6 парақтан тҧратын альбом жасау. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

8-тапсырма. «Экологиялық объектілердегі жарық пен тҥс»  
Кҥндізгі жобалауды орындау                   Дизайнерлік жҧмыс ортасы 

тҥстерін ҧйымдастыру және дизайнердің жҧмыс орнын кешкі жарықтандыру. 

Жалпы және жергілікті жарықтандырумен кеңістік аймақтарын бӛлу. Жҧмыс 

орындарын жарықтандырудың негізгі стандарттары мен талаптары. Тҧрғын 

және қоғамдық ғимараттардың интерьерінде жарықтандыру нормалары мен 

талаптары (мҧражай мен кӛрме кеңістігін жарықтандыру).  Тҥсті шешімдер 

дизайнерлік жҧмыс орнын іздестіру. Заманауи сәулеттегі жарықтандыру 

дизайны. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Сабақ барысында алынған білімдерді талдау және жарық және тҥсті 

шешімдерге қатысты әр тҥрлі ӛндірістік орталардың мысалдарын таңдау. 

2. Ӛндіріс ортасының А-4 форматтағы 5-6 парақтан тҧратын альбомын 

жасаңыз. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

9-тапсырма. «Негізгі функционалдық процестер және ҥйді 

аймақтарға бӛлу» 

Жабдықтың тіршілік ету ортасы. Тҧрғын ҥй эволюциясының процестері. 

Патердегі шаруашылық процестерінің аймақтарының қҧрамы. Тҧрмыстық 

жиһазға қойылатын нормалар мен талаптар. Жиһаз классификациясы. Ҥйдегі 

жайлылық тҥсінігі. Асханалық жабдық. Санитарлық-техникалық жабдық пен 

ванна жабдығы. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Сыныпта алған білімдерін талдау. 

2. Картоннан «мультменді» орындау. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, М 1:10, 50 пайыз. 
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Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

1. Сыныпта алған білімдерін талдау. 

2. Алған білімін практикада қолдану. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

10-тапсырма. Экологиялық жағдай мен компоненттер. 
1. Сынып жҧмысының сағаттарының саны - 1 

2. Дербес жҧмыс - 9 

Қалалық және ауылдық кеңістіктерді, демалыс аймағын, ландшафты 

дизайнды қалыптастыру. Қалалық және ауылдық жерлерді қалыптастыру және 

аудандастыру, демалыс аймақтары мен ландшафты дизайнға арналған 

жабдықтар тҥрлері. 

Ӛзіндік жҧмысқа арналған тапсырма: 

3. Сыныпта алған білімдерін талдау. 

4. Алған білімін практикада қолдану. 

Есеп беру нысаны: практикалық жҧмыс, A-1 форматы. 

 

Тапсырмаларды орындау бойынша негізгі оқу қҧралы 

1. Рунге В.Ф. Эргономика және интерьер жабдықтары: Оқу қҧралы. – 

М.: Сәулет-2011 - 160-б. 

Негізгі әдебиеттер: 

2. Рунге В.Ф. , Манусевич Ю.П. Дизайн ортасындағы эргономика: Оқу 

қҧралы. – М.: Сәулет-2010 – 360-б. 

Қосымша әдебиеттер: 

3.  Эргономика: принциптері мен ҧсыныстары: Әдістемелік нҧсқаулық 

Ӛңделген екінші басылым – М., 1983. 

4.  Антропометриялық атлас. Әдістемелік реакциялар. – М.: ВНИИТЭ 

басылымы, 1977. 

5.  ГОСТ Р ЕН 614-1-2003 «Жабдықтың қауіпсіздігі. Қҧрылымдаудың 

эргономикалық принциптері. 1-б. Терминдер, анықтамалар және жалпы 

қағидалар». 

Практикалық сҧрақтар: 

№ 1 тапсырма 

Оқытушы ҧсынған пәтер жоспарына сәйкес функционалдық 

аймақтардың кез-келгенін таңдаңыз. 

Жиһаздың графикалық орналасуын кескіндеңіз: креслолар, диван, 

адамның эргометриялық параметрлерін ескере отырып, «тамақтану аймағында» 

және «демалыс аймағындағы» журнал ҥстелі. 

Қасбет 

жоспар 

Мысалы: Адамның негізгі параметрлеріне сәйкес келетін екі кресло 

және диванның орналасуы сызбасы 
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Интерьер дизайнына арналған тақырыптық тапсырмалар  

Студенттердің білімдерін басқару нысандары 

№ Ғимараттың атауы   

5. Орта объектілеріндегі жарық пен тҥс (дизайнерлердің жҧмыс 

ортасын ашық тҥсті ҧйымдастыру)   

6. Ӛмір сҥру ортасын жобалаудың эргономикалық бағдарламалары 

7. Негізгі функционалдық процестер және тҧрғын ҥйді аймақтарға 

бӛлу   

8. Экологиялық жағдайларды талдаудың негізгі тҥрлері және тіршілік 

ортасының компоненттері 

 

Бақылау 

тҥрі 

Бақылау 

нысаны 

Тапсырманы орындау параметрлері 

Ағымдағы 

бақылау 

Бақылау 

 жҧмысы 

 

 

Эссе  

Реферат  

Коллоквиум  

Ҥй тапсырмасы Тақырыптар бойынша жобалар мен 

клаузурды орындау: «Эргономикадағы 

антропометриялық факторлар»; 

«Жобалауды эргономикалық қамтамасыз 

ету бойынша ҧсынымдар»;  

«Жҧмыс кеңістігін жобалау»; 

«Жҧмыс орнын жобалау»; «Жҧмыс 

қҧралын жобалау»; «Интерфейсті жобалау 

(ақпаратты кӛрсету қҧралдары мен басқару 

қҧралдары)»; «Қоршаған орта 

объектілеріндегі жарық пен тҥс» 

(Дизайнерлік жҧмыс ортасының жарық 

тҥсі ҧйымы);  

Негізгі функционалдық процестер 

және тҧрғын ҥйді аймақтарға бӛлу  

«Қоршаған орта жағдайы және 

компоненттері». 

қорытынды Сынақ   Тапсырманы кӛру және бағалау 
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Курстық, практикалық және графикалық жҧмыстардың болжанған 

тақырыптары  
№1 графикалық жҧмыс - Интерьердің симметриялық екі аймаққа бӛлінуі: 

жалпы және жақын 

№2 графикалық жҧмыс - Аспалы тӛбенің схемасы 

№3 графикалық жҧмыс - Баспалдақтар 

№4 графикалық жҧмыс - Жоспар, бӛлменің қабырғаларын ашу 

№5 графикалық жҧмыс - Электр шартты белгілері 

№6 графикалық жҧмыс - Жарық интерьер дизайны 

 

Тәжірибелік жҧмыс: «Кӛп қабатты тҧрғын ҥйдегі пәтердің дизайны 

жобасын әзірлеу (интерьерді қайта ӛңдеу, біріктіру, концептуалды және 

композициялық шешім)» 

      Пәтерлерді қайта жоспарлаудың жалпы ережелері мен ерекшеліктері. 

Пәтер және оның элементтері (пәтердің қҧрамы, қосалқы ҥйжайлар). Ҥй-

жайларды ӛзара байланыстыру және оқшаулау талаптары, функционалдық 

аймақтарды бӛлу принципі. Жеке ҥй-жайға қойылатын талаптар: аудан, 

пропорция, жарықтандыру, бағдарлау, жабдықтар. Пәтерлердің тҥрлері және 

оларды жоспарлаудың негізгі компоненттері. Интерьердің композициялық 

ерекшеліктері. Ҥйді жабдықтау кезіндегі эргономикалық талаптар есебі. 

Пәтерді қайта жоспарлаудың алғышарттары. Пәтер жобалау нормалары. 

Жоспарлауға қойылатын экономикалық талаптар Техника-экономикалық 

кӛрсеткіштер.  

      Тӛртінші тараудың теориялық материалын зерттеу аяқталғаннан 

кейін, мақсаты жобалық дизайнды әзірлеу әдістерімен танысу болып табылатын 

курстық жоба орындалады; пәтердің кең кӛлемді шешімімен танысу. 

Тапсырмамен авторлық дизайнды - кӛпқабатты тҧрғын ҥйдегі пәтердің 

жобасын әзірлеу қарастырылады. 

Курстық жобаның қҧрамы: 

- қазіргі ғимарат қабатының жоспары (М1:100) 

- ӛлшемдер мен белглерді, жаңадан салынған арақабырғаларды тҥсіре 

отырып қайта жоспарлау жоспары 

- жиһазды орналастыра отырып, қайта жоспарлау жоспары (М1:100, 

М1:50); 

- едендер жоспары (М1:100); 

- аспалы сӛрелер сызбасы (М1:100); 

- тіліктер: кӛлденең және бойлықты (М1:100, М1:50); 

- пәтер орынжайының интерьерлері (кемінде бес алдыңғы және 

бҧрыштық перспективалар); 

- бӛлшек жабдықтарының сызбасы; 

- қабырғаларды ашып кӛрсету; 

- тҥсіндірме жазба. 

Қҧрылымдық тораптардың (жабдық бӛлшектерінің сызбалары) 

жоспарлары, кескіндері, аспалы тӛбелер схемасы барлық қажетті ӛлшемдерді, 
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белгілерді, жазбаларды, тҥйін таңбаларын, әдеттегі графикалық бейнелерді 

және мемлекеттік стандарттармен белгіленген рәміздерді қолданумен толық 

жобалау сатысына жақындатылуға тиіс. Оларды орындау графикасы желілік 

(тушь). 

Бӛлме орныжайы интерьерінің алдыңғы және және бҧрыштық 

перспективасы, қабырғаларды ашып кӛрсету, жиһаздың орналасуымен 

жоспарлау, еден жоспары тҥстермен орындалуы керек (полихромдық жобалық 

графикасының әртҥрлі ҥлгілерін пайдалану арқылы). 

Барлық сызбалар 55 х 75 см кӛлеміндегі 3 тақтада орналастырылуы керек 

(ф.A1) 

Тҥсіндірмелік жазбада келесі ережелер қамтылуы және шығарылуы 

керек: қайта жоспарлау, техникалық және экономикалық кӛрсеткіштер, 

конструктивтік шешім, дизайнерлік тапсырмалар мен идеялар, заманауи типтегі 

пәтерді қҧру бойынша жоспарлау әдістемесі, сондай-ақ мазмҧны, кіріспе, 

қорытынды, нормативтік қҧжаттардың тізбесі және қолданылған әдебиеттер 

тізімінен кейінгі кӛлемді негіздемесі - қайта жоспарлаудан кейін ҥй-жайлардың 

жоспарлау шешімі, функционалдық және кеңістіктік байланыстары. 

Интерьерді жобалау бойынша тәжірибе (тҧтас жоспарлау аптасы). № 

1 курстық жоба 

№1 курстық жобаның тҥстері бойынша сызбалар пысықталып, жобаны 

берудің соңғы жобалық сатысы, тҥсіндірме жазбаны енгізу және техникалық-

экономикалық кӛрсеткіштерді есептеу, содан кейін курс жобасны қорғау және 

тапсыру. 

"Тҧрғын ҥй ғимаратының бірінші қабатын қайта жаңартумен 

қоғамдық орынжайдың жобасы дизайнын әзірлеу (дәмхана, дҥкен, 

сҧлулық салоны, кеңсе және т.б.)" жобасы 

Жобаның жалпы ерекшеліктері мен ережелері 

Ғимараттың мақсатын ӛзгерті Қоғамдық ғимараттарды қайта жаңарту 

Қайта жаңартылатын ғимараттарда қоғамдық мақсаттағы объектілерді 

орналастыру талаптары. Қоғамдық ғимараттардың жоспарлау қҧрылымы. 

Ғимарат элементтерін кҥшейту және жақсарту қҧрылымы. 

 

№2 курстық жоба «Қоғамдық орынжайдың дизайн-жобасын 

дайындау» 

Курстық жобалаудың міндеті қоғамдық орынжайлар (дҥкен, кеңсе, 

дәмхана, сҧлулық салоны және т.б.) ҥшін тҧрғын ҥй ғимаратының 1-қабатын 

қайта қҧру болып табылады. 

Курстық жоспардың қҧрамы: 

- астыңғы арқауы (маңында учаскесі бар тҧрғын ҥй жоспары) (М1: 500); 

- қайта қҧруға дейінгі қолданыстағы ғимараттың 1-қабатының жоспары 

(М1: 100); 

- қайта қҧруға дейінгі 1-қабаттың жоспары (М: 100); 

- қайта қҧруға дейінгі 1-қабаттың қасбетінің фрагменті (M1: 50); 

- қайта қҧрудан кейінгі 1-қабаттың қасбетінің фрагменті (M1: 50); 
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- кесінді (бойлық немесе кӛлденең) (М1: 100); 

- ҥй-жайлардың интерьерлері (кемінде бес фронтальды және бҧрыштық 

перспективалар); 

- қабырғаларды ашып кӛрсету; 

- бас жоспар (М1:200); 

- тҥсіндірме жазба. 

Жоба 55х75 см 3 жақтау астында орындалды (ф.A1) 

Жобаның графикалық бӛлігі кез-келген графикада, соның ішінде 

компьютерде орындалады. 

Тҥсіндірме жазбада мынадай ережелер болуы тиіс: ғимараттың мақсатын 

ӛзгерту, қайта қҧрудағы ғимараттардың кеңістік жоспарлау және кеңістіктік 

байланыстары. Кӛлемді жоспарлау кӛрсеткіштері, қҧрылымдық шешім, дизайн 

тапсырмалары мен идеялары, кең кӛлемді - кеңістіктік шешім. Тҥсіндірмелік 

жазбада мазмҧны, қорытындысы, нормативтік қҧжаттардың тізімі және 

пайдаланылған әдебиеттер болуы керек. 

 Интерьерді жобалау бойынша тәжірибе (тҧтас жоспарлау аптасы).  

№ 3 курстық жоба 

№ 3 курстық жобаның тҥсі бойынша сызбалар пысықталып, жоба 

бойынша тҥсіндірме жазбаны және техникалық-экономикалық кӛрсеткіштерді 

есептеу, содан кейін курстық жобаны қорғады және жеткізу жҥргізілетін 

жобалаудың қорытынды сатысы.  
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                                                       ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Осылайша, интерьер дизайнерінің қызметі адамның жайлы кеңістіктік 

әлемін қҧруға бағытталған. Дизайнер ӛз білімдерін пайдаланып тек интерьер 

кеңістігін ғана емес, сонымен қатар оны ҧтымды жабдықтауға да тырысады. 

Жобаның авторы тҥс, формасы, композициясы, адам ӛмірінің ең нәзік 

тәжірибелері арқылы оны кӛркемдік бейнеде кӛрсетілген мағынада, символдар 

мен қҧндылықтармен толтырады. 

Бҥгінде адамның айналасындағы бҥкіл әлем суретші-дизайнердің 

назарында болуы мҥмкін. Сондықтан заманауи әлемдік теорияның негізі және 

конструкторлық практиканың негізінде - жайлы кеңістікті ҧйымдастырудың 

жаһандық әдісі ретінде толығымен әзірленген және ҥнемі жаңартылып 

отыратын орта ретіндегі тҧжырымдамасы жатыр. Мҧндай тҥсінік оны оны тек 

қана утилитарлық мақсаттардан тыс етеді, оны қоғамдық ӛмірді ҧйымдастыру, 

реттеу, ҥйлестірудің маңызды функцияларымен қамтамасыз етеді. Осылайша, 

объектілердің тҧтынушыларды және эстетикалық қасиеттерін оңтайлы 

қҧрылымымен және технологиялық технологиямен байланыстыратын жобалау 

әдістері ӛмір сҥру сапасын, ӛндіріс мәдениетін және ӛндірістік қатынастарды, 

тҧтынушылық мәдениетті жақсарту, ӛмірді эстетикалық ету және қҧру сияқты 

маңызды әлеуметтік мәселелерді шешуге және адамдар ҥшін қолайлы 

психологиялық климат қҧруға белгілі бір әсерін тигізе бастайды. 

Дизайнның қоғамға осындай ауқымды әсері кӛркем шығармашылықта 

этикалық және эстетикалық шеңберлермен шектелген жарқын шығармашылық 

даралығымен, дизайнерлік кәсіптік даярлық жҥйесінен кӛрінетін болашақ орта 

деңгейдегі мамандар арасында әлеуметтік жауапкершілік сезімін тәрбиелеу 

мәселесі болып табылады. Бір жағынан, кеңістікті жайластыру кезінде дизайнер 

кеңістіктік орта философы, психологы және әлеуметтанушысы ретінде әрекет 

етеді, ал екінші жағынан ол шағын утилитарлы міндеттерді шешуге мәжбҥр 

болады және ол жаһандық жинақтауға шығу мҥмкіндігін қолданбайды. 

Ӛнеркәсіптік дизайнның қолданыстағы табиғаты мен дизайнерлік ӛнімді 

жаппай ӛндіруге, кӛптеген объектілердің болуына, тҧтынушылық сҧраныстың, 

нарықтың, сәннің, клиенттің дәмі және т.б. әсеріне бейімділіктің арқасында 

суретшіге деген даралықтың мәселесі, дизайндағы авторлық ерекшелігі бар. 

Бҥгінде біздің еліміздің дизайны кӛркем дизайнның бір монолитті бағыты 

ретінде ҧсыныла алмайды. Тарихи даму ҥдерісінде салыстырмалы тҥрде 

тәуелсіз бағыттарға ішкі саралау бар, алайда басқа идеялармен және тҧтастай 

дизайнымен ішкі идеологиялық байланыс пен әдіснамалық бірлікті жоққа 

шығармайды. Бҧл жобалау объектісіне, пайдаланылатын ӛрнек қҧралына, 

орындалатын функциялардың технологиясына және т.б. байланысты әртҥрлі 

бағыттардың және әртҥрлі жоспарлардың толық желдеткіші. 

Жалпы алғанда, кӛркем жобалау процестері, біріншіден, объект 

ерекшелігіне қарай, екіншіден, субъектілерден ерекшеленеді: тҧтастай алғанда 

қажетті жҧмыс кӛлемін анықтайтын тапсырыс берушіден; ҧжымдық 

субъектіден - суретші-дизайнердің жҧмысының әлеуметтік маңыздылығын 
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анықтайтын тҧтынушы; оның ерекшелігін ескере отырып, тҧтынушының 

мҥмкіндіктері мен тілектерін, ҧжымдық тҧтынушының талғамы мен 

артықшылықтарын ескере отырып, оның талантының ӛлшемін кӛрсететін, 

дизайн жобасын жҥзеге асырады. 

Дизайнерлік айқын қҧралдар ӛте әртҥрлі. Суретші-дизайнер кӛркем 

идеяны іске асыратын материалмен жҧмыс істейді; оның тҥрлі қасиеттері бар: 

қҧрылатын ҥлгінің жарамдылығы мен функциясына сәйкес келетін 

қҧрылымдық, пропорционалдық, қҧрылымдық, фактуралық; жобадағы 

ҧйымдастырушылық рӛл атқаратын желі; тҥсі; қҧрамы. Осының бәрі стиль 

және мода бағыттарымен келісіледі. 

Объектілердің тҧтынушылығы мен эстетикалық қасиеттерін оңтайлы 

қҧрылымымен және технологиялық технологиямен байланыстыратын дизайн 

әдістері ӛмір сапасын, ӛндіріс мәдениетін және ӛндірістік қатынастарды, 

тҧтынушылық мәдениетті, ҥйлесімділікті, ӛмір сҥру эстетикасын жақсарту 

және қолайлы психологиялық жағдайды қалыптастыру сияқты маңызды 

әлеуметтік мәселелерді шешуге белгілі бір әсерін тигізе бастайтын адамдарға 

арналған климат. 

Осылайша, мәлімделген оқу қҧралының мақсаты, пәндік-кеңістіктік 

ортаны авторлық дизайнды шешудің ерекше шарттары мен талаптарымен 

теориялық негіздемесі, нҧсқаулықта сипатталған теориялық аспектілерге 

негізделген талаптар, ҧсынылған материалдың "Дизайн" мамандандырылған 

оқушыларға арналған оқу және жобалау жҧмыстарын жҥргізу кезінде анықтама 

болатынын болжауға мҥмкіндік береді. 
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